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I . PODS TAWA PR AW NA OPRACO WA NIA PRO GNO ZY  

Projekt zmiany Studium opracowany został w efekcie podjęcia przez Radę Miejską 
w Radkowie uchwały nr XXVIII/154/08 z dnia 30 września 2008r. w sprawie przystąpienia do 

sporządzenia zmiany Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego 
miasta i gminy Radków dla zmiany w obrębie Tłumaczów i we fragmencie obrębu Ścinawka 

Górna. 

Podstawą prawną opracowania prognozy oddziaływania na środowisko ustaleń projektu 

zmiany Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta i gminy 

Radków stanowią: 

⇒ Ustawa z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego 

ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na 

środowisko; 

⇒ Ustawa z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym 
(Dz. U. nr 80 z 2003, poz. 717 ze zm.); 

Opracowanie Prognoza oddziaływania na środowisko dla Studium uwarunkowań 
i kierunków zagospodarowania przestrzennego ma na celu dokonanie oceny skutków realizacji 

ustaleń zmiany Studium w odniesieniu do poszczególnych komponentów środowiska przyrod-

niczego, wskazanie potencjalnie uciążliwych lub korzystnych dla środowiska ustaleń  urbani-
stycznych i powinna stanowić integralną część opracowania zmiany Studium i podawać roz-

wiązania poprawiające istniejący i planowany sposób zagospodarowania. 
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II. MATERIAŁY WYJŚCIOWE, METO DA PR ZYJĘTA 
W OPRACOWA NIU 

Przy sporządzaniu Prognozy wykorzystano następujące materiały: 

1. Projekt rysunku kierunków zmiany Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowa-

nia przestrzennego miasta i gminy Radków, w skali 1:10000, Regioplan, Wrocław, 2011; 
2. Projekt rysunku uwarunkowań zmiany Studium uwarunkowań i kierunków zagospoda-

rowania przestrzennego miasta i gminy Radków, w skali 1:10000, Regioplan, Wrocław, 

2011; 

3. Projekt uchwały Rady Miejskiej w Radkowie w sprawie uchwalenia zmiany Studium 

uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta i gminy Radków, 
Regioplan, Wrocław, 2011; 

4. Opracowanie ekofizjograficzne na potrzeby zmiany studium uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania przestrzennego miasta i gminy Radków, miejscowego planu zagospo-

darowania przestrzennego dla terenu złoża melafiru "Tłumaczów Wschód" oraz miej-

scowego planu zagospodarowania przestrzennego części obrębu Tłumaczów i Ścinawka 
Górna w gminie Radków, Regioplan, Wrocław, 2009; 

Obowiązek sporządzenia Prognozy, a także jej ogólny zakres, wynika z ustawy z dnia 

3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społe-

czeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (art. 46 - 53). 

Zgodnie z nim prognoza powinna: 

- określać, analizować i oceniać istniejący stan środowiska oraz potencjalne zmiany tego 

stanu w przypadku braku realizacji projektowanego dokumentu, stan środowiska na ob-

szarach objętych przewidywanym znaczącym oddziaływaniem, istniejące problemy 

ochrony środowiska istotne z punktu widzenia realizacji projektowanego dokumentu, 

w szczególności dotyczące obszarów podlegających ochronie na podstawie ustawy 
z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody, cele ochrony środowiska ustanowione 

na szczeblu międzynarodowym, wspólnotowym i krajowym, istotne z punktu widzenia 

projektowanego dokumentu, oraz sposoby, w jakich te cele i inne problemy środowiska 

zostały uwzględnione podczas opracowywania dokumentu, przewidywane znaczące 

oddziaływania, w tym oddziaływania bezpośrednie, pośrednie, wtórne, skumulowane, 
krótkoterminowe, średnioterminowe i długoterminowe, stałe i chwilowe oraz pozytyw-

ne i negatywne, na cele i przedmiot ochrony obszaru Natura 2000 oraz integralność te-

go obszaru, a także na środowisko, a w szczególności na: różnorodność biologiczną, lu-

dzi, zwierzęta, rośliny, wodę, powietrze, powierzchnię ziemi, krajobraz, klimat, zasoby 

naturalne, zabytki, dobra materialne z uwzględnieniem zależności między tymi elemen-
tami środowiska i między oddziaływaniami na te elementy; 

- przedstawia rozwiązania mające na celu zapobieganie, ograniczanie lub kompensację 
przyrodniczą negatywnych oddziaływań na środowisko, mogących być rezultatem re-

alizacji projektowanego dokumentu, w szczególności na cele i przedmiot ochrony ob-

szaru Natura 2000 oraz integralność tego obszaru, a także biorąc pod uwagę cele i geo-
graficzny zasięg dokumentu oraz cele i przedmiot ochrony obszaru Natura 2000 oraz 

integralność tego obszaru - rozwiązania alternatywne do rozwiązań zawartych w pro-

jektowanym dokumencie wraz z uzasadnieniem ich wyboru oraz opis metod dokonania 

oceny prowadzącej do tego wyboru albo wyjaśnienie braku rozwiązań alternatywnych, 

w tym wskazania napotkanych trudności wynikających z niedostatków techniki lub luk 
we współczesnej wiedzy. 
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Zakres merytoryczny prognozy jest bardzo szeroki i obejmuje kompleks zagadnień  

związanych z problematyką ochrony i kształtowania środowiska przyrodniczego 
i kulturowego, ochroną zdrowia mieszkańców i zasobów naturalnych, kształtowaniem 

i ochroną walorów krajobrazowych. 

W trakcie sporządzania prognozy przeanalizowano rozwiązania funkcjonalno-

przestrzenne i pozostałe ustalenia projektu zmiany Studium pod kątem ich z godności z uwa-

runkowaniami określonymi w opracowaniu ekofizjograficznym oraz pod kątem ochrony walo-
rów środowiska kulturowego. Analizie poddano również ustalenia projektu zmiany Studium 

dotyczące warunków zagospodarowania terenu. Podjęto również próbę oceny stanu 

i funkcjonowania środowiska, jego walorów i zasobów, określonych w opracowaniu ekofizjo-

graficznym. 

Oddziaływanie na środowisko przyrodnicze i zabytki zainwestowania przewidzianego 
projektem zmiany Studium oceniano, posługując się następującymi kryteriami: 

⇒ charakterem zmian (bardzo korzystne, korzystne, niekorzystne, niepożądane, bez 

znaczenia), 

⇒ intensywności przekształceń (nieistotne, nieznaczne, zauważalne, duże, zupełne), 

⇒ bezpośredniości oddziaływania (bezpośrednie, pośrednie, wtórne, skumulowane), 

⇒ okresu trwania oddziaływania (długoterminowe, średnioterminowe, krótkotermino-

we),  

⇒ częstotliwości oddziaływanie (stałe, okresowe, epizodyczne), 

⇒ zasięgu oddziaływania (miejscowe, lokalne, ponadlokalne, regionalne, ponad-

regionalne), 

⇒ trwałości przekształceń (nieodwracalne, częściowo odwracalne, odwracalne, możli-
we do rewaloryzacji). 

Załącznikiem do tekstu Prognozy jest mapa w skali Studium (1:10000). 

Zgodnie z procedurą zawartą w ustawie z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu 

informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz 
o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz.U.08.199.1227), na mocy art. 53, dział IV, rozdz. 

2, otrzymano uzgodnienie zakresu i stopnia szczegółowości przygotowywanej prognozy od-

działywania na środowisko z właściwym Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska oraz 

Państwowym Powiatowym Inspektorem Sanitarnym. 
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III . OCENA STA NU I  FUNKCJO NOWA NIA ŚRODOWISKA  

1. Charakterystyka środowiska przyrodniczego 

Położenie geograficzne i administracyjne 

Obszar opracowania obejmuje wieś Tłumaczów, Sarny oraz Tłumaczówek, które admi-
nistracyjnie położone są w gminie Radków, w powiecie kłodzkim, w województwie dolnoślą-
skim. Tłumaczów położony jest na 50

o
33’ szerokości geograficznej północnej (N) i 16

o
25’ 

długości geograficznej wschodniej (E). Obszar objęty opracowaniem obejmuje około 1680 ha. 

W obrębie obszaru objętego zmianą Studium znajdują się tereny zabudowane wsi Tłumaczów, 

terenu upraw rolnych, lasów, tereny istniejących wyrobisk kopalnianych (złoża surowców mi-
neralnych), tereny dolin rzecznych, tereny nieużytków rolnych. Od zachodu obszar opracowa-

nia przylega do granicy państwa z Republiką Czeską. 
Zgodnie z fizycznogeograficznym podziałem Polski J. Kondrackiego (2002) obszar gmi-

ny znajduje się w podprowincji Sudety z Pogórzem Sudeckim, w makroregionie Sudety Środ-

kowe i mezoregionie Obniżenie Ścinawki i częściowo (tylko północna część) w Obniżeniu 
Noworudzkim. Obniżenie Ścinawki ciągnie się wzdłuż rzeki Ścinawki, natomiast Obniżenie 

Noworudzkie, stanowiące niewielki obszar opracowania położone jest w dolinie Włodzicy i jej 

dopływów. Obszar opracowania położony jest w następujących mikroregionach: Dolina Ści-

nawki, Wzgórza Ścinawskie i Wzgórza Włodzickie. 

Głównym elementem kompozycyjnym gminy jest położenie w dolinie Ścinawki. Pod 

względem komunikacyjnym obszar opracowania położony jest przy drodze wojewódzkiej 

nr 385 Tłumaczów (granica z Czeską Republiką) – Nowa Ruda i częściowo przy drodze woje-

wódzkiej nr 387 Kudowa Zdrój - Sarny. 

Budowa geologiczna i rzeźba terenu 

Obszar opracowania pod względem geologicznym położony jest w niecce śródsudeckiej 

(depresja śródsudecka) jest to jednostka geologiczna położona w centralnej części Sudetów. 

Rozciąga się z północnego-zachodu na południowy-wschód, gdzie łączy się z Rowem Górnej 

Nysy. Ma kształt niecki – warstwy skalne zapadają do środka. Zbudowana jest ze skał osado-

wych i wulkanicznych powstałych w okresie od dolnego karbonu do kredy. Są to przede 
wszystkim piaskowce, zlepieńce, mułowce, łupki ilaste, węgle kamienne i antracyty, wapienie, 

margle, a ze skał wulkanicznych: porfiry, melafiry i ich tufy. Towarzyszy im seria węglonośna 

wśród piaskowców, zlepieńców, mułowców i iłowców. Utwory węglonośne i leżące wyżej 

płonne skały karbońskie nie ukazują się na powierzchni. Nad nimi zalega miąższa seria osadów 

najwyższego karbonu są to czerwono-brunatne zlepieńce, piaskowce i mułowce. Przykryte są 
one pokrywą kenozoiczną. W stropie poziomu piaskowców budowlanych występują wulkanity 

kompleksu eruptywnego - reprezentujące dolny czerwony spągowiec - trachybazalty 

(A. Nowakowski, 1968) i ryobazalty (H. Dziedzic, 1958), powszechnie nazywane melafirami 

i porfirami, oraz towarzyszące im tufy. Melafiry występujące w niecce tworzą pokrywę spada-

jąca pod kontem 15 – 20
o
 w kierunku osi niecki. Miąższość melafiru rośnie w kierunku pół-

nocnym osiągając wartość 68 m, przy miąższości niespełna 5 m na południowym skraju. 

Obniżenie Ścinawki jest to głęboka, wciosowa forma erozyjna doliny o wąskim, lekko 

falistym płaskim dnie i stromych asymetrycznych zboczach. Dolina rozdziela Wzgórza Ści-

nawskie położone na południowym-zachodzie od Gór Suchych na północy. W obrębie obniże-

nia, środkiem płynie rzeka Ścinawka. Krajobraz Doliny uwarunkowany jest budową 
i przeszłością geologiczną, przedstawia krajobraz lekko falistej równiny. Najwyższe położenie 

doliny wynosi 380 m npm, a najniższe 355 m npm. Cały obszar jest równinny, falisty, łagodnie 

opadający w kierunku wschodnim wzdłuż koryta Ścinawki. Obniżenie Ścinawki położone jest 

na wychodniach iłowcowych i piaskowcowych skał cechsztyńskich oraz dolnotriasowch skał 

niecki śródsudeckiej.  
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Góry Suche stanowią wschodni fragment Gór Kamiennych w Sudetach Środkowych. 

Najwyższym wzniesieniem jest Waligóra (936 m npm) wznosząca się ponad Przełęczą Trzech 
Dolin. Ku południowemu wschodowi Góry Suche stają się coraz niższe i węższe, ograniczając 

się w do jednego grzbietu, stopniowo opadają do doliny Włodzicy i Ścinawki, gdzie mają zale-

dwie 3 km szerokości. W budowie geologicznej Gór Suchych dominują skały wulkaniczne 

wieku permskiego. Zbudowane są ze skał magmowych – melafirów i porfiru (charakterystycz-

nie czerwonego), których miąższość przekracza 1500 m. Są to skały o dużej odporności wy-
preparowane przez denudację spod mniej odpornych skał osadowych –piaskowców, zlepień-
ców i łupków ilastych. Góry Suche charakteryzują się niezwykle różnorodną rzeźbą terenu. 

Występują w nich wąskie doliny oraz stożkowe szczyty o stromych stokach. Na obszarze opra-

cowania znajdują się szczyty: Spadzista (459 m npm), Gaj (500 m npm), Sępówka (438 m 

npm) i Kurak (418 m npm). 
Wzgórza Ścinawskie położone są w Obniżeniu Ścinawki. Najwyższe szczyty Wzgórz 

Ścinawskich to Gardzień (556 m npm), Nowa Kopka (549 m npm) oraz Ścinawskie Wz górze 

(535 m npm). Zbudowane są częściowo ze skał wulkanicznych (Gardzień) jak i odporniejszych 

partii skał osadowych (piaskowce, zlepieńce) wieku permskiego. 

Ryc. 1. Budowa geologiczna obszaru opracowania 
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Surowce naturalne 

Na terenie miejscowości Tłumaczów znajdują się 4 udokumentowane złoża melafiru: 
„Tłumaczów” (już wyeksploatowane), „Tłumaczów Wschód”, „Tłumaczów Gardzień” oraz 

„Tłumaczów Południe”. Na obszarze opracowania znajdują się 3 z nich. Złoże Tłumaczów to 

złoże kamieni drogowych i budowlanych (melafir) skreślone z bilansu zasobów. Początek eks-

ploatacji 1958 rok, zakończenie 2006 rok. Powierzchnia złoża 3, 45 ha. Tereny częściowo zre-

kultywowane. Złoże Tłumaczów Wschód to złoże kamieni drogowych i budowlanych (melafir) 
eksploatowane okresowo. Początek eksploatacji 1989 rok. Powierzchnia złoża 19,35 ha. Zaleca 

się rekultywacje (częściowe zalesienie). Złoże Tłumaczów Gardzień to złoże kamieni drogo-

wych i budowlanych rozpoznane szczegółowo (melafir). Początek eksploatacji 2009 rok. Po-

wierzchnia złoża 27,1 ha. Zaleca się rekultywacje (zalesienie). 

Melafir to zasadowa skała magmowa o bardzo zrównoważonych właściwościach. 
W Polsce jego złoża znajdują się w Sudetach: w niecce śródsudeckiej i północnosudeckiej.  

Melafir, jako odpowiednik bazaltu zwany także trachybazaltem, cechuje się znaczną wytrzy-

małością mechaniczną oraz mrozoodpornością. Charakteryzuje się ponadto wysokim wskaźni-

kiem polerowalności PSV (powyżej 56), co pozwala na wykorzystanie go w produkcji mas 

bitumicznych do warstw ścieralnych. Jest skałą przydatną do wytwarzania zarówno kruszyw 
stosowanych w budownictwie kolejowym, drogowym, jak również do betonów. 

Ryc. 2. Rozmieszczenie złóż surowców mineralnych na terenie opracowania. 
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Tab. 1. Udokumentowane złoża surowców mineralnych na terenie opracowania. 

Miejsco-
wość, 

Nazwa złoża 

Rodzaj 
kopaliny 

Przydatność 
kopaliny 

Stopień  
rozpozna-
nia zaso-

bów 

Wielkość 
zasobów 

stan 
/1.01.1982r

/ 

Wydobycie 
roczne 

Tłumaczów 

/T łumaczów 
II/ 

melafir 

kruszywo kolejowe /K/: 

odm.1 – 100% 

kruszywo drogowe /D/: 
kl. I – 33,3% 

kl. II – 66,7% 

A+B+C1  1.579 tyś. t 

Złoże skre-

ślone z bilan-
su zasobów 

na podstawie 

decyzji 
2/WE/2005 z 

dnia 22 marca 
2005 r. wyda-

nej przez 

Wojewodę 
Dolnośląskie-

go. 

T łumaczów 

/Wschód/ 
melafir 

kruszywo K:  

odm. 1 – 65,8% 

odm. 2 – 34,2% 
kruszywo D:  

kl. I – 26,3% 
kl. II – 39,5% 

kl. III – 34,2% 

C2 

14.446 tyś. 
t 

Złoże eksplo-
atowane 

okresowo 

Tłumaczów 

/Południe/ 
melafir 

kruszywo K:  

odm. 1 – 87,85% 

odm. 2 – 12,15% 
kruszywo D:  

kl. I – 12,15% 

kl. II – 75,70% 
kl. III – 12,15% 

C2 3.793 tyś. t 

Złoże nie 

eksploatowa-

ne, rozpozna-
ne 

T łumaczów 

/Gardzień/ 
melafir 

kruszywo K:  

odm.1 i 2 – 100% 
C2 

25.580 tyś. 
t 

eksploatowa-

ne 

Na terenie gminy dla udokumentowanych złóż, zgodnie z prawem górniczym i 

geologicznym, ustanowiono koncesjami wydanymi przez marszałka województwa 

dolnośląskiego następujące obszary górnicze. 

Tab. 2. Obszary górnicze na obszarze opracowania. 

Złoże 
Nazwa obszaru 

górniczego i 
terenu górniczego 

Powierzchnia 
obszaru 

górniczego  
[ha] 

Decyzja ustanawiająca teren 
górniczy 

Tłumaczów 

Wschód 

Tłumaczów 

Wschód 
21,85 

Decyzja Nr 1/E/2007 Marszałka 

Województwa Dolnośląskiego z 

dnia 7 lutego 2007 r.  

Tłumaczów 

Gardzień 

Tłumaczów – 

Gardzień I 
37,06 

Decyzja Nr 7/E/2006 Marszałka 

Województwa Dolnośląskiego z 

dnia 1 sierpnia 2006 r.  
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Uwarunkowania geotechniczne 

Z punktu widzenia właściwości geotechnicznych gruntów należy stwierdzić, że są one 
w przeważającej części przydatne do zabudowy i posiadają korzystne właściwości fizyko – 

mechaniczne. Tylko utwory piaszczyste, namuły i żwirowe związane z dolinami rzek, nie po-

siadają korzystnych właściwości geotechnicznych. 

Ponadto ograniczenia w zagospodarowaniu pod zabudowę wynikają także z rzeźby te-

renu. Znaczne obszary objęte opracowanie stanowią płaskie lub lekko pofałdowane po-
wierzchnie doliny, obszary położone blisko koryta posiadają niekorzystne warunki geotech-

niczne gruntów jak i dynamikę rzeźby na krawędzi doliny. Dodatkowym czynnikiem jest także 
zagrożenie tych terenów zalaniem przez wody powodziowe. 

Utwory położone w dolinie rzecznej to grunty słabonośne, ściśliwe. Z uwagi na zawar-

tość części organicznych i ilastych mogą ulec uplastycznieniu. Obiekty inżynierskie należy 
posadowić poza ich zasięgiem. Obszary występowania płytkich wód gruntowych dodatkowo 

obniżających wytrzymałość mechaniczna gruntów. W stanie luźnym może występować zjawi-

sko „kurzawki”. 

Obszar występowania skał osadowych to tereny o korzystnych warunkach geotechnicz-

nych pod zabudowę. Grunty niespoiste o poprawnych warunkach fizykomechanicznych. Lo-
kalnie mogą ulegać uplastycznieniu ze względu na zawartość części ilastych. Utwory skalne są 
mocno uszczelinione, co zwiększa ich podatność na osuwanie przy nadmiernym nacisku 

zwłaszcza na stokach o średnim i dużym nachyleniu. 

Skały wulkaniczne to skały lite o poprawnych warunkach geotechnicznych. Są przedmio-

tem eksploatacji powierzchniowej. Dobry materiał budowlany. Budują obszary wzniesień a ich 
zwietrzeliny mają charakter rumoszu skalnego ze spoiwem ilastym, co czynie je podatnymi na 

osuwanie. 

Topoklimat 

Klimat obszaru opracowania jest determinowany bliską obecnością gór oraz położe-

niem w obniżeniu Ścinawki. To sprawia, że teren ten wg klasyfikacji Schmucka (1960) znajdu-
je się w piętrze b – umiarkowanie ciepłym charakterystycznym dla terenów Sudetów położo-

nych na wysokości 400 – 600 m npm. Klimat tego terenu jest więc umiarkowany o cechach 

przejściowych pomiędzy klimatem morskim i kontynentalnym. Wiatr na obszarze opracowania 

związany jest z charakterem ogólnej cyrkulacji atmosferycznej nad Europą Środkową. Ze 

względu na ukształtowanie terenu oraz położenie Tłumaczowa można przyjąć, iż rozkład wia-
tru będzie odbiegał od ogólnych warunków przepływu mas powietrza, i będzie zbliżony do 

stacji w Kłodzku, gdzie w kierunku wiatru dominuje składowa południkowa (SW i S). Średnia 

prędkość wiatru oscyluje w granicach 3 – 3,5 m/s. Stwarza to warunki do powstania zjawisk 

fenowych. Zachmurzenie: średnie występuje w okresie jesienno–zimowym, najmniejsze w 

lecie. Opadom często towarzyszą gwałtowne burze z wyładowaniami. Wysokie opady, umiar-
kowane średnie temperatury roczne, specyficzne położenie oraz wysokość względna terenu 

tworzą dogodne warunki dla flory i fauny. Maksimum termiczne przypada na okres lipiec-

wrzesień, średnia temperatura wynosi wtedy ok. 19°C, minimum termiczne przypada z kolei na 

styczeń-luty, średnia temperatura powietrza spada do ok. -7°C. Średnia temperatura roczna 

oscyluje w granicach 7°C (tab. 1). Długość trwania zimy: 15-18 tygodni. Okres wegetacyjny 
rozpoczyna się w drugiej dekadzie kwietnia i trwa ok. 185 dni. Lato termiczne trwa ok. 8 tygo-

dni. Opady roczne w granicach 500-600 mm, maksimum opadowe przypada w lipcu, a mini-

mum w lutym. Długość zalegania pokrywy śniegu około 50 dni. Dominuje wiatr z kierunku 

południowo-zachodniego. W Obniżeniu Ścinawki możliwe jest występowanie inwersji tempe-

ratury i potencjalnie niższej temperatury i większej wilgotności. Inwersje temperatury mogą 
wpływać na koncentracje zanieczyszczeń w okresach pogody antycyklonalnej. Na obszarach 
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wyniesionych zwiększa się długość zalegania pokrywy śnieżnej i wzrastają amplitudy tempera-

tury. Tereny są dobrze przewietrzane. Obszary leśne są źródłem emisji fitoncydów korzystnie 
wpływających na warunki bioklimatyczne. Strome stoki wzniesień charakteryzują się surow-

szymi warunkami topoklimatycznym. Występują sytuacje spływu zimnego powietrza do obni-

żenia doliny Ścinawki. 

Tab. 3. Średnie miesięczne temperatury powietrza w gminie Radków. 

Miesiąc I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 
Temperatura [oC] -2,6 -1,6 1,9 6,8 11,6 15,2 16,4 15,8 12,5 8,0 3,4 -0,5 

Wody powierzchniowe i podziemne oraz zagrożenie powodziowe 

Omawiany teren leży w obrębie zlewni rzeki Ścinawki, podobnie jak przeważająca 

część gminy Radków. Ścinawka zaś zasila zlewnię Nysy Kłodzkiej, która w całości została 

zaliczona do zlewni chronionych. Przez obszar opracowania przepływa Ścinawka oraz jej do-

pływy: Sonówka, Włodzica i Marcowski Potok. 

Tereny dolinne wzdłuż rzeki Ścinawki zagrożone są wylewami powodziowymi 
w okresie roztopów i intensywnych letnich opadów deszczu. Jest to zjawisko częste, powtarza-

jące się co kilka lat. W czasie lipcowej powodzi w 1997 roku fala powodziowa objęła całość 
doliny rzeki Ścinawki, sięgając swym północnym zasięgiem dróg wojewódzkich nr 386 i 387. 

Na terenie opracowania nie występują główne zbiorniki wód podziemnych. Morfologia 

terenu oraz rodzaj skał budujących podłoże wpływa na wysoka przepuszczalność oraz nie 

sprzyja gromadzeniu się wód opadowych i szybkiemu odpływowi tych wód. Wody podziemne 

zalegają średnio na głębokości 50 – 150 m npm i nie stanowią zasobów dyspozycyjnych. 

Gleby 

Gleby na terenie opracowania posiadają niską i średnią wartość bonitacyjną należą, 
bowiem do klas IIIa, IIIb, IVa, IVb, V. Dominują gleby brunatne wyługowane i kwaśne. Pod-

rzędnie występują gleby brunatne właściwe, a w dolinie Ścinawki gleby madowe i glejowe. 

Z uwagi na trudne warunki morfologiczne oraz dość niską przydatność gleb są to tereny eks-

tensywnie użytkowane rolniczo a w wielu przypadkach nadające się do zalesienia (grunty klasy 

V). 

Charakterystyka gleb 

Gleby brunatne wyługowane do głębokości 70 cm mają uziarnienie piasków glinia-

stych, glin, utworów pyłowych oraz iłów. W profilu do 1m nie występuje CaC03 (węglan wap-

nia). Charakteryzują się jednak wysyceniem kompleksu sorpcyjnego kationami o charakterze 

zasadowym w granicach od 30 do 60% w warstwie od 25 do 75 cm, a także słabym przemiesz-

czaniem wolnego żelaza i glinu, a niekiedy frakcji ilastej.  

Gleby brunatne kwaśne powstały ze skał kwaśnych, ubogich w zasady. Ich odczyn wa-

ha się od silnie kwaśnego (pH < 4,5) do kwaśnego (pH 4,6 – 5,5). Charakteryzują się stopniem 

wysycenia kompleksu sorpcyjnego kationami o charakterze zasadowym poniżej 30% na głębo-

kości 25-75 cm. 

Gleby brunatne właściwe powstają macierzystych utworów bogatych w zasady. Cha-

rakteryzują się wymyciem węglanów do głębokości na ogół nie większej niż 60-80 cm oraz 

brakiem przemieszczania lub słabym przemieszczaniem frakcji ilastej, wolnego żelaza i glinu. 

Są to gleby eutroficzne i mezoficzne. Cechą gleb brunatnych eutroficznych jest odczyn słabo 

kwaśny do obojętnego i wysycenie kompleksu sorpcyjnego kationami zasadowymi powyżej 
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60% na głębokości od 25 do 75 cm, a gleb brunatnych mezotroficznych odczyn kwaśny do 

słabo kwaśnego i wysycenie zasadami od 30 do 60%. 

Gleby madowe powstały w wyniku nagromadzenia się materiału niesionego przez wo-

dy i akumulowanego w wyniku wytracania energii wody. Zasadniczą cechą mad jest obecność 
w profilu naprzemianległych warstw o różnym składzie granulometrycznym. Poszczególne 

warstwy mogą cechować się skrajnie różnym lub zbliżonym składem granulometrycznym. 

Gleby glejowe to semihydrogeniczne gleby należące do gleb zabagnianych. Powstają 
w warunkach silnego uwilgotnienia spowodowanego wysokim poziomem wód gruntowych; 

w profilu występuje wyraźne oglejenie gruntowe. 
Gleby Dolnego Śląska, o lepszej niż przeciętnie w Polsce przydatności rolniczej 

i znacznym udziale gleb zwięźlejszych, charakteryzują się stosunkowo dużą odpornością na 
degradację chemiczną. Odporność ta zależy od pojemności sorpcyjnej gleby, uwarunkowanej 

ilością frakcji ilastej oraz próchnicy glebowej. Niemniej jednak nawożenie, zwłaszcza stoso-

wanie nawozów mineralnych w nieodpowiednich dawkach i terminach, może powodować za-

nieczyszczenie wód podziemnych azotanami i azotynami oraz prowadzić do eutrofizacji wód 

powierzchniowych. Aktualne zużycie mineralnych nawozów w województwie dolnośląskim 
pozostaje na poziomie zbliżonym do przeciętnego w Polsce i wynosi 91,2 kg NPK/ha (GUS, 

2004), jest więc znacznie niższe niż w niektórych krajach europejskich o intensywnym rolnic-

twie, gdzie często przekracza 300 kg NPK/ha. Z badań  WIOŚ wynika, że w województwie nie 

występuje poważny problem zanieczyszczenia wód podziemnych azotanami ze źródeł rolni-

czych, a zawartość składników eutroficznych w wodach powierzchniowych, spowodowana jest 
przede wszystkim wprowadzaniem do nich ścieków i sukcesywnie zmniejsza się w ostatnich 

latach (IOŚ, 2004). W praktyce intensywne wymywanie azotanów z gleb użytkowanych rolni-

czo na Dolnym Śląsku ogranicza się więc do gleb bardzo lekkich, wytworzonych z piasków, 

występujących w północnej części województwa. Z kolei wymywanie środków ochrony roślin 

do wód (powierzchniowych lub podziemnych) również może lokalnie występować na glebach 
lekkich oraz glebach, na których nasilone są procesy erozji. 

Szata roślinna i świat zwierzęcy (na podstawie: Opracowania ekofizjograficznego dla woje-

wództwa dolnośląskiego)  

Regionalizacja geobotaniczna jest podstawową informacją o pokrywie roślinnej regio-

nów i przedstawiana jest jako usystematyzowany podział przestrzeni, konstruowany na pod-
stawie zróżnicowania roślinności danego regionu geograficznego. W latach pięćdziesiątych 

XX w. powstał geobotaniczny podział Polski autorstwa W. Szafera, zmodyfikowany przez 

J. M. Matuszkiewicza oraz Kuczyńsk, bazujący na analizie zróżnicowania roślinności naturalnej 

i naturalnych krajobrazów, wyrażających najpełniej aktualne zróżnicowanie środowiska przy-

rodniczego. 
Dolny Śląsk, podobnie jak cała Polska, należy do państwa Holarktyka i obszaru Euro-

Syberyjskiego. Przez teren regionu przebiega granica między dwoma prowincjami geobota-

nicznymi: Niżowo-Wyżynną i Górską. Ponieważ granica administracyjna nie jest zgodna 

z granicami geobotanicznymi, w obrębie województwa znalazły się często jedynie fragmenty 

poszczególnych okręgów.  

Prowincja Niżowo-Wyżynna, Dział Bałtycki 

Poddział: Pas Wielkich Dolin 

Kraina: Wielkopolsko-Kujawska 
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Okręg Sudety Środkowe obejmuje podokręgi: Kotlina Kamiennogórska, Góry Kamien-

ne, Góry Wałbrzyskie, Góry Sowie, Góry Bardzkie, Obniżenie Noworudzko-Ścinawskie, Góry 
Stołowe, Pogórze i Góry Orlickie, Góry Bystrzyckie, Kotlina Kłodzka. Jest to obszar stosun-

kowo niski, nie przekraczający 1 000 m npm (wyjątkiem jest Wielka Sowa w Górach Sowich). 

Flora i roślinność tego okręgu nie odznaczają się szczególnymi rysami. Nie występują tu zbio-

rowiska wysokogórskie, brak jest endemitów sudeckich, a nieliczne relikty polodowcowe sku-

pione są na kilku zaledwie obiektach (torfowisko pod Zieleńcem, Torfowisko Batorowskie). 
Nie można wykluczyć możliwości wykształcenia się regla górnego na najwyższych szczytach, 

ale ponieważ obszar ten należy do najbardziej przekształconych w Sudetach, obecnie nie jest 

możliwe pewne potwierdzenie obecności tego piętra roślinnego. Obecność dużych ośrodków 

przemysłowych: Wałbrzycha, Dzierżoniowa, Bielawy, Nowej Rudy, spowodowała, że już w 

XIX w. naturalne lasy liściaste zostały zastąpione szybko rosnącym świerkiem. Kotliny śród-
górskie zostały odlesione i obecnie są terenami rolniczymi. 

Obecna roślinność Dolnego Śląska kształtowała się po ustąpieniu ostatniego zlodowace-

nia. Początkowo pokrywa roślinna rozwijała się wyłącznie w wyniku naturalnych procesów. W 

ciągu ostatnich kilku tysięcy lat, czynnikiem o coraz większym znaczeniu i coraz silniejszym 

oddziaływaniu na zbiorowiska roślinne, jest antropopresja – stała obecność człowieka, jego 
oddziaływanie na środowisko i przekształcanie go, świadome lub nie, doprowadziły do dra-

stycznych i często nieodwracalnych zmian. 

Sudety są obszarem o zdecydowanie bardziej zróżnicowanych warunkach siedliskowych. 

Znaczne wyniesienie nad poziom morza powoduje zmianę warunków klimatycznych wraz 

z wysokością i w efekcie wykształcenie się pięter roślinnych: lasów liściastych i borów. Po-
nadto w wyższych pasmach oraz na wychodniach skalnych we wszystkich piętrach roślinnych, 

obecne są znaczne powierzchnie naturalnych zbiorowisk nieleśnych. Układ pasm z północnego 

zachodu na południowy wschód oznacza istotne różnice w nasłonecznieniu stoków południo-

wych i północnych, wyraźne są także różnice w ilości opadów, wynikające z przewagi wiatrów 

północno-zachodnich. Dodatkowym czynnikiem zmieniającym warunki siedliskowe, jest róż-
norodność budowy geologicznej – występują tu skały od kwaśnych do zasadowych, będące 

miejscem występowania wyspecjalizowanych gatunków i zbiorowisk roślinnych. Wszystko to 

powoduje, że roślinność Sudetów jest bardzo urozmaicona. 

W Sudetach, dzięki wyniesieniu n.p.m., wykształciły się piętra roślinne, charakteryzu-

jące się odmiennymi zbiorowiskami roślinnymi. Pogórze (do 500 m npm) pokryte było lasami 
liściastymi. Także tutaj znaczny udział miał grąd środkowoeuropejski. Udział łęgów był mniej-

szy i były to łęgi podgórskie Carici remotae-Fraxinetum, a olesy wykształcały się fragmenta-

rycznie na niewielkich powierzchniach. Ponadto rozwijały się tutaj lasy lipowo-klonowe, na-

zywane czasem grądami zboczowymi Aceri-Tilietum oraz podgórskie kwaśne dąbrowy Luzulo 

luzuloidis-Quercetum z klasy  Quercetea robori-petraeae. Na podłożu wapiennym wykształciły 
się tzw. buczyny storczykowe z podzwiązku Cephalanthero-Fagenion(klasa Querco-Fagetea).  

Roślinność nieleśna zajmowała niewielkie powierzchnie i oprócz zbiorowisk towarzyszących 

ciekom, była to głównie roślinność rozwijająca się na wychodniach skalnych lub w ich są-
siedztwie: zbiorowiska paproci szczelinowych z klasy Asplenietea rupestria,  muraw naskal-

nych z rzędu Sedo-Scleranthetalia,  muraw kserotermicznych z klasyFestuco-Brometea, ciepło-
lubnych okrajków z klasy Trifolio-Geranietea i zarośli ze związkuBerberidion (klasa Rhamno-

Prunetea), często występujących w mozaikowych układach na niewielkich powierzch-

niach. Piętro regla dolnego (500 do 1 000 m npm) to także strefa lasów liściastych, lecz 

przede wszystkim górskich buczyn: żyznej buczyny sudeckiej Dentario enneaphylli-Fagetum i 

kwaśnej Luzulo luzuloidis-Fagetum oraz jaworzyn z podzwiązkuLunario-Acerenion pseudo-
platani. Jako naturalny składnik pojawiały się w lasach jodła i świerk. Regiel górny (1 000 do 

1 250 m npm) to strefa występowania naturalnych borów świerkowych Calamagrostio villosa-

e-Piceetum. W obu reglach roślinność nieleśna to przede wszystkim ziołorośla z klasy  Betulo-
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Adenostyletea oraz młaki i zatorfienia, zaliczane do klasScheuchcerio-

Caricetea nigrae i Oxycocco-Sphagnetea. Piętro subalpiejskie, czyli piętro kosodrzewiny 
(1 250 do 1 450 m npm), wykształciło się wyłącznie w Karkonoszach.Głównym zbiorowi-

skiem roślinnym są tutaj zarośla kosodrzewiny Pinetum mugo sudeticum(klasa Vaccinio-

Piccetea),  ponadto wykształcają się także zbiorowiska ziołorośli,  młak oraz torfowisk wyso-

kich (klasy Scheuchcerio-Caricetea nigrae i Oxycocco-Sphagnetea). Na odsłoniętych skałach 

w kotłach polodowcowych rozwijają się górskie zbiorowiska naskalne z klasy Thlaspietea ro-
tundifoliae, bardzo rzadkie w Sudetach zbiorowiska wyleżyskowe z klasySalicetea herbace-

ae oraz ziołorośla i zarośla czeremchy skalnej Pado-Sorbetum z klasyBetulo-

Adenostyletea. Piętro alpejskie (1 450 do 1 603 m npm) jest w Sudetach wykształcone bardzo 

słabo, na niewielkich powierzchniach i zaledwie na kilku szczytach. Występują tu wysokogór-

skie murawy z klasy Juncetea trifidii.  

Roślinność rzeczywista Dolnego Śląska odbiega mocno od roślinności potencjalnej te-

go terenu. W całym regionie nie ma obszarów, które można by uznać za pierwotne, 

a roślinność o charakterze naturalnym ma bardzo niewielki udział w pokrywaniu terenu. 

Obszar Sudetów, ze względu na trudne warunki, jest odlesiony i użytkowany rolniczo 

w mniejszym stopniu. Także tutaj w lasach dominują nasadzenia – jednogatunkowe, ubogie 
antropogeniczne agregacje. Na siedliskach długotrwale odlesionych, znajdujących się 
w niższych położeniach górskich, występują zbiorowiska antropogeniczne zbliżone do zbioro-

wisk niżowych, chociaż wyraźnie zubożałe. Na siedliskach odlesionych krótkotrwale, przede 

wszystkim zrębach, rozwija się roślinność porębowa z klasy Epilobietea angustifoliae.  

Łąki są zbiorowiskami seminaturalnymi, powstałymi dzięki działalności człowieka, 
lecz budowanymi przez gatunki rodzime. Dla ich istnienia i pełnego rozwoju konieczna jest 

odpowiednia gospodarka, inaczej następuje uruchomienie procesów sukcesyjnych i odtwarzają 
się naturalne dla naszego klimatu zbiorowiska leśne. Na Dolnym Śląsku wykształcają się zbio-

rowiska zaliczane do dwóch klas: eurosyberyjskie łąki i pastwiska siedlisk mezo- 

i eutroficznych z klasy Molinio-Arrhenatheretea oraz acydofilne zbiorowiska łąk i wrzosowisk 
z klasy Nardo-Callunetea. Klasa Molinio-Arrhenatheretea obejmuje trzy grupy zbiorowisk: 

tzw. zbiorowiska dywanowe (spodzichy), grupowane w rzędzie Plantaginetali majoris 

i rozwijające się na siedliskach zeutrofizowanych i wydeptywanych, budowane przez gatunki 

niskie i znoszące uszkodzenia mechaniczne. Drugą grupą są zbiorowiska użytków zielonych, 

trwale lub okresowo wilgotnych, należących do rzędu Molinietalia caeruleae. Należą tutaj 
zbiorowiska ziołorośli występujące wzdłuż cieków, niekoszone lub koszone sporadycznie (Fi-

lipendulion ulmariae). W obrębie tego rzędu znajdują się także zbiorowiska coraz rzadsze, 

objęte dyrektywą siedliskową: łąki zmiennowilgotne ze związku Molinion caeruleae, będące 

siedliskiem wielu ginących gatunków roślin, aluwialne łąki selernicowe (Cnidion dubii), bar-

dzo rzadkie i wykształcające się jedynie w dolinach dużych rzek, zbiorowiska dobrze nawożo-
nych i mokrych łąk dwukośnych (Calthion palustris) oraz łąki eutroficzne, intensywnie upra-

wiane (Alopecurion pratensis). Trzecia grupa w obrębie klasy to łąki siedlisk świeżych – rząd 

Arrhenatheretalia. Obejmuje on powszechne w krajobrazie łąki tzw. rajgrasowe, zajmujące 

siedliska grądów i bogate florystycznie, zaliczane do związku Arrhenatherion elatioris, żyzne 

reglowe łąki kośne, tzw. łąki konietlicowe ze związku Polygono-Trisetion, m.in. z charaktery-
styczną dla Gór Izerskich łąką Meo-Festucetum z udziałem Meum atamanticum, a także tzw. 

łąki grzebienicowe siedlisk ubogich, należące do związku Cynosurion. Klasa Nardo-

Callunetea obejmuje seminaturalne i antropogeniczne zbiorowiska, związane z ubogimi, kwa-

śnymi siedliskami. Rząd Nardetalia grupuje niskie murawy i łąki, budowane głównie 

przez Nardus stricta, użytkowane jako owcze pastwiska lub jednokośne łąki o małej wydajno-
ści. Murawy te rozwijają się w górach (Nardion), gdzie są siedliskiem wielu cennych gatun-

ków górskich i storczyków i te są objęte dyrektywą siedliskową, a także wykształcają się na 

niżu (Violion caninae). Rząd Calluno-Ulicetalia grupuje oceaniczne i suboceaniczne zbiorowi-
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ska krzewinkowe z panującym wrzosem, na Dolnym Śląsku rozwijające się głównie na niżu 

jako zbiorowiska zastępcze borów świeżych. 
Teren objęty opracowaniem pełni funkcji w lokalnym systemie przyrodniczym. Wystę-

pują tu tereny leśne i rolne wraz towarzyszącą im zielenią śródpolną, która podwyższa walory 

przyrodnicze tego terenu. Tereny leśne, kępy drzew i zakrzewienia stanowią cenne siedliska 

dla ornitofauny. W sąsiedztwie terenów zabudowy mieszkaniowej i usługowej, gdzie środowi-

sko przyrodniczo zostało przekształcone antropogenicznieo odnajdziemy siedliska nieleśnie 
pochodzenia antropogenicznego. Do tej grupy zaliczają się łąki, zbiorowiska chwastów zbo-

żowych i okopowych (roślinność segetalna) i roślinność ruderalna określana są mianem roślin 

synantropijnych. 

Wśród fauny na omawianym terenie można spotkać głównie gatunki pospolite, towa-

rzyszące ekosystemom rolniczym oraz związane z siedliskami ludzkimi. Typową fauną pól 

i łąk są m.in.: nornik zwyczajny, mysz zaroślowa; kret europejski, jeż europejski, zając szarak 

oraz drapieżniki z rzędu łasic. Na omawiany teren mogą zachodzić z obszarów sąsiednich: ba-

żanty, przepiórki, lisy oraz sarny. Z ptaków spotykamy tu typowe dla terenów pól i łąk kuropa-

twy, szpaki, kosy, skowronki, kawki, gawrony, myszołowy zwyczajne, wróblowate oraz kru-

kowate. 

Pod względem przyrodniczym obszar opracowania nie należy do terenów o wysokich 

walorach. Znajdują się w sąsiedztwie obszaru Gór Stołowych, który posiada wysokie walory 

przyrodnicze i krajobrazowe. Obszar opracowania stanowią krajobraz przejściowy pomiędzy 

wzniesieniami Gór Stołowych a Górami Suchymi. Obniżenie Ścinawki wraz ze wzgórzami to 

typowy krajobraz rolniczy, częściowo porośnięty lasami i przekształcony antropogenicznie pod 

osadnictwo. 

Fauna ssaków Dolnego Śląska liczy 52 gatunki, wliczając w to gatunki introdukowane 

i zawleczone. Brak tu gatunków endemicznych i charakterystycznych tylko dla Dolnego Ślą-
ska, jeśli nie liczyć sztucznie wsiedlonego muflona Ovis musimon, natomiast szereg z nich to 

gatunki rzadkie i zagrożone w skali całego kraju i wpisane do Czerwonej Księgi zwierząt.  
Do najpospolitszych leśnych gryzoni należą: nornica ruda Clethrionomys glareolus,  

mysz zaroślowa Apodemus sylvaticus, mysz leśna A. flavicollis i wiewiórka Sciurus vulgaris, 

natomiast na terenach otwartych dominują nornik zwyczajny Microtus arvalis i mysz polna-
Apodemus agrarius, a także dwa gatunki szczurów. Do coraz rzadszych gryzoni należy żyjący 

na polach uprawnych chomik Cricetus cricetus i najmniejszego gryzoń Europy – badylarka-

Micromys minutus, a do nielicznych można zaliczyć darniówkę Pitymys subterraneus. Spośród 

gryzoni związanych ze środowiskiem wodnym, na uwagę zasługuje szybko zwiększający swą 
liczebność bóbr Castor fiber, wymieniony w Załączniku II Dyrektywy Siedliskowej. W sta-
wach i innych zbiornikach wodnych oraz w ich pobliżu, występuje karczownik Arvicola terre-

stris, który w ostatnich latach silnie zmniejsza liczebność. Podobne środowisko zajmuje po-

chodzący z Ameryki Północnej piżmak Ondatra zibethica.  

Wśród kręgowców Dolnego Śląska najliczniej reprezentowane są ptaki. Stwierdzono 

dotychczas 348 gatunków ptaków, spośród których 192 gatunki obecnie gniazdują, a pozostałe 
to ptaki przelotne lub zalatujące dawniej lub współcześnie. Awifauna tego regionu nie wyróż-
nia się znacząco z obszaru kraju, natomiast jej bogactwo wynika zarówno ze znacznego zróż-
nicowania środowisk w tym regionie kraju, jak i dobrego rozpoznania rozmieszczenia 

i liczebności poszczególnych gatunków. Oprócz wielu gatunków pospolitych, wyróżnia się 
grupa gatunków o niskiej liczebności, rzadkich lub ginących. Należy do nich 29 gatunków pta-
ków, w różnym stopniu zagrożonych w skali ogólnopolskiej wg kryteriów sformułowanych 

w polskiej Czerwonej Księdze zwierząt. 
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Spośród 18 gatunków płazów występujących w kraju, na Dolnym Śląsku stwierdzono 

15 gatunków. Oprócz grupy gatunków pospolitych, w tym 4 gatunków żab i dwóch ropuch, 

kilka dalszych jest mniej licznych i występujących na rozproszonych, nizinnych stanowiskach, 

np. grzebiuszka ziemna Pelobates fuscus, kumak nizinny Bombina bombina, rzekotka ziemna-

Hyla arborea, zaś najrzadsza jest ropucha paskówka Bufo calamita, znana tylko z kilku stano-

wisk nizinnych i podgórskich. Wymienione wyżej z nazwy gatunki wraz ropuchą zieloną 
B. viridis oraz żabami: jeziorkową R. lessone oraz moczarową R. arvalis, zaliczane są do ga-

tunków szczególnej troski (Załącznik IV Dyrektywy Siedliskowej). 
W ujęciu zoogeograficznym województwo należy do prowincji atlantycko-bałtyckiej,  

charakteryzującej się stosunkowo jednolitą ichtiofauną, pozbawioną gatunków endemicznych, 
czy innych charakterystycznych form na tle Polski, bądź Europy. Wody śródlądowe Dolnego 

Śląska należą do systemu Odry, poza niewielkim fragmentem dorzecza Łaby. Ukształtowanie 

terenu tej części Polski determinuje odmienny charakter jej dopływów lewo- 

i prawobrzeżnych. Biorące swój początek w Sudetach, lub na ich przedgórzu, dopływy lewo-

brzeżne są w swych górnych odcinkach rzekami górskimi o dużym spadku pionowym 
i szybkim nurcie wody, a następnie stopniowo zmieniają charakter najpierw na podgórski, 

a następnie na nizinny w strefie ujściowej. Tym samym występują w nich zespoły ichtiofauny 

odpowiadające wszystkim tzw. „strefom rybnym”, jakie opisane zostały dla wód płynących 

Polski. Większe dopływy tej części dorzecza Odry, które w całości bądź we fragmencie prze-

pływają przez województwo dolnośląskie, to: Nysa Kłodzka, Oława, Ślęza, Bystrzyca, Kacza-
wa, Bóbr i Nysa Łużycka. Przewodnim gatunkiem górnych odcinków tych cieków jest pstrąg 

potokowy Salmo trutta fario, od którego nazwano najwyższą strefę zasiedlaną przez ryby – 

„krainą pstrąga”. Towarzyszy mu głowacz białopłetwy Cottus gobio, a w Kotlinie Kłodzkiej 

również głowacz pręgopłetwy C. poecilopus (fot. 7.3.6). Nieco niżej dołączają do nich: li-

pień Thymallus thymallus, strzebla potokowa Phoxinus phoxinus i śliz Barbatula barbatula.  
Pierwszy z wymienionych otwiera kolejną strefę – „krainę lipienia”. Następny zespół ichtio-

fauny, podążając w dół rzeki, stanowi „kraina brzany”z towarzyszącymi gatunkami: świn-

ka Chondrostoma nasus, jelec Leuciscus leuciscus, kleń L. Cephalus i kiełbGobio gobio.  Do-

piero przyujściowe odcinki klasyfikowane są jako „kraina leszcza”, gdzie obok gatunku nomi-

nalnego Abramis brama, spotyka się też płoć Rutilus rutilus, wzdręgęScardinius ery-
throphthalmus, jazia Leuciscus idus, sandacza Sander lucioperca,  szczupakaEsox lucius, oko-

nia Perca fluviatilis, suma Silurus glanis i inne „drobne” gatunki. Granice między poszczegól-

nymi krainami są rozmyte i polegają na stopniowych zmianach w proporcjach liczbowych po-

szczególnych gatunków. Część prawą dorzecza stanowią rzeki typowo nizinne: Smortawa – 

tylko w ujściowym odcinku należąca do województwa dolnośląskiego, Widawa i Barycz. Na 
całych niemal długościach są one zasiedlone przez przedstawicieli krainy leszcza. Odra, wpły-

wając na teren województwa, znajduje się w przejściowej strefie między krainą brzany a lesz-

cza. Niemal w całym województwie dominują w niej przedstawiciele najniższej strefy. 

Fauna bezkręgowców Dolnego Śląska jest rozpoznana w stopniu niedostatecznym 

i zróżnicowanym w zależności od grupy zwierząt. Wiele gatunków osiąga tu granicę swego 

zasięgu. Wśród gatunków pochodzenia podśródziemnomorskiego można wymienić np. pająka 

Chiracanthium elegans, ślimaka świdrzyka łamliwego Balea perversa czy wija Glomeris gut-

tata. Z kolei do gatunków arktycznych, których południowa granica przebiega przez Dolny 

Śląsk, należą m.in. ślimak poczwarówka północna Vertigo arctica, który prawdopodobnie już 
wymarł, i muchówka Rhamphomya caudata. Reliktem glacjalnym jest zasiedlający Karkono-

sze i Góry Izerskie motyl Ectoedemia woolhopiella. Do Wschodnich Sudetów, zwłaszcza do 

części położonej na wschód od Nysy Łużyckiej, docierają gatunki zamieszkujące głównie Kar-

paty, m.in. 8 gatunków ślimaków, a wśród nich pomrów błękitny Bielzia coeurulasi ślimak 

Lubomirskiego Trichia lubomirskii, a także chrząszcz biegacz Pterostichus negligens. Do ga-
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tunków znanych w Polsce tylko z nielicznych stanowisk dolnośląskich należą: prawdopodob-

nie już wymarła u nas błonkówka murówka Chalicodoma muraria oraz pomrowiec nakrapia-

ny Tandonia rustica o wyspowym występowaniu na Śląsku. Do osobliwości należą również 
bezkręgowce wapniolubne, takie jak: motyl modraszekPolyommatus daphnis i stono-

ga Cylisticus convexus oraz ślimaki: piramidka naskalnaPyramidula rupestris z Góry Miłek 

w Górach Kaczawskich i świdrzyk ozdobny Charpentieria ornata z kamieniołomów koło Że-

lazna w Krowiarkach. Do motyli, znanych wyłącznie z pojedynczych stanowisk na Ostrzycy 

w Sudetach Zachodnich, należą: Zanclognatha zelleralisi Aplota kadeniella, a spośród 

chrząszczy ryjkowców: Ceutorhynchus niyazzi spod Głogowa iC. leprieuri, znany tylko 

z Wrocławia i Masywu Śnieżnika, oraz niedawno odkryty ślepy gatunek chrząsz-

cza Anommatus pannonicus znaleziony we Wrocławiu. Na uwagę zasługują też nieliczne zwie-

rzęta endemiczne o bardzo niewielkich zasięgach w Sudetach. Szczególne znaczenie ma tu 

Ziemia Kłodzka (zwłaszcza Masyw Śnieżnika), skąd znane są 52 gatunki endemiczne. Przy-

kładem sudeckiego endemita jest np. owad bezskrzydły Onychiurus paxi z Gór Bystrzyckich. 

Inne gatunki znane są tylko z pojedynczych stanowisk, np. skąposzczetTrichodrilus spelaeus i 

skorupiak obunóg Crangonyx paxi – oba znane spod Kletna koło Stronia Śląskiego, czy sko-

czogonek Oncopodura reyersdorfensis z Jaskini Radochowskiej, gdzie znaleziono też relikt 

przedlodowcowy – prapierścienicę Troglochaetus beranecki. Spośród bezkręgowców wytępio-

nych na Śląsku należy wymienić: małża skójkę perłorodną Margaritana margaritifera i motyla 

niepylaka apollo Parnassius apollo, którego próba reintrodukcji nie powiodła się.  

Obszary i obiekty chronione 

Na obszarze opracowanie nie występują obszary chronione. Najbliższe obszary objęte 
ochroną to: Park narodowy Gór Stołowych (ok. 4 km), obszar Natura 2000 „Góry Stołowe” 

(ptasi i siedliskowy, ok. 4 km), obszar Natura 2000 „Góry Kamienne” (siedliskowy, ok. 8 km), 

obszar Natura 2000 „Ostoja Nietoperzy Gór Sowich” (siedliskowy, ok. 5 km), park krajobra-

zowy Gór Sowich (ok. 10 km), park krajobrazowy Sudetów Wałbrzyskich (ok. 10 km) oraz 

obszary chronionego krajobrazu obejmujące pasma Gór Sowich i Gór Suchych. 

Ponadto na obszarze opracowania znajdują się cztery pomniki przyrody: 

1. Lipa drobnolistna (Tilia cordata) zlokalizowana w Ścinawce Górnej obok budynku 

mieszkalnego nr 39 (Rozporządzenie Nr 11 Wojewody Dolnośląskiego z dnia 8 sierp-

nia 2008 roku (Dz. Urz. Woj. Dol. Nr 221 z dnia 19 sierpnia 2008 roku poz. 2494). 

Obwód na wysokości 1,3 m – 424 cm, wysokość drzewa – 20 m. Pień ma wysokość 3 
m, rozwidla się na 2 przewodniki. Na pniu 2 ślady po usuniętych grubych konarach, 

oba z głębokimi wypróchnieniami, pień prawdopodobnie wewnątrz wypróchniały. 

W górnej partii korony suchoczuby, liczne ślady po wyłamanych konarach ok. 30 % 

ubytku pierwotnej korony. 

2. Grupa 6 drzew - Dąb szypułkowy (Quercus robur) położonych w Ścinawce Górnej na 
terenie parku przypałacowego ((Rozporządzenie Nr 11 Wojewody Dolnośląskiego 

z dnia 8 sierpnia 2008 roku (Dz. Urz. Woj. Dol. Nr 221 z dnia 19 sierpnia 2008 roku 

poz. 2494). Obwody na wysokości 1,3 m - 387, 358, 345, 320, 346, 408 cm, wysokości 

drzew - 27, 28, 24, 28, 28, 26 m. 

3. Grupa 3 drzew - Dąb szypułkowy (Quercus robur) położonych w Ścinawce Górnej na 
terenie parku przypałacowego (Rozporządzenie Nr 11 Wojewody Dolnośląskiego 

z dnia 8 sierpnia 2008 roku (Dz. Urz. Woj. Dol. Nr 221 z dnia 19 sierpnia 2008 roku 

poz. 2494). Obwody na wysokości 1,3 m - 502, 462, 471 cm, wysokości drzew - 23, 27, 

26 m. 
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4. Dąb szypułkowy (Quercus robur) położony w Tłumaczowie obok posesji nr 12 (Rozpo-

rządzenie Nr 11 Wojewody Dolnośląskiego z dnia 8 sierpnia 2008 roku (Dz. Urz. Woj. 
Dol. Nr 221 z dnia 19 sierpnia 2008 roku poz. 2494). Obwód na wysokości 1,3 m - 623 

cm, wysokości drzewa – 23 m. Liczne rany szarpane, na pniu liczne warstwy martwicy, 

odwarstwienia kory i ubytki powierzchniowe z wypróchnieniami. Stan wewnątrz pnia 

trudny do określenia, w pniu ciało obce. W koronie liczne ślady po usuniętych i poła-

manych konarach, około 70% ubytku pierwotnej korony 

2. Stan środowiska i zagrożenia 

Powietrze atmosferyczne 

Dopuszczalne wartości stężeń substancji zanieczyszczających w powietrzu, określone 

w Rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 3 marca 2008 r. (Dz.U.08.47.281) przedstawio-

no w tabeli poniżej (tab. 4). 

Tab. 4. Wartości dopuszczalnych stężeń substancji zanieczyszczających w powietrzu, określone ze 

względu na ochronę zdrowia ludzi i roślin. 

Nazwa substancji 
Okres uśred-

niania wyników 
pomiarów 

Poziom do-
puszczalny 

substancji w 
powietrzu  

[µg/m3] 

Margines tolerancji  
[%] 

---------- 
[µg/m3] 

2008 r. 2009 r. od 2010 r. 
Benzen rok kalenda-

rzowy 
 5

c)
  40 

--- 

2 

 20 
--- 

1 

 0 

Dwutlenek azotu jedna godzina  200
c)
 

 

 10 

--- 

20 

 5 

--- 

10 

 0 

 

rok kalenda-

rzowy 

 40
c)
 

 

 10 

--- 
4 

 5 

--- 
2 

 0 

 

T lenki azotu
d)
  rok kalenda-

rzowy 
 30

e)
  0  0  0 

Dwutlenek siarki  jedna godzina  350
c)
  0  0  0 

 24 godziny  125
c)
  0  0  0 

 rok kalenda-

rzowy i pora 

zimowa (okres 
od 01 X do 31 

III) 

 20
e)
  0  0  0 

Ołów
f)
  rok kalenda-

rzowy 

 0,5
c)
  0  0  0 

Pył zawieszony  24 godziny  50
c)
  0  0  0 

 rok kalenda-

rzowy 

 40
c)
  0  0  0 

T lenek węgla   osiem godzin  10.000
c)
  0  0  0 

c)
 Poziom dopuszczalny ze względu na ochronę zdrowia ludzi; 

d)
 Suma dwutlenku azotu i tlenku azotu 

w przeliczeniu na dwutlenek azotu; 
e)

 Poziom dopuszczalny ze względu na ochronę roślin.  

Dwutlenek węgla (CO2) powstaje w trakcie procesów spalania paliw wszelakiego typu. 

Nie jest gazem toksycznym. Odpowiada jednak częściowo za efekt cieplarniany. 
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Dwutlenek siarki (SO2) uwalniany jest do atmosfery w wyniku spalania paliw zawiera-

jących siarkę (np. węgiel brunatny i kamienny). Jest gazem toksycznym powodującym uszko-
dzenie tkanek roślinnych powodując osłabienie, zahamowanie wzrostu a nawet zamieranie 

roślin. Działa toksycznie na zwierzęta drażniąc drogi oddechowe, szpik kostny oraz śledzionę. 
Tlenki azotu (NxOy) powstają w wyniku spalania paliw w wysokich temperaturach. 

Mogą działać drażniąco na błony śluzowe, oczy, płuca, powodować nieodwracalne zmiany 

w systemie krwionośnym. Ponadto związki te po utlenieniu w obecności pary wodnej biorą 
udział w tworzeniu kwaśnych opadów. Jest głównym zanieczyszczeniem motoryzacyjnym, 

przyczyniając się wydatnie do tworzenia się smogu. 

Pyły (PM10) jest to zanieczyszczenie w stałym stanie skupienia. Składa się z resztek 

niecałkowicie spalonego paliwa oraz najdrobniejszej frakcji pyłu. Uwalniane są do atmosfery 

przez zakłady metalurgiczne, motoryzację oraz instalacje przemysłowe. W zależności od stę-
żenia i rozdrobnienia oddziałują na cały organizm, oczy, drogi oddechowe lub skórę. Ich dzia-

łanie może być alergizujące, toksyczne, drażniące lub radioaktywne. 

Węglowodory uwalniane do atmosfery pochodzą z procesów przetwarzania ropy naf-

towej oraz przetwarzania i spalania węgla. Zalicza się do nich wielopierścieniowe węglowodo-

ry aromatyczne (WWA), są one silnie toksyczne, a także posiadają właściwości kancerogenne. 
Metan jest jednym z głównych składników biogazu. Jest gazem nietoksycznym, może 

jednak wypierać tlen z otoczenia gleby. Odpowiada częściowo za efekt cieplarniany. 

Na terenie opracowanie nie prowadzono bezpośrednich badań jakości powietrza, jed-

nakże można przyjąć, iż zanieczyszczenie na tym obszarze nie przekracza wartości uzyskanych 

w Radkowie. Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska we Wrocławiu (Delegatura 
w Wałbrzychu) w 2007 roku wykonał pomiary stężeń SO2 i NO2 metodą pasywną uzyskując 

w ten sposób średnioroczny poziom zanieczyszczenia. Średnioroczne stężenie dwutlenku siarki 

wyniosło 7,5 µg/m
3
, a w okresie grzewczym 12,2 µg/m

3
, norma ze względu na ochronę roślin 

(rozporządzenie nie określa dopuszczalnego stężenia ze względu na ochronę zdrowia ludzi) 

wynosi 20 µg/m
3
. Oznacza to bardzo niskie stężenie, zwłaszcza średnioroczne. Stężenie dwu-

tlenku azotu w okresie grzewczym wynosiło 20 µg/m
3 a średnioroczne zaledwie 14,5 µg/m

3
.  

Stanowi to więc niewielki procent normy dla całego kraju. Na tej podstawie możemy stwier-

dzić, że stan powietrza atmosferycznego na terenie opracowania jest bardzo dobry. Lokalnie 

wartości stężenia dwutlenku siarki może być wyższe z uwagi na występowania niskiej emisji 
z indywidualnych systemów grzewczych. Jednak niewielka ilości obszarów zabudowanych nie 

powoduje stałych zanieczyszczeń mogących wpływać na jakość powietrza w całym roku. 

Zwiększenie stężeń dotyczy głownie okresów grzewczych i niesprzyjających warunków mete-

orologicznych (inwersje temperatury). Emisja komunikacyjna również nie odgrywa zbyt dużej 

roli z uwagi na niskie natężenie ruchu na drogach przebiegających przez obszar opracowania. 
W Tłumaczowie i Ścinawce Górnej nie ma systemów ciepłowniczych. Potrzeby cieplne 

odbiorców pokrywane są przez rozwiązania indywidualne opierające się głównie na 

korzystaniu z takich paliw jak: węgiel kamienny, drewno i odpady drzewne, olej opałowy. 

Małą grupę stanowią odbiorcy zużywający na potrzeby grzewcze olej opałowy, gaz płynny lub 

energię elektryczną. 

Emisja niska 

Na terenie gminy przeważają indywidualne systemu grzewcze wykorzystujące głównie 

jako czynnik grzewczy paliwa stałe. Gaz do celów grzewczych wykorzystuje zaledwie 7% 

odbiorców indywidualnych. Głównymi paliwami stałymi są węgiel i koks, które są głównym 

czynnikiem grzewczym w ponad 82 % gospodarstw indywidualnych. Paliwa o mniejszej 
uciążliwości dla środowiska jak olej opałowy czy biomasa są wykorzystywane sporadycznie. 

Również większość gminny kotłowni wykorzystuje kotły węglowe z tym, że w ostatnich latach 

były one modernizowane, co zmniejszyło nieco ich emisyjność. 
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Tab. 5. Roczna emisja zanieczyszczeń w gminie Radków (na podstawie POŚ dla gminy Radków, 2003) 

Rodzaj 
zanieczyszczenia Jednostka Wielkość emisji 

Udział zanieczysz-
czeń  z paliwa stałego 

[%] 
SO2  T/a 104,09 97,6 

NOx T /a 11,69 85,8 

CO T/a 588,84 99,8 

Pył T /a 196,34 100,0 

CO2 tys. T /a 23,89 89,7 

Benzo(a)piren Kg/a 36,87 100,0 

Pewien wpływ na stan czystości powietrza na terenie opracowania ma także emisja 

transgraniczna. Nad Tłumaczów napływają również zanieczyszczenia związane z „Czarnym 

Trójkątem” – polsko-niemiecko-czeskim obszarem występowania złóż węgla brunatnego. Po-

wstały tam liczne elektrownie spalające wydobyte kopaliny. Jednak ze względu na położenie 

Tłumaczowa i dominację południkowej składowej wiatru wartość importowanych zanieczysz-
czeń nie jest duża. 

Źródłem emisji pyłów może stać się także planowana eksploatacja surowców mineral-

nych w obrębie istniejących złóż (Wschód i Gardzień). 

Klimat akustyczny 

Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 14 czerwca 2007 r. w sprawie dopuszczal-
nych poziomów hałasu w środowisku określa standardy akustyczne w środowisku dla terenów 

o różnych funkcjach. Obowiązujące w Polsce kryterium oceny hałasu wprowadzone ww. Roz-

porządzeniem ustala dopuszczalny poziom hałasu LAeq wyrażony równoważnym poziomem 

dźwięku A w dB, który zależy zarówno od charakteru terenu jak i od rodzaju źródła hałasu, 

a także od pory doby. 
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Tab. 6. Dopuszczalne poziomy hałasu w środo wisku powodowanego przez poszczególne grupy źródeł 

hałasu, z wyłączeniem hałasu powodowanego przez starty, lądowania i przeloty statków po-
wietrznych oraz linie elektroenergetyczne, wyrażone wskaźnikami LAeq D i LAeq N, które to 

wskaźniki mają zastosowanie do ustalania i kontroli warunków korzystania ze środowiska, 
w odniesieniu do jednej doby. 

Rodzaj terenu 

Dopuszczalny poziom hałasu w [dB] 

Drogi lub linie kolejowe Pozostałe obiekty i działalność bę-
dąca źródłem hałasu 

LAeq D 

przedział czasu 

odniesienia równy 

16 godzinom 

LAeq N 

przedział 

czasu 

odniesienia 

równy 8 

godzinom 

LAeq D 

przedział 

czasu odnie-

sienia równy 

8 najmniej 

korzystnym 

godzinom 

dnia kolejno 

po sobie 

następującym

LAeq N 

przedział czasu odnie-

sienia równy 1 najmniej 

korzystnej godzinie 

nocy 

Tereny szpitali poza miastem 50 45 45 40 
Tereny zabudowy mieszkaniowej 
jednorodzinnej 

Tereny zabudowy związanej ze sta-

łym lub czasowym pobytem dzieci i 
młodzieży 

Tereny domów opieki społecznej 

Tereny szpitali w miastach 

55 50 50 40 

Tereny zabudowy mieszkaniowej 
wielorodzinnej i zamieszkania zbio-

rowego 

Tereny mieszkaniowo-usługowe 
Tereny rekreacyjno – wypoczynkowe 

Tereny zabudowy zagrodowej 

60 50 55 45 

Na klimat akustyczny wpływ ma głównie hałas komunikacyjny (drogowy, kolejowy). 

Hałas komunikacyjny można oceniać wg subiektywnej skali uciążliwości (opracowanej przez 

PZH). Dla niektórych terenów poziom dopuszczalny należy do kategorii o średniej, a nawet 
dużej uciążliwości.  

Tab. 7. Skala subiektywnej uciążliwości hałasu komunikacyjnego  

Uciążliwość Laeq [dB] 
mała < 52 

średnia 52...62 

duża 63......70 

bardzo duża > 70 

Klimat akustyczny na terenie objętym zmianą Studium kształtowany jest przed wszyst-

kim przez sąsiedztwo drogi wojewódzkiej nr 385 oraz zabudowy mieszkaniowo-usługowej wsi 

Tłumaczów. 

Ze względu na brak punktów pomiarowo – kontrolnych monitorujących klimat aku-

styczny omawianego terenu, trudne jest określenie faktycznego poziomu hałasu. Jednakże na-
leży się spodziewać, że droga oraz zabudowa przylegające do obszaru opracowania mogą lo-

kalnie powodować uciążliwości,  które jednak nie powinny przekraczać dopuszczalnych po-
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ziomów hałasu. Droga wojewódzka przebiegająca się przez obszar opracowania charakteryzuje 

się niskim natężeniem ruchu i dojazdami głównie lokalnymi, a jedynie czasowo w okresie wio-
senno – letnim o charakterze turystycznym (dojazd przez dawne przejście graniczne w Tłuma-

czowie do rejonu Broumova). Ze względu na niezbyt dużą liczbę mieszkańców na obszarze 

samej wsi Tłumaczów wraz z przysiółkami transport lokalny jest również na niskim poziomie. 

Źródłem większego hałasu komunikacyjnego mogą być samochody ciężkie i sprzęt rolniczy 

używany do prac polowych. Są to jednak uciążliwości lokalne i okresowe nie wpływające na 
długoterminowe wartości hałasu w obrębie terenów zabudowanych. 

Prowadzona obecnie i planowana eksploatacja surowców mineralnych może powodo-

wać zwiększenie ruchu kołowego na drogach dojazdowych do kopalni i powodować przekro-

czenia dopuszczalnych poziomów hałasu. W celu ograniczenia uciążliwości zaleca się wpro-

wadzenie stref zieleni ochronnej, wykorzystanie zabudowanych taśmociągów do transportu 
urobku oraz wykorzystanie transportu kolejowego w miejsce transportu drogowego jako mniej 

uciążliwego dla mieszkańców. Uciążliwości akustyczne związane z prowadzoną eksploatacją 
surowców mineralnych wynikają z prowadzonych prac ziemnych z użyciem ciężkiego sprzętu. 

Same wyrobiska znajdują się w pewnym oddaleniu do terenów zabudowanych (powyżej nich) 

co ogranicza penetracje hałasu. Transport i załadunek urobku odbywa się automatycznie, 
a hałas jest ograniczony przez zastosowanie odpowiednich osłon akustycznych do taśmocią-
gów. Wywóz urobku odbywa się obecnie specjalnie wyremontowaną na potrzeby zakładu wy-

dobywczego linią kolejowa do stacji w Kłodzku. Ogranicza to znacząco ilość samochodów 

ciężkich przejeżdżających przez miejscowość, a przez to korzystnie wpływa na jakość klimatu 

akustycznego tych obszarów. 

Jakość wód powierzchniowych 

Ścinawka jest rzeką, która bierze swój początek na terytorium Polski w Górach Wał-

brzyskich, a następnie poniżej Golińska wpływa na terytorium Czech, które opuszcza powyżej 

Tłumaczowa. Odtąd aż do ujścia do Nysy Kłodzkiej przepływa jako lewobrzeżny dopływ 

przez terytorium Polski. Zlewnia rzeki jest zróżnicowana, w górnej części ma charakter górski,  
w dolnej nizinny. Głównymi źródłami zanieczyszczeń po stronie polskiej są miasta Miero-

szów, Sokołowsko, Nowa Ruda i Ścinawka. Zanieczyszczenia pochodzą także z gospodarstw 

rolnych oraz z pól uprawnych. 

Stan sanitarny Ścinawki monitorowany jest przez Wojewódzki Inspektorat Ochrony 

Środowiska. W roku 2007 r.  obserwacje jakości wód rzeki prowadzono w 3 przekrojach po-
miarowo – badawczych: ujście do Nysy Kłodzkiej (0,5 km), powyżej Tłumaczowa (25,2 km), 

poniżej Golińska (46,3 km). W przekroju powyżej Tłumaczowa prowadzony jest monitoring 

diagnostyczny. W jego wyniku określono jakość wód na III klasę. Zawartość związków orga-

nicznych mieściła się na poziomie klasy III ze względu na BZT5. III klasie odpowiadała rów-

nież zawartość azotanów i azotynów z grupy substancji biogennych, jednak stężenie fosfora-
nów właściwe było IV klasie, co oznacza wody niezadowalającej jakości, spełniające jeszcze 

wymagania dla wód powierzchniowych wykorzystywanych do zaopatrzenia ludności w wodę 
do picia, a wartości biologicznych wskaźników jakości wody wykazują, na skutek oddziaływań 
antropogenicznych, zmiany ilościowe i jakościowe w populacjach biologicznych.. Poziom za-

nieczyszczeń w tym punkcie od wielu lat ma charakter stały i zmienia się tylko w niewielkich 
granicach. 
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Ryc. 3. Trendy zmian wybranych wskaźników zanieczyszczenia na rzece Ścinawce powyżej T łuma-

czowa w latach 1995-2007. 

 

Źródłem zaopatrzenia w wodę pitną są ujęcia własne zlokalizowane na terenie gminy 

Radków. Na obszarze opracowania znajduje się tylko jedno istniejące źródło poboru wody z 
otworu wiertniczego na potrzeby  kopalni melafiru „Tłumaczów – Gardzień”. Istniejące ujęcia 

w całości zabezpieczają potrzeby gminy. Teren opracowania jest zwodociągowany, ale 

infrastruktura wmaga modernizacji. Na terenie opracowania znajdują się trzy lokalne 

oczyszczalnie ścieków. Większość gospodarstw gromadzi jednak ścieki w bezodpływowych 

zbiornikach. 

Jakość wód podziemnych 

Na obszarze opracowania wody podziemne występują w utworach starszych niż kre-

dowe w obrębie skał osadowych wieku permskiego. Przeprowadzone badania monitoringowe 

w roku 2007 tego piętra wykazały, że w okolicach Ścinawki wody podziemne sklasyfikowano 

w II klasie czystości, co sprawia że mają one zadowalającą jakość.  

Promieniowanie jonizujące i elektromagnetyczne 

Dopuszczalne poziomy elektromagnetycznego promieniowania niejonizującego, dla pól 

stałych oraz zmiennych o częstotliwości 50 Hz i o częstotliwości od 0,001 do 300 000 MHz 

zostały określone w rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 30 października 2003 r.  

w sprawie dopuszczalnych poziomów pól elektromagnetycznych w środowisku oraz sposobów 
sprawdzania dotrzymania tych poziomów (Dz. U. z dnia 14 listopada 2003 r.). 

Linie wysokiego napięcia (110, 220 i 400 kV) są źródłami pola elektromagnetycznego 

mogącego powodować przekroczenie wartości dopuszczalnych na terenach zamieszkałych. 

Największa wartość natężenia pola elektrycznego, jaka może wystąpić pod linią lub w jej po-

bliżu nie powinna przekraczać 3 kV/m. Szacuje się, że granica strefy, w obrębie, której nie 
dopuszcza się do stałego przebywania ludzi wynosi 14 m od osi linii (mierząc na poziomie 1,8 
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m npt. lub 1,6 m od krawędzi balkonu, tarasu, dachu albo ściany budynku mieszkalnego). 

Ostatecznie jednak o zachowaniu norm rozstrzygać powinny stosowne pomiary. 
Prawo ochrony środowiska nie ustala obowiązku uzyskania pozwolenia na emitowanie 

pól elektromagnetycznych przez linie i stacje elektroenergetyczne o napięciu znamionowym 

110 kV lub wyższym, oraz przez instalacje radiokomunikacyjne (telefonia komórkowa), radio-

nawigacyjne i radiolokacyjne, których równoważna moc promieniowana izotropowo jest rów-

na lub przekracza 15W, generujące pola o częstotliwościach od 30kHz do 30 GHz. 
Potencjalnym źródłem emisji promieniowania elektromagnetycznego mogą być stacje 

bazowe telefonii komórkowej. Rozkład pola w terenie wokół stacji bazowych był przedmiotem 

pomiarów wykonywanych w wielu krajach i w różnych warunkach. Wyniki tych badań wska-

zują, że intensywność promieniowania MF wokół stacji bazowych jest bardzo niewielka i wy-

nosi zwykle poniżej 1 mW/m2. 
W ocenie specjalistów, stacje bazowe telefonii komórkowej nie przedstawiają problemu 

z punktu widzenia oddziaływania na stan zdrowia ludności i na środowisko. 

Również w Polsce wykonano wiele pomiarów natężenia pól MF w otoczeniu stacji ba-

zowych, zarówno zlokalizowanych na dachach budynków, jak i na specjalnych wieżach. Zmie-

rzone wartości na zewnątrz budynków i w mieszkaniach wahały się w granicach 0,1 – 0,5 

mW/m2 (0.0001 – 0.0005 W/m2), a więc 200 – 1000 razy mniej niż dopuszczalna w Polsce 

norma. Nawet na balkonach w budynkach zlokalizowanych naprzeciw stacji bazowych na da-

chu sąsiedniego budynku natężenie pola nie przekraczało 1 mW/m
2
 (0.001 W/m2). 

Tab. 8. Natężenia pól mikrofalowych 900 MHz i 1800 MHz w okolicy anten stacji bazowych telefonii 

komórkowej (na podstawie 10 protokółów pomiarowych wykonanych w Polsce). 

 

Na obszarze opracowania nie ma stacji bazowych telefonii komórkowej. We wschod-

niej części obszaru zmiany Studium przebiega linie elektroenergetyczna 110 kV (poza obsza-
rami zabudowanymi). Ponadto na obszarze występują linie średniego napięcia 20 kV. 

3. Uwarunkowania ekofizjograficzne 

W związku z planowanym zagospodarowaniem powinno uwzględniać następujące 

ograniczenia i uwarunkowania środowiskowe: 

- dopuszcza się lokalizację nowych przedsięwzięć powodujących znaczne obciążenie 
środowiska, wymagających sporządzenia raportu oddziaływania na środowisko, 

w trakcie prowadzenia działalności wydobywczej zaleca się stosowanie wszelkich moż-
liwych rozwiązań technicznych ograniczających uciążliwości; 
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- tereny poeksploatacyjne powinny być sukcesywnie rekultywowane w kierunku leśnym 

lub wodnym zgodnie z planem rekultywacji; 

- w przypadku lokalizacji na obszarze zmiany Studium terenów zabudowy mieszkanio-

wej, zaleca się nielokalizowanie zabudowy i innych obiektów wrażliwych na hałas 

w zasięgu uciążliwości hałasowych pochodzenia komunikacyjnego i przemysłowego; 

- w przypadku istniejącej zabudowy mieszkaniowej pozostającej w zasięgu hałasu prze-

mysłowego zaleca się wprowadzenie czynnych form ochrony przed hałasem w postaci 
ekranów akustycznych lub izolacji zielenią wysoką; 

- do celów grzewczych powinno się stosować instalacje grzewcze niepowodujące degra-

dację powietrza; proponuje się wykorzystanie proekologicznych i odnawialnych źródeł 

energii, ewentualnie podłączenie do sieci ciepłowniczej; 

- w obiektach przemysłowych zaleca się dążenie do zmiany czynnika grzewczego na 
proekologiczny i stosowanie skutecznej redukcji emisji; wszystkie emitory przemysło-

we powinny posiadać aktualne decyzje zezwalające na emisje; 

- w zakresie gospodarki ściekowej należy dążyć do wprowadzenia zorganizowanego 

sposobu odprowadzania ścieków i pełnoprofilowego ich oczyszczania; 

- w trakcie prowadzenia eksploatacji wyrobiska należy zadbać o prawidłową regulacje 
wód podziemnych i unikać ich zanieczyszczania; 

- zaleca się nie odprowadzanie nieoczyszczonych ścieków do wód powierzchniowych, 

wód gruntowych i gruntu; 

- wody opadowe z nawierzchni terenów utwardzonych, zanieczyszczone substancjami 

ropopochodnymi lub zawiesinami, powinny być podczyszczone na terenie inwestora, 
przed odprowadzeniem ich do kanalizacji deszczowej lub odbiornika; 

- zaleca się retencjonowanie czystych wód opadowych i wykorzystywanie ich do nawad-

niania terenów zieleni oraz przynajmniej częściowego zbilansowania wód gruntowych; 

- na terenie opracowania nie należy lokalizować składowisk odpadów przemysłowych, 

gospodarka odpadami powinna być zgodna z gminnymi przepisami odrębnymi; 

- dla terenów zabudowy zaleca się określenie minimalnego udział powierzchni biolo-

gicznie czynnej, co najmniej 15 % dla terenów przemysłowych oraz 50% dla terenów 

mieszkaniowych; powierzchnie biologicznie czynne mogą tworzyć kompleksy zieleni 

izolacyjnej; 

- w otoczeniu terenów przemysłowych i wyrobiska zaleca się rozwijanie zieleni izolacyj-
nej wysokiej (zalesienia, zadrzewienia, zakrzewienia). 



 26 

IV. ANA LIZA US TA LEŃ ZMIA NY S TUDI UM 

1. Ustalenia projektu zmiany Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 
przestrzennego 

Przeznaczenie i zasady zagospodarowania terenów znajdują się w rozdziale 2.1. „Kierun-
ki zmian w strukturze przestrzennej gminy oraz w przeznaczeniu terenów objętych zmianą 
studium” oraz w rozdziale 2.2. „Kierunki i wskaźniki dotyczące zagospodarowania oraz użyt-

kowania terenu objętego zmianą studium, w tym tereny wyłączone spod zabudowy”. 

W ramach funkcji rolniczej wydzielono: 

- Tereny rolne oznaczone na rysunku zmiany Studium symbolami R. Na terenach ustala się 
przeznaczenie podstawowe jako uprawy polowe, zbiorowiska łąkowe z lokalnymi 

zakrzewieniami i zadrzewieniami, zbiorniki i cieki wodne, zieleń nieurządzona 

i towarzysząca ciekom wodnym. Jako przeznaczenie uzupełniające dopuszcza się 
zabudowę zagrodową, zabudowę służącą obsłudze gospodarstw rolnych. Ponadto na 

terenach tych dopuszcza się niezbędne inwestycje z zakresu infrastruktury technicznej oraz 
infrastruktury drogowej, a na gruntach klasy bonitacyjnych IV – VI dolesienia. 

W ramach funkcji gospodarki leśnej wydzielono: 

- Tereny lasów i zadrzewień oznaczone na rysunku zmiany Studium symbolami ZL. Na 

terenach obowiązuje zakaz zabudowy, z wyjątkiem obiektów związanych z produkcją 
i obsługą gospodarki leśnej. Ponaddto ustala się obowiązek przestrzegania zakazów 

i nakazów wynikających z przepisów odrębnych. Dopuszcza się użytkowanie rekreacyjne 
lasów, i na cele masowego wypoczynku, a także przeprowadzanie sieci infrastruktury 

technicznej i dróg, z zachowaniem procedur wyłączenia z użytkowania leśnego. 

- Tereny przewidziane do zalesienia oznaczone na rysunku zmiany Studium symbolami 

ZLp. Na terenach ustala się zakaz zabudowy na całym terenie przeznaczonym do 

zalesienia oraz w odległości mniejszej niż 15 m od granicy terenu przeznaczonego do 
zalesienia. 

W ramach funkcji mieszkaniowej wyznaczono: 

- Tereny zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej oznaczone na rysunku zmiany Stu-

dium symbolami M. Jako przeznaczenie uzupełniające dopuszcza się zabudowę 
zagrodową, obiekty sportowo-rekreacyjne, zieleń urządzoną i nieurządzona, tereny 
zabudowy usługowej nieuciążliwej, , wody śródlądowe, drogi, ciągi pieszo-jezdne i piesze, 

ścieżki i trasy rowerowe, parkingi, obiekty i urządzenia infrastruktury technicznej. Ponadto 

ustalono minimalny wskaźnik powierzchni biologicznie czynnej na 30%. Ustalono 

minimalną powierzchnię nowo wydzielanych działek pod zabudowę na 800 m
2
.
 
Ponadto na 

terenach dopuszcza się niezbędne inwestycje z zakresu infrastruktury technicznej oraz 
infrastruktury drogowej. Dodatkowo wysokość zabudowy nie może przekroczyć 
3 kondygnacji nadziemnych, wraz z poddaszem użytkowym, lecz nie więcej niż 12 m do 

kalenicy dachu. Postuluje się stosowanie w budynkach dachów stromych, dwuspadowych 

lub mansardowych, w układzie symetrycznym, o kącie kącie nachylenia w przedziale 35 - 

50°, krytych dachówką ceramiczną lub materiałami dachówko podobnymi w odcieniu 
czerwieni, lub łupkiem, dachówką betonową, blachą w rąbek w odcieniach szarości.  

- Tereny zabudowy mieszkaniowo-usługowej oznaczone na rysunku zmiany Studium 

symbolami MU. Na których obowiązuje realizacja zabudowy mieszkaniowo – usługowej, 

w ramach której dopuszcza się realizowanie zabudowy jako budynków usługowych, 

mieszkaniowych (jednorodzinnych i wielorodzinnych) oraz mieszkaniowo – usługowych. 
Jako przeznaczenie uzupełniające dopuszcza się zabudowę zagrodową, agroturystykę, 
obiekty sportowo-rekreacyjne oraz zieleń urządzoną i nieurządzona, wody śródlądowe, 

drogi, ciągi pieszo-jezdne i piesze, ścieżki i trasy rowerowe, parkingi, obiekty i urządzenia 
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infrastruktury technicznej. Ponadto ustalono minimalny wskaźnik powierzchni biologicznie 

czynnej na 30%. Ustalono minimalną powierzchnię nowo wydzielanych działek pod 
zabudowę na 800 m

2
.
 
Ponadto na terenach dopuszcza się niezbędne inwestycje z zakresu 

infrastruktury technicznej oraz infrastruktury drogowej. Dodatkowo wysokość zabudowy 

nie może przekroczyć 3 kondygnacji nadziemnych, wraz z poddaszem użytkowym, lecz nie 

więcej niż 12 m do kalenicy dachu. Postuluje się stosowanie w budynkach dachów 

stromych, dwuspadowych lub mansardowych, w układzie symetrycznym, o kącie kącie 

nachylenia w przedziale 35 - 50°, krytych dachówką ceramiczną lub materiałami dachówko 

podobnymi w odcieniu czerwieni, lub łupkiem, dachówką betonową, blachą w  rąbek 

w odcieniach szarości. 

- Tereny zabudowy zagrodowej oznaczone na rysunku zmiany Studium symbolami RM. 
Na których jako przeznaczenie podstawowe ustala się realizację zabudowy zagrodowej 

z usługami towarzyszącymi, w tym usługami agroturystyki. Jako przeznaczenie uzupełnia-

jące dopuszcza się usługi wynikające z zapotrzebowania mieszkańców, tereny zabudowy 

mieszkaniowej, tereny zabudowy usługowej nieuciążliwej, obiekty obsługi gospodarstw 

rolnych, zieleń urządzona i nieurządzona, wody śródlądowe, drogi, ciągi pieszo-jezdne 

i piesze, ścieżki i trasy rowerowe, parkingi, obiekty i urządzenia infrastruktury technicznej. 

Ponadto ustalono minimalny wskaźnik powierzchni biologicznie czynnej na 30%. Ustalono 

minimalną powierzchnię nowo wydzielanych działek pod zabudowę na 800 m
2
.
 
Ponadto na 

terenach dopuszcza się niezbędne inwestycje z zakresu infrastruktury technicznej oraz 

infrastruktury drogowej. Dodatkowo wysokość zabudowy nie może przekroczyć 
3 kondygnacji nadziemnych, wraz z poddaszem użytkowym, lecz nie więcej niż 12 m do 

kalenicy dachu. Postuluje się stosowanie w budynkach dachów stromych, dwuspadowych 

lub mansardowych, w układzie symetrycznym, o kącie kącie nachylenia w przedziale 35 - 

50°, krytych dachówką ceramiczną lub materiałami dachówko podobnymi w odcieniu 

czerwieni, lub łupkiem, dachówką betonową, blachą w rąbek w odcieniach szarości.  
W ramach funkcji usługowej wyznaczono: 

- Tereny zabudowy usługowej oznaczone na rysunku zmiany Studium symbolami U. Jako 

przeznaczenie uzupełniające dopuszcza się urządzenia towarzyszące w tym: infrastrukturę 
komunikacyjną, tereny dróg wewnętrznych, miejsca parkingowe, tereny infrastruktury 

technicznej, obiekty gospodarcze i garażowe, zieleń urządzoną oraz obiekty małej architek-

tury. Ponadto ustalono minimalny wskaźnik powierzchni biologicznie czynnej na 20%. 

Ustalono minimalną powierzchnię nowo wydzielanych działek pod zabudowę na 600 m
2
.
 

Ponadto na terenach dopuszcza się niezbędne inwestycje z zakresu infrastruktury 

technicznej oraz infrastruktury drogowej. Dodatkowo wysokość zabudowy nie może 

przekroczyć 3 kondygnacji nadziemnych, wraz z poddaszem użytkowym, lecz nie więcej 

niż 12 m do kalenicy dachu. 

- Tereny obiektów kultu religijnego oznaczone na rysunku zmiany Studium symbolami 

UKs. Jako przeznaczenie uzupełniające dopuszcza się urządzenia towarzyszące w tym: 

tereny dróg wewnętrznych, miejsca parkingowe, tereny infrastruktury technicznej, 

utwardzone place o wysokich walorach estetycznych, zieleń urządzoną oraz obiekty małej 

architektury. Dopuszcza się modernizację, przebudowę i rozbudowę istniejąych obiektów. 

Ponadto na terenach dopuszcza się niezbędne inwestycje z zakresu infrastruktury 

technicznej oraz infrastruktury drogowej. Ponadto ustalono minimalny wskaźnik 

powierzchni biologicznie czynnej na 20%. 
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W ramach funkcji rekreacyjnej i turystycznej wydzielono: 

- Teren usług sportu i rekreacji oznaczone na rysunku zmiany Studium symbolami US. Na 

których obowiązuje realizacja obiektów terenowych i kubaturowych usług sportu 

i rekreacji.  Jako przeznaczenie uzupełniające dopuszcza się zieleń urządzoną 
i nieurządzoną, małą architkekturę, obiekty usługowe, drogi wewnętrzne, ciągi pieszo-

jezdne i piesze, ścieżki i trasy rowerowe, parkingi oraz obiekty i urządzenia infrastruktury 

technicznej. Nie dopuszcza się lokalizacji zabudowy mieszkaniowej. Ponadto na terenach 

dopuszcza się niezbędne inwestycje z zakresu infrastruktury technicznej oraz infrastruktury 

drogowej. Dopuszcza się zabudowę usługową związaną z funkcją podstawową terenu, 

realizowaną na poniższych zasadach: wysokość nowobudowanej zabudowy nie może 
przekroczyć 3 kondygnacji nadziemnych, w tym poddasze użytkowe, lecz nie więcej niż 15 

m do najwyższego elementu dachu. Ponadto ustalono minimalny wskaźnik powierzchni 

biologicznie czynnej na 40%. 

- Tereny usług publicznych, sportu i rekreacji oraz turystyki oznaczone na rysunku 

zmiany Studium symbolami UP/US/UT. Na których jako przeznaczenie podstawowe obo-

wiązują obiekty terenowe i kubaturowe usług sportu i rekreacji w tym: kempingi, pola 

biwakowe, domki letniskowe, boiska do gier małych i dużych, strzelnice sportowe, tory 

pojadów mechanicznych i rowerowych oraz obiekty uuusług publicznych. Jako przezna-

czenie uzupełniające dopuszcza się hotele, gastronomię, zieleń urządzoną i nieurządzoną, 
małą architekturę, tereny zabudowy usługowej nieuciążliwej, tereny sportu i rekreacji,  

drogi wewnętrzne, ciągi pieszo-jezdne i piesze, ścieżki i trasy rowerowe, parkingi, obiekty i 

urządzenia infrastruktury technicznej. Nie dopuszcza się lokalizacji zabudowy mieszka-

niowej. Ponadto na terenach dopuszcza się niezbędne inwestycje z zakresu infrastruktury 

technicznej oraz infrastruktury drogowej. Ponadto ustalono minimalny wskaźnik 

powierzchni biologicznie czynnej na 40%. Dopuszcza się zabudowę usługową związaną z 

funkcją podstawową terenu, realizowaną na poniższych zasadach: wysokość 
nowobudowanej zabudowy nie może przekroczyć 3 kondygnacji nadziemnych, w tym 

poddasze użytkowe, lecz nie więcej niż 12 m do najwyższego elementu dachu. 

- Tereny usług, usług sportu i rekreacji oraz turystyki oznaczone na rysunku zmiany Stu-

dium symbolami U/US/UT. Na których jako przeznaczenie podstawowe obowiązują - 

obiekty usługowe, obiekty terenowe i kubaturowe usług sportu i rekreacji w tym: kempin-

gi,  pola biwakowe, domki letniskowe, boiska do gier małych i dużych, strzelnice sportowe, 

tory pojadów mechanicznych i rowerowych, obiekty usług turystyki. Jako przeznaczenie 

uzupełniające dopuszcza się hotele, gastronomię, zieleń urządzoną, mała architekturę. Po-

nadto na terenach dopuszcza się niezbędne inwestycje z zakresu infrastruktury technicznej 

oraz infrastruktury drogowej. Nie dopuszcza się lokalizacji zabudowy mieszkaniowej. Po-

nadto ustalono minimalny wskaźnik powierzchni biologicznie czynnej na 40%. Dopuszcza 

się zabudowę usługową której wysokość nie może przekroczyć 12 metrów do najwyższego 

elementu dachu. 

 

W ramach terenów zieleni urządzonej i wód powierzchniowych śródlądowych, wydzielono: 

- Tereny cmentarzy oznaczone na rysunku zmiany Studium symbolami ZC. Jako przezna-

czenie uzupełniające dopuszcza się zieleń urządzoną oraz obiekty małej architektury. Po-

nadto odległość cmentarza od zabudowy mieszkaniowej, zakładów żywienia zbiorowego, 

zakładów przechowujących artykuły żywnościowe oraz od studni i źródeł wody na 

terenach nie posiadających sieci wodociągowej nie może być mniejsza niż 150 m; na 
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terenach posiadających sieć wodociągową – nie mniejsza niż 50 m. Ponadto wymaga się 
zapewnienie miejsc czerpania wody do podlewania roślin. Na terenach dopuszcza się 
budowę obiektów wyłącznie związanych z funkcją terenu, takich jak kaplice cmentarne, 

domy pogrzebowe, mauzolea, grobowce, pomniki, krzyże itp. 
- Tereny zieleni izolacyjnej oznaczone na rysunku zmiany Studium symbolami ZI. Jako 

przeznaczenie uzupełniające dopuszcza się obiekty małej architektury oraz miejsca parkin-

gowe. Ponadto dopuszcza się tereny komunikacji i infrastruktury, obiekty i urządzenia to-

warzyszące. 
- Tereny zieleni urządzonej oznaczone na rysunku zmiany Studium symbolami ZP. Jako 

przeznaczenie uzupełniające dopuszcza się obiekty małej architektury oraz terenowe obiek-

ty sportowe. Dopuszcza się także przekształcenie terenów w kierunku sportowym lub usług 

turystyki oraz adaptację istniejących obiektów na usługi, gastronomię, hotele, pensjonaty, 

domy opieki, domy spokojnej starości Ponadto dopuszcza się tereny komunikacji i infra-

struktury, obiekty i urządzenia towarzyszące oraz miejsca parkingowe.  
- Tereny wód otwartych i płynących oznaczone na rysunku zmiany Studium symbolami 

WS. Na terenach w odległości 1,5 m od linii brzegowej powierzchniowych wód 

publicznych zabrania się stawiania ogrodzeń. Ponadto w odległości 5 m od górnej krawędzi 

koryta nie powinno się lokalizować nowej zabudowy w celu umozliwienia 

administratorowi cieku wodnego prowadzenia prac remontowo-administracyjnych, 

natomiast przy ciekach należy zapewnić pas terenu szerokości co najmniej 2,5 m w celu 

prowadzenia konserwacji urządzeń melioracyjnych sprzętem mechanicznym. 
W ramach funkcji infrastruktury technicznej wydzielono: 

- Teren infrastruktury technicznej – projektowanego ujęcia wody pitnej oznaczony na 

rysunku zmiany Studium symbolem W. Dopuszcza się modernizację, przebudowę i 

rozbudowę sieci, urządzeń i obiektów infrastruktury technicznej zgodnie z przepisami 

odrębnymi. Ponadto ustala się warunek zachowania właściwych zabezpieczeń, w 

przypadku uciążliwości terenu dla zabudowy sąsiedniej, w szczególności dla zabudowy 

mieszkaniowej. Ponadto poza wyznaczonymi lokalizacjami na rysunku studium dopuszcza 

się na całym terenie wprowadzenie ujęć wód, urządzeń hydrotechnicznych, przepompowni 

ścieków, lokalnych oczyszczalni ścieków, stacji transformatorowych i innych urządzeń i 

obiektów służących obsłudze infrastruktury technicznej. 

W ramach funkcji produkcyjnej i górniczej wydzielono: 

- Tereny eksploatacji złoża oznaczone na rysunku zmiany Studium symbolami PG. Na 

terenach dopuszcza się eksploatację złoża, pod warunkiem zapewnienia odpowiedniego 

dojazdu. Natomiast po ustaniu eksploatacji wyrobisko należy zrekultywować w kierunku 

leśnym, wodno – rekreacyjnym, sportowym lub usługowym. Ponadto trasy transportu 

wydobywanego surowca wymagają uzgodnienia z władzami gminnymi. Dodatkowo 

zagospodarowanie nieodpowiadające ustalonym zasadom zagospodarowania terenu 

dopuszcza się tylko na obszarach dotychczas przez nie zagospodarowanych. Ponadto 

dopuszcza się wznowienie lub podjecie eksploatacji surowców w obrebie innych złoż 
niekolizyjnych udokumentowanych lub po ich udokumentowaniu, położonych poza 

terenami wyznaczonymi do eksploatacji. 
- Tereny zwałowania mas ziemnych oznaczone na rysunku zmiany Studium symbolami 

PGz. Na których dopuszcza się zwałowanie mas ziemnych pochodzących z terenów 

eksploatacji złoża. 
- Tereny działalności produkcyjnej, składów, przesypowni na potrzeby eksploatacji 

złoża oznaczone na rysunku zmiany Studium symbolami P. Na terenach dopuszcza się te-
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reny komunikacji i infrastruktury, tereny dróg wewnętrznych, miejsca parkingowe, obiekty 

i urządzenia towarzyszące, obiekty gospodarcze i garażowe, zieleń urządzoną. 
- Tereny ciągu komunikacyjnego do transportu kruszywa, taśmociąg złoża oznaczone 

na rysunku zmiany Studium symbolami Pk. Na terenach dopuszcza się sieci, obiekty 

i urządzenia infrastruktury technicznej oraz zieleń urządzoną. 
W zakresie obszarów oraz zasad ochrony środowiska i jego zasobów, ochrony przyro-

dy i krajobrazu kulturowego ustalono: 

W ramach ochrony lasów i zadrzewień należy dążyć do zwiększenia różnorodności ga-
tunkowej biocenoz oraz do poprawy kondycji przyrodniczej obszarów leśnych. Istotna jest 

również racjonalizacja użytkowania zasobami leśnymi oraz stopniowe zwiększanie lesistości 

na terenie gminy. Postuluje się wykorzystanie obszarów leśnych do celów turystyki pieszej. 

W ramach ochrony wód podziemnych teren objęty zmianą Studium znajduje się w strefie 

ochrony pośredniej (teren o mniejszym zakresie ograniczeń w korzystaniu z wód 
i użytkowaniu gruntów) ujęć i źródeł wody pitnej dla miasta Wrocławia, ustanowionej Decyzją 
Urzędu Wojewódzkiego we Wrocławiu RLSgwl 053/17/74 z 31 marca 1974 roku, w której 

obowiązuje zakaz rozwoju istniejących zakładów i lokalizacji nowych zakładów 

o wodochłonnym, bezzwrotnym procesie produkcji oraz wytwarzających uciążliwe ścieki, do-

puszczenie rozwoju i budowy innych zakładów pod warunkiem wybudowania pełnych urzą-
dzeń do oczyszczania ścieków oraz zakaz samolotowego opylania roślin. 

W zakresie ochrony powodziowej zgodnie z obowiązującymi przepisami odrębnymi, 

w szczególności art. 40 ust. 3 i art. 82 ust. 2 ustawy z dnia 18.07.2001 r. Prawo wodne 

(t.j. Dz. U. z 2005 r. Nr 239, poz. 2019 ze zm.) w strefie bezpośredniego zagrożenia powodzią 
zakazuje się między innymi lokalizowania na obszarach bezpośredniego zagrożenia powodzią 
inwestycji zaliczanych do przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko, 

gromadzenia ścieków, odchodów zwierzęcych, środków chemicznych, a także innych 

materiałów, które mogą zanieczyścić wody, prowadzenia odzysku lub unieszkodliwiania 

odpadów, w tym w szczególności ich składowania, wykonywania urządzeń wodnych oraz 

wznoszenia innych obiektów budowlanych, sadzenia drzew lub krzewów, zmiany 
ukształtowania terenu oraz składowania materiałów oraz wykonywania innych robót 

i czynności, które mogłyby utrudnić ochronę przed powodzią oraz wpłynąć na pogorszenie 

jakości wód. Ponadto dla obszarów zalewu powodziowego o prawdopodobieństwie 

wystąpienia p=1% oraz p=10% ustala się zakaz lokalizowania nowej zabudowy do czasu zre-

alizowania projektowanych wałów przeciwpowodziowych. 

W zakresie ochrony powietrza i obniżenia negatywnego wpływu emisji zanieczyszczeń 
do atmosfery należy stosować ekologiczne paliwa do celów grzewczych (energia elektryczna, 

gaz, oleje opałowe itp.), wprowadzić alternatywne, ekologiczne systemy wytwarzania ciepła 

i energii (kolektory słoneczne, pompy ciepła, kotłownie na biomasę: zrębki wierzby 

energetycznej itd.), poprawić stan techniczny dróg, w celu zmniejszenia emisji spalin, 
prowadzić akcję edukacyjną i informacyjną dla mieszkańców gminy o aktualnych, korzystnych 

dla środowiska systemach spalania paliw, egzekwować utrzymywanie czystości dróg przez 

rolników i firmy nawożące na ich nawierzchnię błoto oraz inne zanieczyszczenia powodujące 

po wysuszeniu intensywne pylenie, tworzyć naturalne bariery izolacyjne (bufory 

zanieczyszczeń) wzdłuż ciągów komunikacyjnych, promować i zwiększać atrakcyjność 
zbiorowych i proekologicznych środków transportu. 

W zakresie ochrony wód powierzchniowych należy uregulować gospodarkę ściekową 
tego obszaru poprzez modernizację i rozwój systemów kanalizacyjnych i oczyszczalni 

ścieków, koryta rzek i ich brzegi zachować bez zmian, zaś w przypadku koniecznej regulacji 
brzegów stosować materiały i formy obudowy zharmonizowane z otoczeniem, zachować 
w pełni ciągi zieleni łęgowej wzdłuż brzegów rzek, modernizować obiekty i urządzenia 

zaopatrzenia w wodę, prowadzić edukację ekologiczną w zakresie oszczędzania wody, 
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stosować kodeks dobrych praktyk rolniczych i planów nawozowych, graniczyć rolnicze 

użytkowanie gruntów położonych w bezpośrednim sąsiedztwie cieków wodnych, kontrolować 
postępowania z nawozami naturalnymi (gnojowica, obornik), likwidować nielegalne zrzutów 

ścieków komunalnych do wód lub ziemi, promować wykorzystanie dostępnych zasobów 

czystych wód powierzchniowych do wykorzystania w procesach nie wymagających wód 

podziemnych (np. hydrotransport, prace porządkowe, podlewanie zieleni), prowadzić właściwą 
eksploatację, modernizację, konserwację a także odbudowę systemu urządzeń melioracji 
wodnych na obszarze gminy. 

W zakresie ochrony przed degradacją gleb należy stosować kompleksową gospodarkę 
związaną z oczyszczaniem ścieków bytowych i przechowywaniem nawozów naturalnych, 

promować i stosować nowoczesne, bezpieczne dla środowiska technologie rolnicze, użytkować 
gleby w sposób adekwatny do ich klasy bonitacyjnej, ograniczać przeznaczania ich na cele 
nierolnicze lub nieleśne, zachować torfowiska i oczka wodne jako naturalne zbiorniki wodne, 

przeciwdziałać degradacji chemicznej gleb poprzez ochronę powietrza i wód 

powierzchniowych, racjonalnie stosować wapno, nawozy sztuczne i środki ochrony roślin na 

terenach rolnych i leśnych, występować do Starosty o nakazywanie rekultywacji terenów 

zdegradowanych przez jego użytkowników. 

W celu ochrony przed hałasem należy utrzymać aktualny poziom hałasu w obszarach, 

gdzie sytuacja akustyczna jest korzystna, ograniczać poziomu hałasu emitowanego przez 

środki transportu wzdłuż głównych dróg, wyeliminować z użytkowania środki transportu, 

maszyny i urządzenia, z których emisja hałasu nie odpowiada przyjętym standardom, 

wprowadzać konieczne zmiany w inżynierii ruchu drogowego, poprawić organizację ruchu 
ułatwiającą płynność jazdy, poprawić stanu nawierzchni ulic, rozbudować system ścieżek 

rowerowych, wprowadzić budowę ekranów akustycznych w miejscach tego wymagających, 

nasadzac wzdłuż dróg, w miejscach dogodnych zieleń izolacyjną, właściwe kształtować linię 
zabudowy i brył powstających budynków w celu zminimalizowania wpływu hałasu 

drogowego, ograniczać hałas przemysłowy, poprzez obowiązek wprowadzania pasów zieleni 
izolacyjnej, należy chronić przed hałasem tereny zabudowy mieszkaniowej, mieszkaniowo-

usługowej oraz tereny rekreacyjno-wypoczynkowe. 

W celu ochrony przed promieniowaniem elektromagnetycznym należy dotrzymywać 
obowiązujących norm w zakresie promieniowania elektromagnetycznego jonizującego 

i niejonizującego, ograniczać możliwość lokalizacji obiektów potencjalnie uciążliwych, 
np. nadajników telefonii komórkowej, poprzez odpowiednie zapisy w planach 

zagospodarowania przestrzennego, wykorzystywać w projektowaniu linii nowych technologii 

materiałowych i rozwiązań projektowych dla wyeliminowania w otoczeniu linii, a zwłaszcza 

na powierzchni ziemi natężeń pola powyżej 1kV/m, wykluczać w planach zagospodarowania 

przestrzennego możliwości zabudowy pod trasami linii przesyłowych i w pobliżu stacji 
transformatorowych oraz ustanawiać obszary ograniczonego użytkowania na terenach, gdzie 

odpowiednie analizy wykazują znaczne przekroczenie dopuszczalnego poziomu 

promieniowania. 

W celu ochrony zasobów mineralnych należy prowadzić eksploatację złóż kopalin 

w sposób gospodarczo uzasadniony, z maksymalnym ograniczeniem negatywnych wpływów 
na środowisko, sukcesywnie prowadzić rekultywację terenów poesksploatacyjnych 

i przywrócić do właściwego stanu elementów środowiska przyrodniczego już na etapie 

eksploatacji złoża, monitoring w zakresie wpływu wydobycia złóż na otoczenie oraz 

zabezpieczyć przed degradacją obiektów geologicznych i geomorfologicznych. Ponadto na 

obszarze objętym zmianą studium znajdują się udokumentowane złoża surowców mineralnych, 
dla których obowiązują rozpoczęcie eksploatacji złoża możliwe jest dopiero po wypełnieniu 

obowiązków określonych w ustawie Prawo geologiczne i górnicze oraz w innych przepisach 

szczególnych, w celu ochrony terenów wsi przed oddziaływaniem kopalni należy stosować 
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urządzenia i obiekty ochrony czynnej, w tym ekrany akustyczne, wały, zieleń izolacyjną, tere-

ny, na których może do zanieczyszczenia powierzchni substancjami ropopochodnymi, che-
micznymi i olejami należy skanalizować i utwardzić oraz oddziaływania niepożądane, w tym 

pylenie, nie mogą przekroczyć granic terenu do którego użytkownik ma tytuł prawny. 

W zakresie obszarów i zasad ochrony dziedzictwa kulturowego i zabytków oraz dóbr 

i kultury współczesnej na obszarze zmiany Studium występują cztery udokumentowane sta-

nowiska archeologiczne, strefy „A” i „B” ochrony konserwatorskiej, strefa „K” ochrony krajo-
brazu kulturowego, strefa „E” ochrony ekspozycji, obszar historycznego układu ruralistyczne-

go wpisany do wojewódzkiej ewidencji zabytków nieruchomych, obszar obserwacji archeolo-

gicznej wpisany do wojewódzkiej ewidencji zabytków archeologicznych oraz liczne obiekty 

wpisane do rejestru zabytków i do wojewódzkiej ewidencji zabytków. 

Strefa „A” – ścisłej ochrony konserwatorskiej, obejmuje obszar, na którym elementy 
dawnego układu przestrzennego zachowały się w stanie nienaruszonym lub jedynie nieznacz-

nie zniekształconym, uznanym za szczególnie ważny jako materialne świadectwo historyczne 

zakłada się pierwszeństwo wymagań konserwatorskich nad wszelką prowadzoną działalnością 
inwestycyjna, gospodarczą i usługową. Strefa „B” ochrony konserwatorskiej, obejmuje obsza-

ry, w których elementy dawnego układu zachowały się w  stosunkowo dobrym stanie. Strefa 
„K” ochrony krajobrazu kulturowego obejmuje tereny krajobrazu integralnie związanego 

z zespołem zabytkowym, znajdujące się w jego otoczeniu lub obszary o ukształtowanym w 

wyniku działalności ludzkiej charakterystycznym wyglądzie. Strefa „E” ochrony ekspozycji 

obejmuje obszar stanowiący zabezpieczenie właściwego eksponowania zespołów lub obiektów 

zabytkowych o szczególnych wartościach krajobrazowych postuluje się maksymalną wysokość 
zabudowy mieszkaniowej na jedną do dwóch kondygnacji zwieńczonych stromym dachem, tak 

by zabudowa nie przysłaniała ekspozycji. Strefa ochrony zabytkowych układów zieleni kształ-

towanej obejmuje park przy zespole parkowo-pałacowym „Sarny” w Ścinawce Górnej oraz 

park w zespole dworskim Reichenbachów w Tłumaczowie. Dla obiektów wpisanych do reje-

stru zabytków stosuje się ustalenia określone w przepisach odrębnych. Dla udokumentowanych 
stanowisk archeologicznych ustala się strefy ochrony archeologicznej stanowisk archeologicz-

nych, w której wszelkie zamierzenia inwestycyjne związane z prowadzeniem prac ziemnych 

oraz zamierzenia prowadzące do zalesienia terenu uzależnione są od pozwolenia właściwego 

wojewódzkiego konserwatora zabytków. 

W zakresie kierunków rozwoju infrastruktury komunikacyjnej wydzielono: 
- Drogę wojewódzką nr 385 – droga publiczna główna – granica państwa w Tłumaczowie 

– Wolibórz – Ząbkowice Śląskie – Ziębice – Grodków – Janowice oznaczona na rysunku 

zmiany Studium symbolem KD(G). Docelowo ma posiadać pełne parametry drogi G ½ 

o szerokości w liniach rozgraniczających 25 metrów. 

- Drogę wojewódzką nr 387 – droga publiczna zbiorcza – Tłumaczów – Ścinawka Śred-

nia – Radków – Karłów – Kudowa Zdrój oznaczona na rysunku zmiany Studium 
symbolem KD(Z). Docelowo ma posiadać pełne parametry drogi Z ½ o szerokości w li-

niach rozgraniczających 20 metrów. 

- Drogę powiatową 3335D – droga publiczna lokalna – Tłumaczów – Radków oznaczona 

na rysunku zmiany Studium symbolem KD(L). Docelowo ma posiadać pełne parametry 

drogi klasy lokalnej L o szerokości w liniach rozgraniczających 15 metrów. 
- Drogi gminne – drogi publiczne lokalne lub drogi dojazdowe – oznaczone na rysunku 

zmiany Studium symbolami KD(L) lub K(D). Docelowo drogi te mają posiadać 
parametry dróg klasy lokalnej lub dojazdowej D. 

- pozostałe drogi wewnętrzne, transportu rolnego oraz drogi leśne, nie ozaczone na 

rysunku Zmiany Studium. 
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- Linia kolejowa relacji Ścinawka Średnia – Tłumaczów – Broumov oznaczona na 

rysunku zmiany Studium symbolem KK. Linia obecnie nieczynna. Planowana 

modernizacja i pzywrócenie do funkcjonowania dla obsługi ruchu pasażerskiego oraz 
transportu kuszyw naturalnych. 

- Tereny obsługi komunikacji samochodowej – parking oznaczone na rysunku zmiany 

Studium symbolami KS . 

W celu zapewnienia prawidłowej obsługi ruchu samochodowego należy zapewnić rozwój 

systemu parkingów i miejsc obsługi. Niniejsze studium dopuszcza lokalizację parkingów 
w terenach zabudowy, zarówno w postaci wydzielonych terenów, jak i towarzyszących miejsc 

parkingowych. W tym celu ustala się minimalne ilości miejsc parkingowych dla 

poszczególnych funkcji terenu 1 miejsce parkingowe na 1 lokal mieszkalny w zabudowie 

mieszkaniowej oraz 2 miejsca parkingowe na każde 100 m
2
 powierzchni użytkowej 

w zabudowie usługowej. 

W zakresie infrastruktury technicznej na całym obszarze objętym zmianą studium 

dopuszcza się lokalizowanie nie przewidzianych w studium sieci, urządzeń i obiektów 

infrastruktury technicznej, w tym sieci dystrybucyjnych i przesyłowych. W szczególności 

dopuszcza się lokalizowanie urządzeń i obiektów stanowiących ekologiczne źródła 

zaopatrzenia w energię elektryczną. W zakresie zasad uzbrojenia terenu ustala się dążenie do 
skablowania napowietrznych linie elektroenergetycznych niskiego i średniego napięcia oraz 

linii telefonicznych, winny one przebiegać w liniach rozgraniczających dróg i ulic, lub innych 

przestrzeniach publicznych, w uzgodnieniu z zarządcami dróg. W sytuacjach uzasadnionych 

względami technicznymi bądź bezpieczeństwa dopuszcza się przeprowadzenie sieci poza 

układem ulic pod warunkiem zachowania ustaleń przepisów odrębnych obowiązujących przy 
projektowaniu sieci. Ponadto wszelkie inwestycje oraz zmiany w zakresie zaopatrzenia 

w ciepło, wodę, gaz, energię elektryczną, sieć telekomunikacyjną, odprowadzania ścieków 

oraz lokalizacji urządzeń technicznych wymagają uzyskania warunków technicznych od 

właściwych administratorów sieci. 

W ramach zaopatrzenia w wodę ustala się docelowo budowę i rozwój sieci 
wodociągowych na terenach przewidzianych pod rozwój za wyjątkiem terenów do których 

doprowadzenie sieci jest nieuzasadnione ekonomicznie lub utrudnione ze względów 

technicznych. Przez wzgląd na szczególne uwarunkowania lokalne alternatywnym sposobem 

zaopatrzenia w wodę powinny być lokalne ujęcia wód oraz, zwłaszcza w przypadku zabudowy 

rozproszonej, studnie przydomowe. 

W zakresie odprowadzania i oczyszczenia ścieków bytowych i komunalnych zakazuje się 
odprowadzania nie oczyszczonych ścieków do gruntu, cieków powierzchniowych oraz wód 

podziemnych. Docelowo dąży się do realizacji sieci kanalizacyjnej z odprowadzeniem do 

oczyszczalni ścieków na terenach przewidywanych do zbiorowego rozwiązania gospodarki 

ściekowej, na pozostałych terenach, w tym terenach zlokalizowanych poza zwartymi układami 
miejscowości,  ustala się lokalne lub indywidualne rozwiązania gospodarki ściekowej, w tym 

lokalizację przydomowych oczyszczalni ścieków dla poszczególnych budynków lub zespołów 

budynków. Ponadto do czasu realizacji sieci kanalizacji sanitarnej oraz dla nieruchomości nie 

podłączonych do kanalizacji sanitarnej ustala się budowę szczelnych bezodpływowych 

zbiorników lub oczyszczalni przydomowych. 

W zakresie odprowadzanie wód opadowych z terenu ustala się do istniejącej 

i projektowanej sieci kanalizacji deszczowej, prowadzonej w liniach rozgraniczających dróg, 

przy czym dopuszcza się odprowadzenie wód opadowych do cieków wód powierzchniowych, 

lokalną siecią kanalizacyjną, na warunkach określonych przez zarządcę cieku. 
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W zakresie zaopatrzenia w gaz należy rozważyć gazyfikację obszaru Tłumaczowa 

i Ścinawki Górnej gdyż na terenie objętym opracowaniem brak jest sieci gazowej. 

W zakresie zaopatrzenie w energię elektryczną ustala się z istniejącej sieci 

elektroenergetycznej lub niekonwencjonalnych źródeł energii, rozbudowę sieci elektrycznej 

wraz z niezbędnymi urządzeniami technicznymi według technicznych warunków przyłączenia, 

uzgodnionych z administratorem sieci. W przypadku kolizji planowanego zagospodarowania 

terenu z istniejącymi liniami elektroenergetycznymi dopuszcza się ich przebudowę. Ponadto 
dopuszcza się budowę stacji transformatorowych. Ustala się strefy wolne od zabudowy 

i dostępne dla prowadzenia prawidłowej eksploatacji linii wzdłuż przebiegu napowietrznej linii 

elektroenergetycznej wysokiego i średniego napięcia o szerokości minimum 35 m dla linii 

wysokiego napięcia 110 kV oraz o szerokości minimum 22 m dla linii średniego napięcia 

20 kV. 

W zakresie zaopatrzenia w ciepło ustala się docelowo zaopatrzenie w ciepło w oparciu 

o indywidualne i grupowe instalacje zasilane gazem, energią elektryczną, innymi paliwami 

niskoemisyjnymi oraz poprzez niekonwencjonalne źródła energii. Wśród niekonwencjonalnych 

źródeł energii do wykorzystania na terenie objętym zmianą studium proponowana jest energia 

słoneczna, wodna i pochodząca z biomasy. 

W zakresie telekomunikacji ustala się rozbudowę i przebudowę istniejących sieci oraz 

budowę nowych, w zależności od zapotrzebowania, na warunkach określonych przez 

administratora sieci.  

Gospodarka odpadami na terenie gminy Radków powinna być prowadzona w oparciu 

o ustalenia aktualnie obowiązującego Planu Gospodarki Odpadami. Mając na uwadze dbałość 
o stan środowiska naturalnego należy dążyć do osiągnięcia 100 % wartości wskaźnika 

gospodarstw objętych zorganizowanym wywozem odpadów, między innymi poprzez działania 

w celu podniesienia świadomości ekologicznej. Ponadto należy wdrożyć system segregacji 

odpadów „u źródła” oraz ich racjonalnego zagospodarowania poprzez wtórne przetwarzanie. 

2. Analiza i ocena wpływu rozwiązań funkcjonalno-przestrzennych na środowisko 

Obszar objęty zmianą Studium to tereny wsi Tłumaczów wraz z przysiółkami Tłuma-

czówek, Rudawa, Błogocice i Janików. Obejmuje również zachodni fragment wsi Ścinawka 

Górna – w tym zespół pałacowo-parkowy Sarny. Większość obszaru opracowania stanowią 
pola uprawne, nieużytki oraz lasy. Zabudowa skoncentrowana jest wzdłuż drogi wojewódzkiej 

385 biegnącej doliną Ścinawki. Przysiółki położone są z kolei w dolinach rzek będących do-
pływami Ścinawki. Dominuje zabudowa mieszkaniowa jednorodzinna, zagrodowa oraz pozo-

stałości zabudowy produkcyjnej, w dużej mierze związanej z działalnością rolniczą oraz wy-

dobywczą. Zabudowa koncentruje się w dolinie Ścinawki (Tłumaczów) oraz jej dopływów 

(Włodzicy – przysiółek Sarny i bezimiennego potoku – przysiółek Tłumaczówek albo Mały 

Tłumaczów i Rudawa). Ponadto na obszarze opracowania w obrębie terenów leśnych lub 
upraw rolnych występują złoża surowców mineralnych (kruszywo), które były i są eksploato-

wane w kamieniołomach. Niektóre złoża są już wyeksploatowane a ich pozostałością są zara-

stające kamieniołomy, a na innych obszarach trwa intensywna eksploatacja (Gardzień). Na 

obszarze Studium występują obszary i tereny górnicze związane z występowaniem melafirów. 

Jest on wydobywany w tych rejonach w dwóch złożach – Tłumaczów – Wschód i Gardzień. 

Ustalenia Studium o neutralnym lub nieznacznie uciążliwym wpływie na środowisko 

Ustalenia zmiany Studium przewidują rozwój zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej 

i zagrodowej oraz usług o charakterze turystycznym, sportowym i rekreacyjnym. W celu 

usprawnienia transportu surowców skalnych z sąsiadujących kopalni planuje się także wyzna-
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czenie terenów przemysłowych w pobliżu linii kolejowej w dolinie Ścinawki oraz lokalizację 
taśmociągów do transportu urobku i załadunku bezpośrednio na wagony kolejowe. Zachowane 
zostają w większości tereny upraw rolnych oraz tereny lasów oraz wyznacza się nowe tereny 

pod zalesienia. Zachowane zostaną również tereny zieleni urządzonej, wód powierzchniowych 

oraz tereny cmentarza. Na obszarze Studium zachowuje się ponadto strefy ochrony konserwa-

torskiej, ochrony krajobrazu i ochrony archeologicznej oraz obiekty chronione i stanowiska 

archeologiczne. Również tereny cmentarza mają wyznaczoną strefę ochrony sanitarnej zgodnie 
z przepisami odrębnymi. Układ komunikacyjny składa się z drogi głównej (droga wojewódzka 

nr 385 Nowa Ruda – Tłumaczów (Broumov)), drogi zbiorczej (droga wojewódzka 387 Kudo-

wa Zdrój – Ścinawka Górna) oraz dróg lokalnych, dojazdowych i wewnętrznych. W dolinie 

Ścinawki przebiega także wyremontowana przez kopalnie do przewozu kruszywa linia kolejo-

wa z Tłumaczowa do Ścinawki Średniej gdzie łączy się z linią kolejową Kłodzko – Wałbrzych. 
Ustalenia zmiany Studium, poza dopuszczeniem lokalizacji terenów wydobycia su-

rowców mineralnych wraz z funkcjami towarzyszącymi (zwałowanie, transport, filar ochron-

ny), nie będą miały negatywnego oddziaływania na środowisko przyrodnicze i życia człowie-

ka. Studium wyznacza nowe tereny pod zabudowę mieszkaniową w nawiązaniu do istniejących 

obszarów zabudowanych oraz tereny pod zabudowę usług turystycznych, głównie kosztem 
terenów rolnych, które ze względu na trudne warunki terenowe oraz słabą jakość gleb nie nale-

żą do zbyt produktywnych na tym obszarze. Obszar objęty zmianą Studium to tereny w pewnej 

części zainwestowane (zabudowa mieszkaniowa jednorodzinna, usługowa), ale także tereny 

otwarte, uprawiane rolniczo i tereny leśne. Walorami środowiska przyrodniczego są m.in. ist-

niejące tereny leśne, zieleni,  walory krajobrazowe, wody powierzchniowe, powierzchnie bio-
logicznie czynne i dobry stan środowiska. Ustalenia Studium będą prowadzić do wzrostu ob-

szaru zabudowy, co z pewnością wpłynie na zwiększenie emisji zanieczyszczeń powietrza, 

obniżenie poziomu wód gruntowych czy kumulacji zanieczyszczeń w glebie. Dla terenów za-

budowy mieszkaniowej i usługowej ustalono jednolite parametry wysokości zabudowy oraz 

kształty i kolory dachów, co przyczyni się do uporządkowania walorów krajobrazowych zabu-
dowy. Ustalenia Studium chronią stanowiska archeologiczne i obiekty wpisane do wojewódz-

kiej ewidencji zabytków. Na terenie zmiany Studium wyznacza się strefę „A” ścisłej ochrony 

konserwatorskiej, strefę „B” ochrony konserwatorskiej, strefę „E” ochrony ekspozycji, obszar 

historycznego układu ruralistycznego oraz strefę „K” ochrony krajobrazu kulturowego. Dla 

terenów zainwestowanych wprowadza się zapisy o udziale powierzchni biologicznie czynnej 
nie wskazując jednak, jakie formy zieleni są preferowane lub zalecane. Dla poprawy walorów 

krajobrazowych wskazane byłoby określenie udziału zieleni wysokiej na terenach zabudowy. 

Ukształtowanie ulic w formie alei znacznie podniosłoby walory krajobrazowe całego obszaru 

zabudowy. O walorach krajobrazowych obszaru zmiany Studium decydować będzie także ja-

kość architektury, materiałów budowlanych i wykonanie, staranność zagospodarowania 
i utrzymanie porządku, co nie jest określane zapisem Studium. Postulaty ekofizjograficzne 

o dużym udziale zieleni na terenach zainwestowanych zostały częściowo spełnione (30% po-

wierzchni biologicznie czynnych na terenach mieszkaniowych, 20 – 40% na terenach usługo-

wych, nie ustalono minimalnej wartości wskaźnika powierzchni biologiczne czynnej dla tere-

nów przemysłowych). Zabudowa mieszkaniowa i usługowa zostanie również wyposażona 
w odpowiednią infrastrukturę techniczna w tym sieci kanalizacyjne, energetyczne i gazowe. 

Ustalenia Studium dopuszczają tymczasowe użytkowanie bezodpływowych zbiorników na 

nieczystości płynne oraz eksploatacje przydomowych oczyszczalni ścieków. W zakresie zaopa-

trzenia ciepło z uwagi na rozproszenie zabudowy nie jest możliwe zasilanie ze wspólnej ko-

tłowni, dlatego dopuszcza się indywidualne systemy grzewcze wskazując na konieczność wy-
korzystania proekologicznych paliw oraz wykorzystanie energii odnawialnej.  

W sprawie odprowadzania ścieków komunalnych i wód opadowych ustalenia zmiany 

Studium nakazują odprowadzanie do sieci kanalizacji sanitarnej i deszczowej. Realizacja zago-
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spodarowanie na terenach niezainwestowanych powinna być poprzedzona realizacją sieci 

uzbrojenia technicznego, w tym głównie kanalizacji ściekowej i deszczowej. Wykonanie sku-
tecznego systemu odprowadzania nieczystości z terenu zmiany Studium jest szczególnie istot-

ne z uwagi jakość wód powierzchniowych. Do czasu realizacji sieci kanalizacyjnej, oraz na 

terenach na których jej realizacja jest niemożliwa zezwala się na przydomowe oczyszczalnie 

lub bezodpływowe zbiorniki na ścieki, których nieprawidłowa eksploatacja może prowadzić do 

przedostawania się nieczystości do wód gruntowych i powierzchniowych. Z kolei stosowanie 
biologicznych przydomowych oczyszczalni ścieków może zapewnić właściwe parametry ście-

ków odprowadzanych do wód powierzchniowych. Tego typu oczyszczalnie stanowią tez ele-

ment zwiększania bioróżnorodności na terenach zurbanizowanych. Odprowadzanie wód opa-

dowych z terenów utwardzonych również odbywać się ma siecią kanalizacji deszczowej. 

Ograniczy to, co prawda naturalna retencje na obszarach przydolinnych, ale pozwoli częściowo 
ograniczyć możliwość dostawania się zanieczyszczonych wód opadowych do wód powierzch-

niowych i gruntu. Tereny przeznaczone pod zabudowę nie będą zajmować znaczących po-

wierzchni na obszarze zmiany Studium, dlatego równowaga bilansu wodnego powinna zostać 
zachowana nawet mimo rozwoju terenów zurbanizowanych. 

Niewielki stopień urbanizacji na obszarze zmiany studium sprawia, że nie notuje się 
przekroczenia dopuszczalnych poziomów stężeń zanieczyszczeń w powietrzu. Emisje do at-

mosfery są głównie wynikiem stosowania indywidualnych systemów grzewczych w gospodar-

stwach domowych oraz w mniejszym stopniu komunikacji drogowej. Planowane zwiększenie 

powierzchni terenów zabudowanych oraz rozbudowa i modernizacja dróg nie powinny spowo-

dować znaczącego wzrostu zanieczyszczeń w stosunku do sytuacji obecnej. W zapisach stu-
dium znalazły się ustalenia dotyczące stosowania proekologicznych źródeł ciepła (gazu, oleju 

opałowego) oraz wykorzystania urządzeń o dużej sprawności energetycznej i niskiej emisyjno-

ści. Dopuszcza się także stosowanie energii odnawialnej w postaci energii słonecznej, wodnej i 

pochodzącej z biomasy.  

W zakresie hałasu akustycznego pochodzącego od terenów mieszkaniowych i dróg 
lokalnych to nie są przekroczone dopuszczalne poziomy hałasu. Rozwój zabudowy mieszka-

niowej i usług turystycznych nie powinien tej sytuacji znacząco zmienić. Na terenie opracowa-

nia hałas pochodzi także od urządzeń i pojazdów wykorzystywanych w rolnictwie. Nie powo-

duje on jednak przekroczeń średniorocznych wartości hałasu, a jedynie lokalne i okresowe 

przekroczenia. Tereny zabudowy mieszkaniowej, mieszkaniowo – usługowej i rekreacyjno – 
wypoczynkowe są chronione przed nadmiernym hałasem w oparciu o przepisy odrębne. 

Rozwój terenów mieszkaniowych i usługowych oraz modernizacja układu komunika-

cyjnego odbywać się będzie kosztem terenów upraw rolnych. Ze względu na budowę geolo-

giczną oraz ukształtowanie terenu na obszarze opracowania nie występują gleby bardzo do-

brych i dobrych klas bonitacyjnych, dlatego przeznaczenie części ich powierzchni pod zabu-
dowę nie będzie miało istotnego wpływu na warunki prowadzenia rolnictwa na tym obszarze. 

Obecne użytkowanie tych terenów w formie użytków rolnych oznacza także, że nie są to ob-

szaru występowania cennych siedlisk przyrodniczych, a jedynie agrocenoz i monokultur rol-

nych. Dlatego planowane zagospodarowanie nie będzie miało istotnego wpływ na zachowania 

na tym obszarze bioróżnorodności walorów przyrodniczych. Zachowane zostaną rozległe tere-
ny leśne oraz wprowadzone nowe zalesienia, co powinno zrekompensować zamianę części 

gruntów ornych na tereny pod zabudowę. 

Ustalenia Studium o negatywnym wpływie na środowisko 

Na terenie Studium wprowadza się także ustalenia, których konsekwencją będzie po-

gorszenie stanu środowiska. Dotyczy to zwłaszcza terenów wydobycia surowców mineralnych 
oraz towarzyszących im terenów produkcyjnych oraz w mniejszym stopniu terenów komuni-

kacyjnych. Negatywne oddziaływania tych obszarów będzie dotyczyło degradacji klimatu aku-
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stycznego, jakości powietrza atmosferycznego, degradacji walorów krajobrazowych, w tym 

zmian rzeźby terenu i stosunków wodnych oraz degradacji gleb. 
W celu ograniczenia degradacji klimatu akustycznego wprowadza się czynne zapisy 

chroniące przez ponadnormatywnym hałasem tj. odsunięcie linii zabudowy wzdłuż dróg o du-

żym natężeniu ruchu oraz zastosowanie zieleni izolacyjnej. Rozbudowa układu komunikacyj-

nego spowoduje pojawienie się uciążliwości w postaci hałasu, emisji zanieczyszczeń powie-

trza, konieczności odprowadzania i podczyszczania wód opadowych. Z jednej strony rozbudo-
wa i modernizacja tras komunikacyjnych może prowadzić do zmniejszenia hałasu (lepsza na-

wierzchnia, poprawa przepustowości), ale też wzrostu natężenia ruchu tranzytowego, co spo-

woduje wzrost hałasu i emisji komunikacyjnych. Również rozwój terenów inwestycyjnych 

i mieszkaniowych może spowodować wzrost natężenie ruchu i relatywny wzrost ilości zanie-

czyszczeń. W Studium nie wprowadzono jednoznacznego zapisu o zieleni przyulicznej i ziele-
ni izolacyjnej,  która mogłaby w pewnym stopniu wpływać korzystnie na redukcje hałasu i wy-

łapywanie zanieczyszczeń komunikacyjnych. Na obszarze objętym Studium tereny wrażliwe 

na hałas komunikacyjny to obszary przeznaczone na zabudowę mieszkaniową, mieszkaniowo-

usługową oraz tereny rekreacyjno-wypoczynkowe. Dotrzymanie standardów akustycznych dla 

tych terenów będzie zależało od odległości zabudowy od uciążliwych tras komunikacyjnych 
oraz materiałów użytych do budowy (redukcja hałasu w pomieszczeniach), ale także stosowa-

nia aktywnych form ochrony przed hałasem (ekrany akustyczne). 

Ustalenia Studium stwarzają warunki do częściowego ograniczenia uciążliwości pro-

wadzonej eksploatacji (wprowadzenie zieleni izolacyjnej, otoczenie wyrobiska terenami rol-

nymi, zorganizowany sposób odprowadzania ścieków i składowania odpadów). Wszystkie te 
działania nie uchronią tego obszaru przed degradacją, a perspektywa renaturalizacji tych tere-

nów jest rozłożona w czasie i raczej odległa. Korzystnym rozwiązaniem jest także utworzenie 

taśmociągów do transportu urobku oraz wywóz materiałów przy użyciu transportu kolejowego. 

Taśmociągi transportujące powinny być odpowiednio zabezpieczone akustycznie, aby ograni-

czyć rozprzestrzenianie się hałasu. Transport kolejowy pozwoli uniknąć nadmiernego ruchu 
samochodów ciężarowych stanowiących uciążliwość hałasową, ale także emitujących zanie-

czyszczenia komunikacyjne i powodujących nadmierne pylenie transportowanego materiału. 

Nie podejmowanie eksploatacji ograniczyłoby zasięg przestrzenny terenu zdegrado-

wanego. Obszary przeznaczone do eksploatacji są użytkowane jako tereny rolne na słabych 

glebach, leśne lub stanowią nieużytki, częściowo zarastające. Na terenach tych nie udokumen-
towano cennych przyrodniczo siedlisk gatunków chronionych roślin i zwierząt. Założony kie-

runek rekultywacji stwarza warunki do wkomponowania terenów poeksploatacyjnych w krajo-

braz oraz rozwój naturalnych siedlisk roślinnych. 

Na obszarze zmiany Studium tereny produkcyjne, wydobywcze i służące do transportu 

surowców mineralnych będą uciążliwe dla środowiska przyrodniczego. Zgodnie z raportem 
oddziaływania na środowisko tych przedsięwzięć podjęte zostaną działania w celu ogranicze-

nia hałasu przesypowni dla najbliżej położonych obiektów budowlanych (budowa ekranu aku-

stycznego). Przeprowadzano analizy nie wykazały konieczności ochrony przed pyłem zawie-

szonym gdyż jego ilości pochodzące z inwestycji nie powinny przekraczać dopuszczalnych 

norm średniorocznych i krótkookresowych. Wybrany sposób transportu urobku przy użyciu 
transportu kolejowego będzie mniej uciążliwych dla środowiska przyrodniczego i człowieka 

niż transport samochodowy. 

Prowadzenie działalności wydobywczej jest uzasadnione z punktu widzenia ekono-

micznego natomiast może stanowić obciążenie dla środowiska przyrodniczego i przyczyniać 
się do degradacji krajobrazu. Wyrobiska poeksploatacyjne zostaną najprawdopodobniej zrekul-
tywowane, a ich otoczenie w wyniku samoistnych procesów renaturalizacji i planowanej rekul-

tywacji porosną lasem. Wytworzony ekosystem będzie niestety posiadał pewne cechy degrada-

cji antropogenicznej, ze zubożoną różnorodnością szaty roślinnej, z dominacją gatunków rude-
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ralnych i inwazyjnych. Z uwagi na obecne zagospodarowanie rolnicze i nieliczne leśne nie jest 

to obszar występowania licznej fauny. Sytuacja ta może ulec zmianie po zakończeniu eksplo-
atacji, kiedy tereny te zostaną zrekultywowane, a krajobraz będzie częściowo nawiązywał do 

istniejącej rzeźby terenu. 

Planowana działalność wydobywcza będzie wymagała przeorganizowania sieci infra-

strukturalnych oraz wprowadzenia nowych ciągów komunikacyjnych. Na terenach eksploata-

cyjnych powstaną nowe drogi technologiczne, po których poruszać się będzie sprzęt ciężki. 
Uciążliwość hałasowa obszaru eksploatacji będzie się rozszerzać w miarę przesuwania się eks-

ploatacji. 

Na terenie Studium znajdują się tereny o potencjalnym wysokim zagrożeniu promie-

niowaniem elektromagnetycznym (linie energetyczne). Linie średniego napięcia przebiegają 
w obrębie terenów mieszkaniowych, co może prowadzić do pojawienia się uciążliwości dla 
mieszkańców. Zgodnie z ustaleniami planu oraz z obowiązującymi normami pod liniami wy-

sokiego napięcia zakazuje się lokalizacji zagospodarowania, które mogłoby zagrozić funkcjo-

nowaniu linii, w tym zabudowy mieszkaniowej. 

Tereny o charakterze przyrodniczym 

Na obszarze Studium zidentyfikowano kilka gatunków chronionych roślin i zwierząt. 
Miejsca ich występowania związane są głównie z terenami leśnymi i dolinnymi. Ustalenia 

zmiany Studium zachowują tereny leśne, a nawet wyznaczają nowe obszary pod zalesienie. 

Zagospodarowanie den dolinnych również pozostaje bez zmian. Niewielkie tereny pól upraw-

nych w otoczeniu zabudowy mieszkaniowej przeznacza się na tereny zurbanizowane. Plano-

wane tereny inwestycyjne znajdują się w obrębie terenów zurbanizowanych już przekształco-
nych antropogenicznie, dlatego można stwierdzić, że nie prognozuje się pogorszenia występo-

wania ani zniszczenia siedlisk chronionych gatunków roślin i zwierząt. 

3. Analiza i ocena wpływu na poszczególne komponenty środowiska we wzajemnym 
powiązaniu 

Wpływ na gleby i powierzchnię ziemi 

Tereny objęte zmianą Studium to tereny w niewielkim stopniu zainwestowane (zabudo-

wa mieszkaniowa, usługowa) oraz tereny upraw rolnych, lasów i zieleni. Wprowadzenie nowej 

zabudowy i rozbudowa układu komunikacyjnego spowoduje ograniczenie powierzchni biolo-

gicznie czynnych i zmniejszenie przestrzeni produkcyjnej gleb. Przekształceniu ulegnie rzeźba 

terenu w wyniku prowadzonych prac ziemnych przygotowujących tereny na posadowienie 
nowej zabudowy, a zwłaszcza w związku z rozbudową dróg. Rozwój komunikacji może spo-

wodować możliwość pojawienia się lokalnych ognisk zanieczyszczeń gleb substancjami ropo-

pochodnymi oraz osadami. 

Największa degradacja powierzchni ziemi oraz gleb będzie miała miejsce w obrębie pla-

nowanych i istniejących wyrobisk kruszywa. Zdarte warstwy ziemi zostaną zwałowane w celu 
odsłonięcia wyrobiska. W wyniku eksploatacji melafiru ulegnie zmianie topografia terenu. 

Teren eksploatacji będzie rekultywowany w kierunku leśnym. 

Wpływ na wody powierzchniowe i podziemne 

Oczyszczanie ścieków deszczowych z terenów dróg wojewódzkich regulują przepisy 

szczególne. Ustalenia Studium nie zobowiązują jednak do podczyszczania ścieków ze wszyst-
kich terenów komunikacyjnych, dlatego istnieje pewne zagrożenie, że zanieczyszczone wody 

opadowe i roztopowe z powierzchni ulic, parkingów czy placów manewrowych mogą zanie-

czyszczać wody powierzchniowe lub grunt i wody gruntowe. 
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Zabudowa i zabetonowanie części terenu oraz zarurowanie części rowów ogranicza moż-
liwość zasilania wód gruntowych, a jednocześnie przyczynia się do zwiększenia przepływu 
w okolicznych ciekach. 

Istniejąca i planowana zabudowa będzie wiązała się z przebywaniem na tym terenie 

pewnej liczby osób (zamieszkiwanie, obiekty usługowe). Zabudowa mieszkaniowa i usługowa 

będzie źródłem znaczącej ilości ścieków komunalnych. Ustalenia Studium określają sposób 

odprowadzania ścieków komunalnych - siecią kanalizacyjną do gminnej oczyszczalni ścieków, 
do czasu realizacji sieci zezwala się jednak na eksploatację przydomowych oczyszczalni ście-

ków lub bezodpływowych zbiorników, których nieprawidłowa eksploatacja może prowadzić 
do zanieczyszczenia wód podziemnych i rozprzestrzeniania się odorów. Ewentualna uciążli-
wość dla środowiska z tytułu odprowadzenia oczyszczonych ścieków może wystąpić 
w miejscu zrzutu z oczyszczalni do wód powierzchniowych. Problem może być tylko 
z wcześniejszą realizacją zabudowy, przed realizacją sieci kanalizacyjnej. Ponadto eksploata-

cja kruszywa może prowadzić modyfikacjami w zaleganiu zwierciadła wód gruntowych. Usta-

lenia Studium uwzględniają projektowane ujęcie wody podziemnej.  

Wpływ na powietrze atmosferyczne 

Rozwój terenów zurbanizowanych i wzrost natężenia ruchu może spowodować wzrost 
ilości emisji do atmosfery. W niesprzyjających warunkach atmosferycznych możliwe jest 

okresowe przekroczenie dopuszczalnych poziomów zanieczyszczeń powietrza, zwłaszcza 

w okresie grzewczym i w trakcie warunków inwersyjnych. Lokalne kotłownie na gaz, węgiel 

czy koks emitują, oprócz zanieczyszczeń, duże ilości dwutlenku węgla, co ma wpływ na glo-

balne zmiany klimatyczne, dlatego bardzo korzystnym zapisem jest, że zaopatrzenie w ciepło 
ma się odbywać z indywidualnych, niskoemisyjnych lub nie emisyjnych źródeł energii oraz 

energii odnawialnej. Dodatkowym czynnikiem emitującym zanieczyszczenia do atmosfery jest 

ruch kołowy na istniejących i planowanych trasach komunikacyjnych. Rozwój terenów zurba-

nizowanych i rozbudowa układu komunikacyjnego może wpłynąć na zwiększenie natężenia 

ruchu, a przez to na wzrost emisji spalin. Planowane tereny zieleni,  leśne będą jedynie czę-
ściowo redukować zanieczyszczenia powietrza i to jedynie w okresie wegetacyjnym. Do emi-

sji zapylenia przyczyniać się będzie także eksploatacja złóż melafiru oraz transport i przeładu-

nek surowców mineralnych z kopalni. Oddziaływanie przesypowni określone w ramach rapor-

tu oddziaływania na środowisko inwestycji nie powinno przekraczać dopuszczalnych stężeń 
pyłów w skali średniorocznej i krótkookresowej. 

Wpływ na klimat akustyczny 

Realizacja ustaleń zmiany Studium, czyli budowa a potem użytkowanie zabudowy 

o charakterze usługowym, mieszkaniowo-usługowym i mieszkaniowym będzie generować 
dodatkowy ruch samochodowy (również ruch pojazdów dostawczych), co związane jest ze 

zwiększoną emisją hałasu i pogorszeniem standardu klimatu akustycznego wzdłuż ulic dojaz-
dowych i lokalnych. Podobnie eksploatacja może przyczynić się do zanieczyszczenia klimatu 

akustycznego jednak tereny przewidziane pod eksploatacje położone są w pewnej odległości 

od terenów mieszkaniowych dla tego nie powinny stanowić dodatkowego źródła hałasu. 

Największym źródłem hałasu będą drogi publiczne klasy głównej i zbiorczej,  tereny eks-

ploatacji surowców mineralnych oraz tereny przemysłowe. Dla zabudowy wprowadzono stan-
dardy akustyczne, ale ich dotrzymanie zależne będzie od działań  inwestycyjnych prowadzo-

nych w ramach terenów komunikacji. W rejonie zabudowy znajdującej się wzdłuż tras, gdzie 

może dochodzić do przekroczenia dopuszczalnych norm, zaleca się wprowadzenie czynnych 

form ochrony akustycznej w postaci wielopiętrowej zieleni izolacyjnej lub ekranów akustycz-

nych. Ustalenia Studium nakazują odsuniecie linii zabudowy dla terenów zagrożonych hała-
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sem oraz stosowanie czynnych form ochrony w postaci ekranów akustycznych tam gdzie do 

tych przekroczeń będzie dochodzić. 

Wpływ na różnorodność biologiczną, świat roślinny i zwierzęcy 

Ustalenia Studium określają minimalny udział powierzchni biologicznie czynnej na 

poziomie 20-40% powierzchni działki budowlanej, dla terenów zurbanizowanych. Znaczną 
powierzchnię zmiany Studium stanowią tereny upraw rolnych, lasów co sprawia, że po-

wierzchni biologicznie czynna na gruncie rodzimym jest duża w stosunku do powierzchni Stu-
dium. Na niektórych terenach planowane jest urządzenie usług sportu i rekreacji oraz zieleni 

parkowej. Na terenie Studium występują także tereny wód powierzchniowych. 

Tereny zieleni towarzyszącej zabudowie, zieleni parkowej i na terenach usług sportu 

i rekreacji ukształtowane zostaną głównie w oparciu o gatunki roślin ozdobnych, co będzie 

miało negatywny wpływ na różnorodność biologiczną obszaru, tym bardziej, że wykorzystane 
zostaną też gatunki obce, często inwazyjne, które stanowią zagrożenie dla rodzimej flory. Te-

reny te nie będą pełnić funkcji przyrodniczych a jedynie rekreacyjne i ozdobne. Otoczenie 

przez tereny rolne i leśne będzie sprawiało, że obszar ten może być penetrowany przez drobne 

zwierzęta i gryzonie, ale także ptaki. Będą to jednak raczej ich tereny migracyjne niż siedli-

skowe czy żerowiskowe. 

Wpływ na klimat lokalny 

Istniejąca i planowane zabudowa będzie miała nieznaczny wpływ na modyfikację klima-

tu lokalnego, szczególnie w odniesieniu do zaburzeń pola wiatru oraz emisji ciepła. Zabudowa 

mieszkaniowa z dużym udziałem zieleni nie powinna ograniczać przewietrzania oraz nie bę-
dzie prowadzić do rozwoju „wyspy ciepła”. Sąsiedztwo terenów niezabudowanych, lasów, 
użytkowanych rolniczo będzie korzystnie wpływać na warunki bioklimatyczne. Dolina rzecz-

na będzie terenem inwersyjnym gdzie częściej będą występować warunki podwyższonej wil-

gotności powietrza i mgły. 

Wpływ na krajobraz, zabytki i zasoby naturalne 

Obszar objęty Studium posiada wysokie walory architektoniczne, dlatego na terenie 
zmiany Studium wyznacza się strefę „A” ścisłej ochrony konserwatorskiej, strefę „B” ochrony 

konserwatorskiej, strefę „E” ochrony ekspozycji, obszar historycznego układu ruralistycznego 

oraz strefę „K” ochrony krajobrazu kulturowego. Ponadto ustalenia Studium w zakresie 

ukształtowania zabudowy i zagospodarowania terenu zapewniają utrzymanie skali zabudowy 

(ograniczenie wysokości zabudowy), charakteru zabudowy (zabudowa jednorodzinna). Stawa-
rza to możliwość harmonijnego zagospodarowania całego obszaru, co korzystnie wpływa na 

walory krajobrazowe. 

Na obszarze Studium znajdują się eksploatowane złoża melafiru Tłumaczów Wschód 

i Tłumaczów Gardzień I. Ich dalsza eksploatacja będzie prowadziła do zmiany krajobrazu. 

Przekształcenia rzeźby będą znaczące, jednak po prawidłowo przeprowadzonej rekultywacji 
w kierunku rekreacyjnym, leśnym lub rolnym mogą powstać tereny wartościowe krajobrazo-

wo, nawiązujące do krajobrazu. 

 

Wpływ na zdrowie ludzi 

Zachowanie istniejącej zabudowy oraz rozbudowa zabudowy zagrodowej, mieszka-
niowej, usługowej, przemysłowej i obiektów eksploatacji kruszywa i układu komunikacyjnego 

zwiększy zasięg uciążliwości z tym związany (m.in. emisje zanieczyszczeń powietrza, emisje 
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hałasu, ograniczenie powierzchni otwartych i terenów zieleni) i zwiększy także liczbę miesz-

kańców, które mogą być narażone na te uciążliwości. Zmiana warunków zamieszkiwania mo-
że mieć pewien wpływ na zdrowie ludzi. Wprawdzie o zdrowiu człowieka decyduje dużo in-

nych uwarunkowań i osobnicza odporność na choroby, ale np. zaburzenie snu w wyniku uciąż-
liwego hałasu, trwające przez długi czasu, może odbić się na kondycji zdrowotnej mieszkań-
ców. Korzystnie na zdrowie mieszkańców powinno wpływać sąsiedztwo terenów otwartych 

i leśnych, które powinny być wolne od uciążliwości. Bardzo korzystnym zapisem jest także 
objęcie ochroną akustycznych dla terenów mieszkaniowych, mieszkaniowo-usługowych i te-

renów rekreacyjno-wypoczynkowych, które to standardy powinny być wyegzekwowane 

w trakcie realizacji inwestycji drogowych i przemysłowych. Korzystne jest również wprowa-

dzenie terenów usług sporu i rekreacji oraz zieleni wraz ze ścieżkami spacerowymi i rowero-

wymi. 
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V. PROPO ZY CJ E RO ZWIĄZAŃ OGRA NIC ZAJĄCYC H NEGA-
TYW NE ODD ZIAŁY WA NI E NA ŚRODOWISKO ORA Z 
ROZWIĄZAŃ ALTER NATYW NYC H 

Ustalenia analizowanej zmiany Studium są wynikiem kompromisu pomiędzy wymo-

gami ochrony środowiska i życia człowieka, a koniecznością rozwoju urbanistycznego 

i społecznego gminy. Zaprezentowane rozwiązania są zgodne z ustawodawstwem odrębnym, 

dokumentami planistycznymi obowiązującymi na terenie gminy i wykorzystują instrumenty 
planistyczne służące do zrównoważonego rozwoju terenów zurbanizowanych. Ustalenia Stu-

dium nie ingerują w sposób znaczący w tereny o wysokich walorach przyrodniczych 

i krajobrazowych i zawierają wiele rozwiązań korzystnych dla środowiska na obszarach zurba-

nizowanych, dlatego prognoza nie prezentuje rozwiązań alternatywnych do proponowanych 

w ustaleniach Studium uznając, że zaproponowane ustalenia są najkorzystniejsze dla środowi-
ska w kontekście istniejących uwarunkowań i kierunków rozwoju gminy oraz zachowania do-

brej jakości środowiska przyrodniczego. 

Istotnym elementem kształtującym jakość warunków zamieszkiwania oraz stan środo-

wiska przyrodniczego jest lokalizacja obszarów wydobywczych. Kopalnie surowców mineral-

nych wydobywanych metoda powierzchniowa będą prowadzić do zauważalnych przekształceń  
rzeźby terenu, wzrostu hałasu, pylenia, uciążliwości związanych z transportem urobku. Wy-

brane rozwiązania planistyczne oraz organizacyjne pozwalają ograniczyć uciążliwość wydo-

bycia dla mieszkańców i środowiska przyrodniczego. Rzeczywista uciążliwość terenów eks-

ploatacyjnych dla mieszkańców Tłumaczowa i środowiska przyrodniczego będzie zależała od 

skutecznego egzekwowania ustaleń ograniczających uciążliwości tych terenów. Ważnym dzia-
łaniem będzie sukcesywna rekultywacja terenów wyrobiska tak, aby jak najszybciej przywró-

cić zadowalający stan środowiska i krajobrazu. Istotnym zagadnieniem będzie także wykorzy-

stanie do transportu kruszywa transportu kolejowego, co pozwoli zachować dobry stan tech-

niczny dróg oraz uchronić mieszkańców przed nadmiernym hałasem i pyleniem. 

Kolejnym zagrożeniem dla jakości środowiska na obszarze Studium jest niekontrolo-
wany rozwój terenów zurbanizowanych bez odpowiedniej infrastruktury technicznej kosztem 

terenów biologicznie czynnych powodująca wzrost zagrożenie dla jakości środowiska grunto-

wo – wodnego, klimatu akustycznego i powietrza atmosferycznego. Problemem jest także 

emisja niska z indywidualnych palenisk domowych i lokalnych kotłowni, emisja komunika-

cyjna oraz rozwój jednostek urbanistycznych bez odpowiedniego zapewnienia infrastruktury 
kanalizacyjnej i zaopatrzenia w ciepło. 

W zakresie ładu przestrzennego konieczny jest harmonijny rozwój poszczególnych jed-

nostek urbanistycznych oraz ograniczenie rozproszenia zabudowy. Nowo powstająca zabudo-

wa powinna być wyposażona w odpowiednią infrastrukturę techniczną, co zapobiegnie degra-

dacji środowiska. Korzystanie z walorów środowiska przyrodniczego powinno zakładać za-
chowanie równowagi tak, aby zapobiegać negatywnej antropopresji. 

W celu ograniczenia negatywnego oddziaływania realizacji zmiany Studium na środo-

wisko przedstawia się następujące wnioski i propozycje działań: 
- wskazane jest stopniowe przeznaczanie obszarów pod zainwestowanie (w pierwszej kolej-

ności obszary uzbrojone i dostępne komunikacyjne oraz łatwe do wyposażenia 
w infrastrukturę techniczną i drogową); 

- realizacja zabudowy na obszarach wskazanych w zmianie Studium powinna być poprze-

dzona wyposażeniem terenów w infrastrukturę techniczną, a przede wszystkim skanalizo-

waniem terenów oraz zapewnieniem dojazdu; 

- określenie udziału zielni wysokiej na terenach zabudowy, w celu poprawy walorów krajo-
brazowych. 
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VI. METODY A NA LIZY R EALI ZACJI  POS TA NOWIEŃ PRO-
JEKTU ZMIA NY S TUDIUM  

Przewidywane metody analizy realizacji postanowień projektu zmiany Studium uwa-

runkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego pod kątem wpływu na środowisko 

mogą się odnosić do: 
1. oddziaływania projektowanego zagospodarowania terenu, 

2. przestrzegania ustaleń dotyczących przeznaczenia terenu, ukształtowania zabudowy 

i zagospodarowania terenu, ustaleń dotyczących wyposażenia w infrastrukturę techniczną, 
ochrony i kształtowania środowiska i ładu przestrzennego, ochrony dziedzictwa kulturo-

wego i zabytków, 
3. realizacji monitoringu wyznaczonego w ramach raportów oddziaływania na środowisko 

inwestycji górniczych. 

Ad 1) W zakresie oddziaływania projektowanego zagospodarowania terenu na środowisko:  

- w odniesieniu do przedsięwzięć, dla których wydano decyzję o uwarunkowaniach środo-

wiskowych, obowiązywać będzie monitoring środowiska w zakresie i metodach określo-

nych w wydanej decyzji, 
- w odniesieniu do pozostałych terenów może to być monitoring państwowy środowiska, 

prowadzony przez odpowiednie organy administracji państwowej, powołane do badania 

stanu środowiska, 

- w przypadku skarg mieszkańców na uciążliwości prowadzonej działalności w oparciu 

o uchwaloną zmianę Studium, analizę realizacji Studium i badanie skażenia środowiska 
powinien przeprowadzić odpowiedni organ administracji samorządowej. 

Ad. 2) W zakresie realizacji przestrzegania ustaleń mpzp powinny być okresowe przeglądy 

zainwestowania obszaru i realizacji mpzp, wykonywane przez administrację samorządową na 

potrzeby oceny prowadzonej polityki przestrzennej. Częstotliwość okresowych przeglądów 

powinna być zgodna z przepisami szczególnymi (ustawa o planowaniu i zagospodarowaniu 
przestrzennym). 

Jakość środowiska na obszarze gminy jest również kontrolowana zgodnie z zapisami 

„Programu gospodarki odpadami” oraz „Programu ochrony środowiska”, przyjętych przez 

Radę Gminy. 
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VII . PROGNO ZA ZMIA N ŚRODOWISKA W WY NIKU R EALI-
ZA CJI  US TALEŃ ZMIA NY STUDI UM UWAR UNKO WAŃ 
I  KIER UNKÓW ZA GOSPODA ROWA NIA PR ZES TR ZEN-
NEGO  

1. Przyjęte założenia 

Przy sporządzaniu niniejszej prognozy jako podstawowe przyjęto założenie, że autorzy 

projektu Studium uwzględnili wszystkie aspekty ochrony środowiska. Zapisy ustaleń projektu 

Studium przygotowane zostały tak, by w możliwie maksymalnym stopniu ograniczyć nega-
tywne oddziaływanie przyszłych aktywności na stan środowiska naturalnego i zdrowie miesz-

kańców. Szczegółowe lokalizacje nowych inwestycji muszą być ustalane z uwzględnieniem 

przepisów szczególnych, dotyczących m.in. ochrony środowiska, co stanowi dodatkowe za-

bezpieczenie przed potencjalną degradacją środowiska. 

W celu otrzymania metodologicznej przejrzystości prognozy oddziaływania ustaleń  
Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego na środowisko przy-

rodnicze dokonano klasyfikacji poszczególnych terenów pod kątem potencjalnych zagrożeń 
stanu środowiska, mogących wystąpić w wyniku realizacji zmiany Studium. Określono rów-

nież przewidywany zasięg oddziaływania, jego rodzaj oraz trwałość i odwracalność. Ponadto 

scharakteryzowano wpływ ustaleń Studium oraz rodzaj oddziaływania na tereny przyległe do 
obszaru opracowania. 

Wydzielono trzy grupy, w ramach powyższej klasyfikacji, które przedstawiono na za-

łączonej mapie w skali 1:10000 oraz opisano w niniejszym tekście. 

A Tereny rolne (R), tereny lasów i zadrzewień (ZL), tereny przewidziane do zale-

sień (ZLp),  tereny zieleni urządzonej (ZP), tereny zieleni izolacyjnej (ZI), tereny 

wód otwartych i płynących (WS ). 

B Tereny zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej (M),  tereny zabudowy mieszka-

niowo-usługowej (MU), tereny zabudowy zagrodowej (RM), tereny zabudowy 

usługowej (U), teren usług sakralnych (UKs), tereny usług sportu i rekreacji (US ), 

tereny usług publicznych, sportu i rekreacji oraz turystyki (UP/US/UT), tereny 

usług, usług sportu i rekreacji oraz turystyki (U/US/UT), teren cmentarza (ZC), 

tereny dróg dojazdowych (KD), teren infrastruktury technicznej – projektowane 
ujęcie wody pitnej (W).  

C Tereny eksploatacji złoża (PG), tereny zwałowania mas zimnych (PGz), tereny 

działalności produkcyjnej, składów, przesypowni na potrzeby eksploatacji złoża 
(P), tereny linii kolejowej (KK), tereny drogi publicznej klasy głównej (KD(G)), 
tereny drogi publicznej klasy zbiorczej (KD(Z)), tereny dróg publicznych klasy 

lokalnej (KD(L)), tereny ciągu komunikacyjnego do transportu kamienia – ta-
śmociąg złoża (Pk), tereny obsługi komunikacji samochodowej – parkingi (KS ). 

2.  Prognoza skutków wpływu ustaleń S tudium uwarunkowań i kierunków zagospoda-
rowania przestrzennego na środowisko przyrodnicze 

Przyjęte i przedstawione powyżej założenia niniejszej prognozy opracowano 

w odniesieniu do wydzielonych grup, oznaczonych na mapie „Prognozy ...” literami A, B i C. 
Przewiduje się następujące oddziaływanie ustaleń Studium na środowisko przyrodnicze, krajo-

braz i zdrowie mieszkańców: 
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A Tereny rolne, lasów i zadrzewień, przewidziane do zalesień, zieleni urządzonej, zieleni 

izolacyjnej oraz wód powierzchniowych śródlądowych będą miały korzystne oddziały-

wanie na środowisko. Będą decydowały o walorach krajobrazowych i przyrodniczych 
obszaru objętego zmianą Studium. Pozwolą zachować naturalne warunki retencji, chro-

nić elementy przyrody ożywionej i nieożywionej, krajobraz i wartości kulturowe. Zie-

leń wysoka na terenach leśnych będzie stanowić ochronę akustyczną, krajobrazową 
przed zanieczyszczeniami pyłowymi pochodzącymi z terenów eksploatacji. Tereny bio-

logicznie czynne, z mozaiką pól uprawnych, lasów oraz zieleni parkowej będą stanowi-
ły o atrakcyjności krajobrazowej na terenach Studium i w jego otoczeniu. Będą przy-

czyniać się zachowania bioróżnorodności i georóżnorodności na tych terenach, choć 
będą posiadać tylko częściowo cechy krajobrazu naturalnego. Część z tych obszarów 

zostanie sztucznie zalesiona. Tereny parkowe będą miejscem wypoczynku i rekreacji 

okolicznych mieszkańców. 

Oddziaływanie ustaleń zmiany Studium na środowisko i krajobraz: pod względem charakteru – 

korzystne, pod względem intensywności przekształceń – nieistotne, pod względem 

bezpośredniości oddziaływania – bezpośrednie i pośrednie, pod względem okresu trwa-

nia oddziaływania – długoterminowe, pod względem częstotliwości oddziaływania – 

stałe, pod względem zasięgu przestrzennego – miejscowe i lokalne, pod względem 
trwałości oddziaływania – częściowo odwracalne. 

B Tereny zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej, zabudowy mieszkaniowo-usługowej, 

zabudowy zagrodowej, zabudowy usługowej, usług sakralnych, usług sportu i rekreacji,  

usług publicznych, sportu i rekreacji oraz turystyki, teren cmentarza, dróg 

dojazdowych, teren ujęcia wody pitnej, będą miały nieznacznie uciążliwy wpływ na 

stan środowiska przyrodniczego. Istniejąca i planowana zabudowa mieszkaniowa 
jednorodzinna, mieszkaniowo-usługowa i usługowa będzie źródłem emisji z systemów 

grzewczych oraz hałasu na drogach dojazdowych. Pewną rekompensatą dla środowiska 

przyrodniczego i krajobrazu jest przeznaczenie, co najmniej 20 – 40% powierzchni 

działek na powierzchnię biologicznie czynną, co wpływa korzystnie na walory 

krajobrazowe obszarów zabudowanych. W okresie grzewczym może dochodzić do 
kumulacji zanieczyszczeń gazowych i pyłowych pochodzący z indywidualnych 

palenisk domowych oraz z terenów komunikacji. Uciążliwości tego rodzaju nie będą 
jednak zbyt wysokie z uwagi na dobre warunki przewietrzania i duży udział zieleni 

oraz położenie jedynie niewielkiej części opracowania na terenach inwersyjnych. 

Pewną uciążliwość dla terenów mieszkaniowych stanowi hałas komunikacyjny, dlatego 
zgodnie z przepisami odrębnymi, objęto tereny związane z pobytem ludzi ochroną 
akustyczną. W obiektach, w których brak podłączenia do sieci kanalizacyjnej 

dopuszcza się zbiorniki wybieralne, których nieprawidłowa eksploatacja może 

prowadzić do zanieczyszczenia wód podziemnych i rozprzestrzeniania się odorów. 

Wyeliminowanie niekontrolowanego przedostawania się nieczystości do gruntu jest 
szczególnie istotne z uwagi na lokalizacje ujęcia wody. Ustalenia zmiany Studium w 

sposób prawidłowy ograniczają uciążliwości terenów zainwestowania dla środowiska 

przyrodniczego. 

Oddziaływanie ustaleń zmiany Studium na środowisko i krajobraz można ocenić w następują-
cy sposób: pod względem charakteru – jako bez znaczenia i niekorzystne, pod wzglę-
dem intensywności przekształceń – jako duże, pod względem bezpośredniości oddzia-

ływania – jako bezpośrednie i pośrednie, pod względem okresu trwania oddziaływania 

– jako średnioterminowe, pod względem częstotliwości oddziaływania – jako stałe 
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i okresowe, pod względem zasięgu przestrzennego – jako lokalne, pod względem trwa-

łości oddziaływania – jako częściowo odwracalne i nieodwracalne. 

C Tereny eksploatacji złoża, zwałowania mas ziemnych, działalności produkcyjnej, skła-

dów, przesypowni na potrzeby eksploatacji złoża, linii kolejowej, drogi publicznej kla-

sy głównej, drogi publicznej klasy zbiorczej, dróg publicznych klasy lokalnej, ciągu 

komunikacyjnego do transportu kamienia – taśmociąg złoża, obsługi komunikacji sa-

mochodowej – parkingi będą miały uciążliwe oddziaływanie na środowisko (hałas 

przemysłowy i komunikacyjny, emisje do atmosfery, konieczność odprowadzania za-
nieczyszczonych wód opadowych, produkcje znacznych ilości odpadów). Prowadzona 

działalność wydobywcza jest przedsięwzięciem szczególnie uciążliwym dla środowiska 

wymagającym sporządzenia obligatoryjnie raportu oddziaływania na środowisko zgod-

nie z przepisami odrębnymi. Działalność wydobywcza prowadzona metodą odkrywko-

wą wiąże się ze zmianami w rzeźbie terenu oraz w warunkach występowania zwiercia-
dła wód podziemnych. Przekształcenia rzeźby będą znaczące, jednak po prawidłowo 

przeprowadzonej rekultywacji w kierunku rekreacyjnym, leśnym lub rolnym mogą po-

wstać tereny wartościowe krajobrazowo, nawiązujące do krajobrazu. Prowadzone od-

wodnienie terenów wyrobiska powinno jedynie czasowo i na niewielkim obszarze pro-

wadzić do zmian położenia zwierciadła wody podziemnej. Podczas eksploatacji i rekul-
tywacji należy prowadzić monitoring zjawisk przyrodniczych i hydrogeologiczny w ce-

lu określenia potencjalnych zagrożeń i wprowadzenia działań naprawczych w przypad-

ku wystąpienia uciążliwości. Podczas eksploatacji uciążliwości dotyczyć będą emisji 

pyłów do atmosfery, hałasu od obiektów przeróbki surowca oraz od transportu na tere-

nie kopalni i na drogach dojazdowych oraz produkcji ścieków przemysłowych i zanie-
czyszczonych wód opadowych. W celu ograniczenia uciążliwości prowadzonej działal-

ności przewiduje się wprowadzenie zieleni izolacyjnej na terenach sąsiadujących. 

Obecność wyrobiska wpływa w sposób nieodwracalny lub częściowo odwracalny na 

walory środowiska przyrodniczego i krajobraz. Przeprowadzona rekultywacja może 

przyczynić się do załagodzenia skutków eksploatacji, ale nie doprowadzi do całkowite-
go przywrócenia naturalnych warunków siedliskowych i krajobrazu na tym obszarze. 

Uciążliwości terenów eksploatacyjnych będą widoczne wiele lat po zakończeniu wydo-

bycia. Obszar ten zawsze będzie nosił piętno prowadzonej działalności wydobywczej. 

Powstanie terenów wydobywczych będzie się wiązało z przebudową sieci energetycz-

nej. Istniejące i planowane zagospodarowanie na terenach eksploatacyjnych będzie nie-
korzystne dla walorów środowiska przyrodniczego i krajobrazu, a ustalenia zmiany 

Studium są w stanie je tylko częściowo ograniczyć, choć nie wyeliminować. Ponadto 

rozbudowa na tych terenach obiektów produkcyjnych wpłynie na zmniejszenie po-

wierzchni biologicznie czynnych, ale istnieje możliwość wzbogacenia obiektów po-

wierzchniami zieleni.  Zieleń korzystnie będzie wpływać na redukcję zanieczyszczeń 
środowiska i podniesienie walorów krajobrazowych terenu zainwestowanego. Tereny 

komunikacyjne będą generować emisje zanieczyszczeń powietrza i hałasu. W obiek-

tach, w których brak podłączenia do sieci kanalizacyjnej dopuszcza się zbiorniki wybie-

ralne, których nieprawidłowa eksploatacja może prowadzić do zanieczyszczenia wód 

podziemnych i rozprzestrzeniania się odorów. Zabetonowanie powierzchni ziemi pod 
tereny komunikacyjne spowoduje utratę wartości produkcyjnych części terenów rol-

nych, ograniczy zasilanie wodami opadowymi poziomów wód gruntowych, zwiększa-

jąc ich bezpośredni odpływ do cieków powierzchniowych, zmniejszy powierzchnię bio-

logicznie czynną (zieleni przyulicznej w zależności od lokalnych uwarunkowań), przy-

czyni się do likwidacji zadrzewień oraz podsuszenia terenu, stanowić będzie barierę na 
trasach migracyjnych zwierząt. Trasy komunikacyjne w zależności od natężenia ruchu 
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samochodowego stanowić będą bardzo uciążliwe źródło emisji spalin, pogarszając stan 

atmosfery, gleby i kondycję zdrowotną zadrzewień w otoczeniu. Duże natężenie ruchu 
samochodowego może negatywnie wpływać na klimat akustyczny, podnosząc poziom 

hałasu w środowisku i pogarszając warunki zamieszkiwania. Wskazanym działaniem w 

celu ograniczenia imisji zanieczyszczeń oraz lepszych parametrów wilgotnościowych 

i temperaturowych na obszarach komunikacyjnych jest wprowadzanie zieleni w postaci 

szpalerów drzew, ciągów żywopłotów, skwerów, trawników. Zastosowanie przepisów 
odrębnych oraz dbałość o estetykę powinny być skutecznych narzędziem do wyegze-

kwowania poprawy warunków funkcjonowania układu komunikacyjnego. Tereny 

transportu kamienia, przesypowni i tereny kolejowe będą źródłem hałasu przemysło-

wego i pylenia. Prognozowane średnie i maksymalne stężenie pyłu zawieszonego nie 

przekroczy dopuszczalnych norm. Zaproponowany transport surowców mineralnych z 
wykorzystaniem kolei powinien być mniej uciążliwych dla środowiska i mieszkańców 

niż transport samochodowy. 

Oddziaływanie ustaleń zmiany Studium na środowisko i krajobraz można ocenić w następują-
cy sposób: pod względem charakteru – jako niekorzystne, pod względem intensywności 

przekształceń – jako zupełne, pod względem bezpośredniości oddziaływania – jako 
bezpośrednie, pod względem okresu trwania oddziaływania – jako długoterminowe, 

pod względem częstotliwości oddziaływania – jako stałe i okresowe, pod względem za-

sięgu przestrzennego – jako lokalne, pod względem trwałości oddziaływania – jako 

nieodwracalne. 

3. Oddziaływanie Studium poza obszarem opracowania 

Realizacja ustaleń  Studium będzie miała także pewien wpływ na środowisko poza ob-

szarem opracowania zmiany. Nowe obiekty i tereny mieszkaniowo – usługowe, produkcyjne 

i eksploatacyjne będą generować dodatkowy ruch samochodowy, który będzie źródłem emisji 

hałasu i spalin wzdłuż tras dojazdowych do obszaru zmiany Studium. Na tereny przyległe 

będzie ponadto oddziaływać emisja z zastosowanych systemów grzewczych (kotłownie, in-
dywidualne systemy grzewcze). Intensyfikacja zabudowa przyczyni się do zaburzenia prze-

wietrzania i modyfikacji warunków klimatycznych na terenach przyległych. 

Ustalenia Studium będą mieć wpływ na pewne zwiększenie obciążenia środowiska ilo-

ścią ścieków i odpadów komunalnych odprowadzanych z obszaru opracowania, zwiększonym 

zapotrzebowaniem na media (woda, energia elektryczna, gaz), z czym związane jest negatywne 
oddziaływanie na środowisko w miejscu ich utylizacji lub „produkcji”. 

Rozbudowa układu komunikacyjnego przyczyni się do wzrostu hałasu komunikacyjne-

go. Dalszy rozwój eksploatacji surowców mineralnych oraz budowa związanych z tym taśmo-

ciągów, przesypowni i wzrost ruchu na linii kolejowej będą miały wpływy na krajobraz, hałas 

w środowisku i pylenie. 
Korzystnym zjawiskiem dla przestrzeni zurbanizowanej i środowiska przyrodniczego, 

częściowo neutralizującym negatywne skutki rozwoju terenów zurbanizowanych, jest zacho-

wanie terenów otwartych użytkowanych rolniczo i terenów leśnych. Zieleń jest miejscem od-

poczynku dla mieszkańców, podnosi atrakcyjność krajobrazową terenów i pozytywnie wpływa 

na bilans wodny. 

4.  Środowiskowe skutki zaniechania realizacji ustaleń Studium 

Studium uwarunkowań  i kierunków zagospodarowania przestrzennego jest podstawo-

wym aktem prawa miejscowego umożliwiającym kontrolowany i zrównoważony rozwój gmi-

ny i jego poszczególnych jednostek urbanistycznych. Studium określa ramy przestrzennego 
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zagospodarowania poszczególnych przeznaczeń terenów oraz dopuszczalne ustalenia na nich 

stając się instrumentem rozwoju przestrzennego, ale także gospodarczego i społecznego gminy. 
Brak realizacji ustaleń projektu Studium może przyczynić się do zakłócenia ładu przestrzenne-

go oraz nasilenia się konfliktów pomiędzy potrzebami ochrony środowiska, a potrzebami roz-

woju gospodarczego. Zachowania ładu przestrzennego, to jedne z najważniejszych zadań gmi-

ny prowadzące do podniesienie jakości życia. Brak realizacji ustaleń projektu Studium może 

prowadzić do chaotycznego rozwoju przestrzennego istniejących jednostek urbanistycznych, 
bez odpowiedniej infrastruktury technicznej oraz układu komunikacyjnego. Prowadzić to może 

do pogorszenia jakości funkcjonowania środowiska (gruntowo – wodnego, powietrza, klimatu 

akustycznego). 

5. Oddziaływanie transgraniczne 

Zgodnie z przepisami zawartymi w ustawie z dnia 3 października 2008 r. 
o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie 

środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz.U.08.199.1227), z rozdziału 3, 

działu VI dotyczącego postępowanie w sprawie transgranicznego oddziaływania pochodzącego 

z terytorium Rzeczypospolitej Polskiej w przypadku projektów polityk, strategii, planów 

i programów opracowywany dokument nie będzie miał oddziaływania transgranicznego. Po-
mimo iż teren opracowania graniczy z Czeską Republiką charakter planowanego zagospoda-

rowania oraz jego zasięg terytorialny nie powinien wywoływać oddziaływania, które miałoby 

tak znaczący zasięg, aby dotrzeć do obszarów położonych poza granicami kraju. 

6. Oddziaływanie na obszary Natura 2000 i obszary chronione 

Na obszarze Studium nie ma istniejących i proponowanych obszarów sieci Natura 2000 
oraz innych form obszarowej ochrony przyrody. Najbliższe obszary objęte ochroną to: Park 

narodowy Gór Stołowych (ok. 4 km), obszar Natura 2000 „Góry Stołowe” (ptasi i siedliskowy, 

ok. 4 km), obszar Natura 2000 „Góry Kamienne” (siedliskowy, ok. 8 km), obszar Natura 2000 

„Ostoja Nietoperzy Gór Sowich” (siedliskowy, ok. 5 km), park krajobrazowy Gór Sowich (ok. 

10 km), park krajobrazowy Sudetów Wałbrzyskich (ok. 10 km) oraz obszary chronionego kra-
jobrazu obejmujące pasma Gór Sowich i Gór Suchych. Planowane zagospodarowanie nie bę-
dzie oddziaływać na te obszary, a tym bardziej nie będzie na nie oddziaływać znacząco nega-

tywnie. Ustalenia zmiany Studium zawierają wiele zapisów ograniczających negatywne od-

działywanie planowanego zagospodarowania na środowisko oraz w sposób prawidłowy regu-

lują elementy wyposażenia w infrastrukturę techniczną terenów zurbanizowanych. Z uwagi na 
położenie terenu w obrębie zabudowy wsi Tłumaczów nie ma połączenia funkcjonalnego 

i ekologicznego pomiędzy terenami mieszkaniowo-usługowymi oraz terenami wydobywczymi 

a najbliższymi terenami Natura 2000 i innymi obszarami chronionymi. Obszar opracowania 

pod względem ekologicznym różni się od znajdujących się w pewnym oddaleniu terenów 

chronionych. Tereny te od wielu stuleci przekształcane były przez człowieka i wykorzystywa-
ne pod funkcje rolnicze, osadnicze i wydobywcze. Decydowała o tym znacznie łatwiejsza do-

stępność ze względu na położenie w dolinie Ścinawki i jej dopływów oraz łagodny charakter 

rzeźby otaczających wzgórz. Dlatego na tym obszarze nie wykształcił się wartościowy ekosys-

tem o walorach przyrodniczych. Planowane zagospodarowanie, a w szczególności eksploatacja 

kruszyw naturalnych, odbywać się będzie na terenach, które w przeszłości podlegały już wy-
dobyciu lub w ich sąsiedztwie. Prowadzona eksploatacja, która niewątpliwie przyczyniać się 
będzie do przekształceń rzeźby terenu oraz innych elementów środowiska przyrodniczego nie 

będzie mieć jednak wpływu na cele ochrony i integralność obszarów chronionych w tym ob-

szarów Natura 2000. 
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7. Oddziaływanie skumulowane 

Największy wpływ na środowisko z ustaleń Studium posiadać będą tereny eksploatacji 
kruszywa. Złoża melafiru występujące na terenie opracowania eksploatowane są również na 

północ od obszaru opracowania w Bartnicy i Świerkach w Górach Suchych. Ponadto w Górach 

Stołowych po polskiej i czeskiej stronie eksploatowane są lub były piaskowce ciosowe górne-

go turonu. Obszar Sudetów Środkowych w obrębie, którego znajduje się obszar zmiany Stu-

dium to największy w Polsce region wydobycia surowców mineralnych na potrzeby budowy 
dróg i szlaków kolejowych, ale także materiałów budowlanych. Surowce mineralne w tym ob-

szarze wydobywane były już w przeszłości. Mimo tego na obszarach Gór Stołowych czy Gór 

Suchych istnieją obszary cenne przyrodniczo. Planowana eksploatacja nie spowoduje istotnej 

zmiany w istniejącej równowadze ekologicznej na tym obszarze. Nie będzie ingerować w ob-

szary o wysokich walorach przyrodniczych. Nie przewiduje się także efektu skumulowanego 
oddziaływania na tereny chronione przyrodniczo. 

Rozwój terenów zurbanizowanych na terenach rolnych w gminach otaczających tereny 

chronione parku narodowego i obszaru Natura 2000 w Górach Stołowych jest w obecnym 

kształcie nieznaczny,. Nie obserwuje się presji inwestorów na tworzenie rozbudowanych osie-

dli mieszkaniowych czy dużych ośrodków turystycznych jak to ma miejsce w innych rejonach 
Sudetów. W tym kontekście należy stwierdzić, że ustalenia Studium nie spowodują wzmożonej 

presji zabudowy na tereny przyrodnicze. Ograniczą się jedynie do niewielkiego rozwoju tere-

nów mieszkaniowych i usługowo – rekreacyjnych koniecznych dla okolicznych mieszkańców. 

 

 
 

VIII . CHARA KTERYS TY KA ROZWIĄZAŃ ALTER NATYW-

NYC H ZAWAR TYC H W PROJ EKTOWA NY M DO KUMENCI E 

WRA Z Z UZASAD NI ENI EM ICH WYBOR U ORA Z OPIS ME-

TOD DOKO NYWA NIA OC ENY PROWAD ZĄC EJ DO TEGO 

WYBOR U 

Prognoza oddziaływania na środowisko była sporządzana równolegle do  projektu 

zmiany studium . Na etapie sporządzania projektu rozpatrywano różne warianty przeznaczenia 

i zagospodarowania terenów objętych opracowaniem. Ocenę różnych wariantów poprzedziła 
analiza warunków fizjograficznych, walorów przyrodniczych oraz stanu sanitarnego środowi-

ska. 

W trakcie opracowania projektu studium rozpatrywano kilka wariantów zagospodaro-

wania przestrzennego. Jednym z kryteriów wyboru najlepszych rozwiązań były uwarunkowa-

nia przyrodnicze miasta i gminy Radków, a także wysoki potencjał turystyczny tego regionu, 
związany z urozmaiconą geomorfologią i wysokimi walorami przyrodniczymi. 

 

Ponadto: 
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• odrzuceniu podlegały wnioski mieszkańców o przeznaczenie pod zabudo-

wę gruntów poza zwartymi układami zabudowy, bądź nie stanowiącymi 
kontynuacji istniejącej struktury osadniczej, w miejscach niekorzystnych 

pod względem fizjograficznym, jak np. tereny zalewowe rzeki Ścinawki 

przebiegającej przez środek obszaru opracowania (wzdłuż której kształto-

wała się pierwotnie sieć osadnicza gminy) i cennych przyrodniczo, a także 

zagrożonych zalewami powodziowymi, 

• przyjęto zasadę koncentrowania zabudowy wzdłuż ciągów komunikacyj-

nych, przy jednoczesnym maksymalnym ograniczeniu rozpraszania zabu-

dowy. 

Zatem o wyborze przyjętej wersji projektu zmiany studium zdecydowały z jednej stro-
ny względy ekonomiczne i chęć wykorzystania potencjału turystycznego miasta i gminy zwią-
zanego z jego położeniem, a z drugiej potrzeba kontynuacji dotychczasowych kierunków roz-

woju zgodnie z lokalnymi tradycjami, oczekiwaniami mieszkańców w zgodzie z uwarunkowa-

niami przyrodniczymi obszaru opracowania, przestrzegając zasadę zrównoważonego rozwoju. 

Prezentowany projekt zmiany studium jest więc wynikiem trudnego kompromisu między ko-
niecznością zapewnienia możliwości rozwoju przestrzennego, a wymogami ochrony środowi-

ska przyrodniczego. Przyjęty wariant daje miastu i gminie pewną ofertę terenów pod inwesty-

cje i jednocześnie zapewnia mu zrównoważony rozwój dzięki unikaniu, a w ostateczności 

ograniczaniu i minimalizowaniu negatywnych wpływów na najcenniejsze przyrodniczo obsza-

ry. Ostateczna wersja projektu zmiany studium odpowiada na potrzeby mieszkańców regionu 
zarówno pod względem rezerwy terenów pod zabudowę mieszkaniową i usługową przy jedno-

czesnym zapewnieniu możliwości wykorzystania potencjału turystycznego i współpracy za-

granicznej z sąsiadującymi Czechami. 
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IX. STR ES ZC ZENI E 

Obszar objęty zmianą Studium to tereny wsi Tłumaczów wraz z przysiółkami Tłuma-

czówek, Rudawa, Błogocice i Janików. Obejmuje również zachodni fragment wsi Ścinawka 

Górna w tym zespół pałacowo-parkowy Sarny. Większość obszaru opracowania stanowią pola 
uprawne, nieużytki oraz lasy. Zabudowa skoncentrowana jest wzdłuż drogi wojewódzkiej 385 

biegnącej dolina Ścinawki. Przysiółki położone są z kolei w dolinach rzek będących dopływa-

mi Ścinawki. Dominuje zabudowa mieszkaniowa jednorodzinna, zagrodowa oraz pozostałości 

zabudowy produkcyjnej, w dużej mierze związanej z działalnością rolniczą oraz wydobywczą. 
Zabudowa koncentruje się w dolinie Ścinawki (Tłumaczów) oraz jej dopływów (Włodzicy – 
przysiółek Sarny i bezimiennego potoku – przysiółek Tłumaczówek albo Mały Tłumaczów 

i Rudawa). Ponadto na obszarze opracowania w obrębie terenów leśnych lub upraw rolnych 

występują złoża surowców mineralnych (kruszywo), które były i są eksploatowane w kamie-

niołomach. Niektóre złoża są już wyeksploatowane a ich pozostałością są zarastające kamie-

niołomy, a na innych obszarach trwa intensywna eksploatacja (Gardzień). Na obszarze Stu-
dium występują obszary i tereny górnicze związane z występowaniem melafirów. Jest on wy-

dobywany w tych rejonach w dwóch złożach – Tłumaczów – Wschód i Gardzień. 

Ustalenia Studium o neutralnym lub nieznacznie uciążliwym wpływie na środowisko 

Ustalenia zmiany Studium, poza dopuszczeniem lokalizacji terenów wydobycia su-

rowców mineralnych wraz z funkcjami towarzyszącymi (zwałowanie, transport, filar ochron-
ny), nie będą miały negatywnego oddziaływania na środowisko przyrodnicze i życia człowie-

ka. Studium wyznacza nowe tereny pod zabudowę mieszkaniową w nawiązaniu do istniejących 

obszarów zabudowanych oraz tereny pod zabudowę usług turystycznych, głównie kosztem 

terenów rolnych, które ze względu na trudne warunki terenowe oraz słabą jakość gleb nie nale-

żą do zbyt produktywnych na tym obszarze. Obszar objęty zmianą Studium to tereny w pewnej 
części zainwestowane (zabudowa mieszkaniowa jednorodzinna, usługowa), ale także tereny 

otwarte, uprawiane rolniczo i tereny leśne. Walorami środowiska przyrodniczego są m.in. ist-

niejące tereny leśne, zieleni,  walory krajobrazowe, wody powierzchniowe, powierzchnie bio-

logicznie czynne i dobry stan środowiska. Ustalenia Studium będą prowadzić do wzrostu ob-

szaru zabudowy, co z pewnością wpłynie na zwiększenie emisji zanieczyszczeń powietrza, 
obniżenie poziomu wód gruntowych czy kumulacji zanieczyszczeń w glebie. Dla terenów za-

budowy mieszkaniowej i usługowej ustalono jednolite parametry wysokości zabudowy oraz 

kształty i kolory dachów, co przyczyni się do uporządkowania walorów krajobrazowych zabu-

dowy. Ustalenia Studium chronią stanowiska archeologiczne i obiekty wpisane do wojewódz-

kiej ewidencji zabytków. Na terenie zmiany Studium wyznacza się strefę „A” ścisłej ochrony 
konserwatorskiej, strefę „B” ochrony konserwatorskiej, strefę „E” ochrony ekspozycji, obszar 

historycznego układu ruralistycznego oraz strefę „K” ochrony krajobrazu kulturowego. Dla 

terenów zainwestowanych wprowadza się zapisy o udziale powierzchni biologicznie czynnej 

nie wskazując jednak, jakie formy zieleni są preferowane lub zalecane. Dla poprawy walorów 

krajobrazowych wskazane byłoby określenie udziału zieleni wysokiej na terenach zabudowy. 
Ukształtowanie ulic w formie alei znacznie podniosłoby walory krajobrazowe całego obszaru 

zabudowy. O walorach krajobrazowych obszaru zmiany Studium decydować będzie także ja-

kość architektury, materiałów budowlanych i wykonawstwo, staranność zagospodarowania 

i utrzymanie porządku, co nie jest określane zapisem Studium. Postulaty ekofizjograficzne 

o dużym udziale zieleni na terenach zainwestowanych zostały częściowo spełnione (30% po-
wierzchni biologicznie czynnych na terenach mieszkaniowych, 20 – 40% na terenach usługo-

wych, nie ustalono minimalnej wartości wskaźnika powierzchni biologiczne czynnej dla tere-
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nów przemysłowych). Zabudowa mieszkaniowa i usługowa zostanie również wyposażona 

w odpowiednią infrastrukturę techniczna w tym sieci kanalizacyjne, energetyczne i gazowe. 
Ustalenia Studium dopuszczają tymczasowe użytkowanie bezodpływowych zbiorników na 

nieczystości płynne oraz eksploatacje przydomowych oczyszczalni ścieków. W zakresie zaopa-

trzenia ciepło z uwagi na rozproszenie zabudowy nie jest możliwe zasilanie ze wspólnej ko-

tłowni, dlatego dopuszcza się indywidualne systemy grzewcze wskazując na konieczność wy-

korzystania proekologicznych paliw oraz wykorzystanie energii odnawialnej.  

Ustalenia Studium o negatywnym wpływie na środowisko 

Na terenie Studium wprowadza się także ustalenia, których konsekwencją będzie po-

gorszenie stanu środowiska. Dotyczy to zwłaszcza terenów wydobycia surowców mineralnych 

oraz towarzyszących im terenów produkcyjnych oraz w mniejszym stopniu terenów komuni-

kacyjnych. Negatywne oddziaływania tych obszarów będzie dotyczyło degradacji klimatu aku-
stycznego, jakości powietrza atmosferycznego, degradacji walorów krajobrazowych, w tym 

zmian rzeźby terenu i stosunków wodnych oraz degradacji gleb. 

Ustalenia Studium stwarzają warunki do częściowego ograniczenia uciążliwości pro-

wadzonej eksploatacji (wprowadzenie zieleni izolacyjnej, otoczenie wyrobiska terenami rol-

nymi, zorganizowany sposób odprowadzania ścieków i składowania odpadów). Wszystkie te 
działania nie uchronią tego obszaru przed degradacją, a perspektywa renaturalizacji tych tere-

nów jest rozłożona w czasie i raczej odległa. Korzystnym rozwiązaniem jest także utworzenie 

taśmociągów do transportu urobku oraz wywóz materiałów przy użyciu transportu kolejowego. 

Taśmociągi transportujące powinny być odpowiednio zabezpieczone akustycznie, aby ograni-

czyć rozprzestrzenianie się hałasu. Transport kolejowy pozwoli uniknąć nadmiernego ruchu 
samochodów ciężarowych stanowiących uciążliwość hałasową, ale także emitujących zanie-

czyszczenia komunikacyjne i powodujących nadmierne pylenie transportowanego materiału. 

Na obszarze zmiany Studium tereny produkcyjne, wydobywcze i służące do transportu 

surowców mineralnych będą uciążliwe dla środowiska przyrodniczego. Zgodnie z raportem 

oddziaływania na środowisko tych przedsięwzięć podjęte zostaną działania w celu ogranicze-
nia hałasu przesypowni dla najbliżej położonych obiektów budowlanych (budowa ekranu aku-

stycznego). Przeprowadzano analizy nie wykazały konieczności ochrony przed pyłem zawie-

szonym gdyż jego ilości pochodzące z inwestycji nie powinny przekraczać dopuszczalnych 

norm średniorocznych i krótkookresowych. Wybrany sposób transportu urobku przy użyciu 

transportu kolejowego będzie mniej uciążliwych dla środowiska przyrodniczego i człowieka 
niż transport samochodowy. 

Prowadzenie działalności wydobywczej jest uzasadnione z punktu widzenia ekono-

micznego natomiast może stanowić obciążenie dla środowiska przyrodniczego i przyczyniać 
się do degradacji krajobrazu. Wyrobiska poeksploatacyjne zostaną najprawdopodobniej zrekul-

tywowane, a ich otoczenie w wyniku samoistnych procesów renaturalizacji i planowanej rekul-
tywacji porosną lasem. Wytworzony ekosystem będzie niestety posiadał pewne cechy degrada-

cji antropogenicznej, ze zubożoną różnorodnością szaty roślinnej, z dominacją gatunków rude-

ralnych i inwazyjnych. Z uwagi na obecne zagospodarowanie rolnicze i nieliczne leśne nie jest 

to obszar występowania licznej fauny. Sytuacja ta może ulec zmianie po zakończeniu eksplo-

atacji, kiedy tereny te zostaną zrekultywowane, a krajobraz będzie częściowo nawiązywał do 
istniejącej rzeźby terenu. 

Tereny o charakterze przyrodniczym 

Na obszarze Studium zidentyfikowano kilka gatunków chronionych roślin i zwierząt. 
Miejsca ich występowania związane są głównie z terenami leśnymi i dolinnymi. Ustalenia 

zmiany Studium zachowują tereny leśne, a nawet wyznaczają nowe obszary pod zalesienie. 
Zagospodarowanie den dolinnych również pozostaje bez zmian. Niewielkie tereny pól upraw-



 53 

nych w otoczeniu zabudowy mieszkaniowej przeznacza się na tereny zurbanizowane. Plano-

wane tereny inwestycyjne znajdują się w obrębie terenów zurbanizowanych już przekształco-
nych antropogenicznie, dlatego można stwierdzić, że nie prognozuje się pogorszenia występo-

wania ani zniszczenia siedlisk chronionych gatunków roślin i zwierząt. 

Propozycje rozwiązań ograniczających negatywne oddziaływanie na środowisko oraz rozwią-

zań alternatywnych 

Ustalenia analizowanej zmiany Studium są wynikiem kompromisu pomiędzy wymo-
gami ochrony środowiska i życia człowieka, a koniecznością rozwoju urbanistycznego 

i społecznego gminy. Zaprezentowane rozwiązania są zgodne z ustawodawstwem odrębnym, 

dokumentami planistycznymi obowiązującymi na terenie gminy i wykorzystują instrumenty 

planistyczne służące do zrównoważonego rozwoju terenów zurbanizowanych. Ustalenia Stu-

dium nie ingerują w sposób znaczący w tereny o wysokich walorach przyrodniczych 
i krajobrazowych i zawierają wiele rozwiązań korzystnych dla środowiska na obszarach zurba-

nizowanych, dlatego prognoza nie prezentuje rozwiązań alternatywnych do proponowanych 

w ustaleniach Studium uznając, że zaproponowane ustalenia są najkorzystniejsze dla środowi-

ska w kontekście istniejących uwarunkowań i kierunków rozwoju gminy oraz zachowania do-

brej jakości środowiska przyrodniczego. 
Istotnym elementem kształtującym jakość warunków zamieszkiwania oraz stan środo-

wiska przyrodniczego jest lokalizacja obszarów wydobywczych. Kopalnie surowców mineral-

nych wydobywanych metoda powierzchniowa będą prowadzić do zauważalnych przekształceń  

rzeźby terenu, wzrostu hałasu, pylenia, uciążliwości związanych z transportem urobku. Wy-

brane rozwiązania planistyczne oraz organizacyjne pozwalają ograniczyć uciążliwość wydo-
bycia dla mieszkańców i środowiska przyrodniczego. Rzeczywista uciążliwość terenów eks-

ploatacyjnych dla mieszkańców Tłumaczowa i środowiska przyrodniczego będzie zależała od 

skutecznego egzekwowania ustaleń ograniczających uciążliwości tych terenów. Ważnym dzia-

łaniem będzie sukcesywna rekultywacja terenów wyrobiska tak, aby jak najszybciej przywró-

cić zadowalający stan środowiska i krajobrazu. Istotnym zagadnieniem będzie także wykorzy-
stanie do transportu kruszywa transportu kolejowego, co pozwoli zachować dobry stan tech-

niczny dróg oraz uchronić mieszkańców przed nadmiernym hałasem i pyleniem. 

Kolejnym zagrożeniem dla jakości środowiska na obszarze Studium jest niekontrolo-

wany rozwój terenów zurbanizowanych bez odpowiedniej infrastruktury technicznej kosztem 

terenów biologicznie czynnych powodująca wzrost zagrożenie dla jakości środowiska grunto-
wo – wodnego, klimatu akustycznego i powietrza atmosferycznego. Problemem jest także 

emisja niska z indywidualnych palenisk domowych i lokalnych kotłowni, emisja komunika-

cyjna oraz rozwój jednostek urbanistycznych bez odpowiedniego zapewnienia infrastruktury 

kanalizacyjnej i zaopatrzenia w ciepło. 

Prognoza zmian środowiska w wyniku realizacji ustaleń zmiany studium uwarunkowań i 
kierunków zagospodarowania przestrzennego 

W celu otrzymania metodologicznej przejrzystości prognozy oddziaływania ustaleń  

Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego na środowisko przy-

rodnicze dokonano klasyfikacji poszczególnych terenów pod kątem potencjalnych zagrożeń 
stanu środowiska, mogących wystąpić w wyniku realizacji zmiany Studium. Określono rów-
nież przewidywany zasięg oddziaływania, jego rodzaj oraz trwałość i odwracalność. Ponadto 

scharakteryzowano wpływ ustaleń Studium oraz rodzaj oddziaływania na tereny przyległe do 

obszaru opracowania. 

Wydzielono trzy grupy, w ramach powyższej klasyfikacji, które przedstawiono na za-

łączonej mapie w skali 1:10000 oraz opisano w niniejszym tekście. 
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A Tereny rolne (R), tereny lasów i zadrzewień (ZL), tereny przewidziane do zale-

sień (ZLp),  tereny zieleni urządzonej (ZP), tereny zieleni izolacyjnej (ZI), tereny 

wód otwartych i płynących (WS ), które będą miały korzystne oddziaływanie na 
środowisko.  

B Tereny zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej (M),  tereny zabudowy mieszka-

niowo-usługowej (MU), tereny zabudowy zagrodowej (RM), tereny zabudowy 

usługowej (U), teren usług sakralnych (UKs), tereny usług sportu i rekreacji (US ), 

tereny usług publicznych, sportu i rekreacji oraz turystyki (UP/US/UT), tereny 

usług, usług sportu i rekreacji oraz turystyki (U/US/UT), teren cmentarza (ZC), 
tereny dróg dojazdowych (KD), teren infrastruktury technicznej – projektowane 

ujęcie wody pitnej (W), które będą miały nieznacznie uciążliwy wpływ na stan 

środowiska przyrodniczego. 

C Tereny eksploatacji złoża (PG),  tereny zwałowania mas zimnych (PGz), tereny 

działalności produkcyjnej, składów, przesypowni na potrzeby eksploatacji złoża 

(P), tereny linii kolejowej (KK),  tereny drogi publicznej klasy głównej (KD(G)),  
tereny drogi publicznej klasy zbiorczej (KD(Z)),  tereny dróg publicznych klasy 

lokalnej (KD(L)), tereny ciągu komunikacyjnego do transportu kamienia – ta-

śmociąg złoża (Pk), tereny obsługi komunikacji samochodowej – parkingi (KS ), 

które będą miały uciążliwe oddziaływanie na środowisko (hałas przemysłowy i 

komunikacyjny, emisje do atmosfery, konieczność odprowadzania zanieczysz-
czonych wód opadowych, produkcje znacznych ilości odpadów). 

Oddziaływanie na obszary Natura 2000 i obszary chronione 

Na obszarze Studium nie ma istniejących i proponowanych obszarów sieci Natura 2000 

oraz innych form obszarowej ochrony przyrody. Najbliższe obszary objęte ochroną to: Park 

narodowy Gór Stołowych (ok. 4 km), obszar Natura 2000 „Góry Stołowe” (ptasi i siedliskowy, 
ok. 4 km), obszar Natura 2000 „Góry Kamienne” (siedliskowy, ok. 8 km), obszar Natura 2000 

„Ostoja Nietoperzy Gór Sowich” (siedliskowy, ok. 5 km), park krajobrazowy Gór Sowich (ok. 

10 km), park krajobrazowy Sudetów Wałbrzyskich (ok. 10 km) oraz obszary chronionego kra-

jobrazu obejmujące pasma Gór Sowich i Gór Suchych. Planowane zagospodarowanie nie bę-
dzie oddziaływać na te obszary, a tym bardziej nie będzie na nie oddziaływać znacząco nega-
tywnie. Ustalenia zmiany Studium zawierają wiele zapisów ograniczających negatywne od-

działywanie planowanego zagospodarowania na środowisko oraz w sposób prawidłowy regu-

lują elementy wyposażenia w infrastrukturę techniczną terenów zurbanizowanych. Z uwagi na 

położenie terenu w obrębie zabudowy wsi Tłumaczów nie ma połączenia funkcjonalnego 

i ekologicznego pomiędzy terenami mieszkaniowo-usługowymi oraz terenami wydobywczymi 
a najbliższymi terenami Natura 2000 i innymi obszarami chronionymi. Obszar opracowania 

pod względem ekologicznym różni się od znajdujących się w pewnym oddaleniu terenów 

chronionych. Tereny te od wielu stuleci przekształcane były przez człowieka i wykorzystywa-

ne pod funkcje rolnicze, osadnicze i wydobywcze. Decydowała o tym znacznie łatwiejsza do-

stępność ze względu na położenie w dolinie Ścinawki i jej dopływów oraz łagodny charakter 
rzeźby otaczających wzgórz. Dlatego na tym obszarze nie wykształcił się wartościowy ekosys-

tem o walorach przyrodniczych. Planowane zagospodarowanie, a w szczególności eksploatacja 

kruszyw naturalnych, odbywać się będzie na terenach, które w przeszłości podlegały już wy-

dobyciu lub w ich sąsiedztwie. Prowadzona eksploatacja, która niewątpliwie przyczyniać się 
będzie do przekształceń rzeźby terenu oraz innych elementów środowiska przyrodniczego nie 
będzie mieć jednak wpływu na cele ochrony i integralność obszarów chronionych w tym ob-

szarów Natura 2000. 
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Oddziaływanie skumulowane 

Największy wpływ na środowisko z ustaleń Studium posiadać będą tereny eksploatacji 
kruszywa. Złoża melafiru występujące na terenie opracowania eksploatowane są również na 

północ od obszaru opracowania w Bartnicy i Świerkach w Górach Suchych. Ponadto w Górach 

Stołowych po polskiej i czeskiej stronie eksploatowane są lub były piaskowce ciosowe górne-

go turonu. Obszar Sudetów Środkowych w obrębie, którego znajduje się obszar zmiany Stu-

dium to największy w Polsce region wydobycia surowców mineralnych na potrzeby budowy 
dróg i szlaków kolejowych, ale także materiałów budowlanych. Surowce mineralne w tym ob-

szarze wydobywane były już w przeszłości. Mimo tego na obszarach Gór Stołowych czy Gór 

Suchych istnieją obszary cenne przyrodniczo. Planowana eksploatacja nie spowoduje istotnej 

zmiany w istniejącej równowadze ekologicznej na tym obszarze. Nie będzie ingerować w ob-

szary o wysokich walorach przyrodniczych. Nie przewiduje się także efektu skumulowanego 
oddziaływania na tereny chronione przyrodniczo. 

Rozwój terenów zurbanizowanych na terenach rolnych w gminach otaczających tereny 

chronione parku narodowego i obszaru Natura 2000 w Górach Stołowych jest w obecnym 

kształcie nieznaczny. Nie obserwuje się presji inwestorów na tworzenie rozbudowanych osiedli 

mieszkaniowych czy dużych ośrodków turystycznych jak to ma miejsce w innych rejonach 
Sudetów. W tym kontekście należy stwierdzić, że ustalenia Studium nie spowodują wzmożonej 

presji zabudowy na tereny przyrodnicze. Ograniczą się jedynie do niewielkiego rozwoju tere-

nów mieszkaniowych i usługowo – rekreacyjnych koniecznych z uwagi na potrzeby okolicz-

nych mieszkańców. 
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